
Rīcības 
sadaļas nr.

Rīcība Prioritāte Termiņš
Nepieciešamie 

resursi
Atbildīgais/sararbības 

partneri
Izpilde Informācijas avots Vai rīcība veikta

4.1.1.5. Veikt regulāru informācijas apmaiņu ar Ramsāres 
konvencijas biroju
Latvijā.

P 2002 ĶNP budžets Izpētes un zinātniskā 
daļa

DAP sniedz pārskatus Ramsāres birojam. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.1.5. Vismaz Ramsāres dienu ietvaros aktualizēt 

Kaņiera ezera ekoloģiskā
stāvokļa atkarību no ūdens sateces baseina ūdens 
kvalitātes (Tukuma
NAI ietekme).

P 2004 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Jautājums tiek dažādos gadījumos aktualizēts. 
Tiek apskatīts arī jaunajā ĶNP DA plānā.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.6.4. Pievērst sabiedrības uzmanību ūdens kvalitātei 

Valguma ezerā.
P 2004 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 

daļa
Netiek veikts, nav aktuāli. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Nē
4.3.5. Kopā ar zvejniekiem pārrunāt jautājumu‚ kā labāk 

saudzēt dabiskos
piekrastes biotopus‚ turpinot attīstīt zvejniecību.

I 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa,
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav ar ko pārrunāt, jo ir palicis ļoti maz 
zvejnieku. Nav aktuāli. 2018. gadā VAF projekta 
ietvaros tika sakārtota teritorija Lapmežciema 
tuvumā.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.4.4.5.
6.5.

Informēt zemes īpašniekus, ka viņu īpašumi 
atrodas parka teritorijā
(sevišķi Džūkstes pagastā).

I 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Izpildīts. Kādreiz veikts slēdzot līgumus ar 
zemes īpašniekiem.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.6.15.
4.9.4.4.
4.4.5.
4.6.2.5.
4.6.3.5.
4.6.4.6.
4.6.5.7.
7.6.

Informēt privātos īpašniekus par dabas vērtībām 
viņu teritorijās un
kopīgi ar Ķemeru NP izvēlēties optimālu 
apsaimniekošanas režīmu
konkrētās vietās t. sk.:
• biotopu ar rūsgano melnceri, kas atrodas dz/c 
Rīga – Ventspils
malā, netālu no Slokas,
• Slocenes ielejas pļavas un Čaukciema pļavas,
• Antiņciema pļavas,
• Vecslocenes pļavas,
• pļavas uz DR no Slokas dz/c stacijas,
un uzturēt personiskus kontaktus ar viņiem.

I 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa,
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Zemes īpašnieki tikuši informēti slēdzot 
līgumus. Par dabas vērtībām tikuši informēti 
dabas skaitīšanas ietvaros. Informācija par 
dabas vērtībām un apsaimniekošanu pieejama 
DDPS OZOLS.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.9.4.4. Veikt zemes īpašnieku/apsaimniekotāju 

izglītošanas pasākumus,
skaidrojot dabai draudzīgas lauksaimniecības 
principus (pļaušana no
lauka centra uz malām).

I 2003 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa,
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir ticis un tiek veikts. Talkas, "Zaļās 
pēcpusdienas", speciālas tikšanās, pasākumi, 
LIFE projekti utt.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
6.5. Izglītot meža privātīpašniekus un 

apsaimniekotājus, radot izpratni par
meža ekoloģiskajām funkcijām, kā arī veicināt 
meža bioloģisko
vērtību saglabāšanu.

P-I 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa,
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir veikts. Zaļās pēcpusdienas. Pārsvarā tikušas 
veiktas individuālās konsultācijas. 

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
7.6. Izveidot specifisku bukletu par biotopu 

apsaimniekošanu.
II 2004 Life projekts Tūrisma un informācijas 

daļa,
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir izveidotas grāmatas "ES nozīmes biotopu 
aizsardzības un  apsaimniekošanas vadlīnijas".

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā

ĶNP DA plāna 4. pielikums 2022.g DA plāna izpilde



7.6. Organizēt izglītojošus seminārus zemes 
īpašniekiem/apsaimniekotājiem (vismaz 1x gadā).

P-I 2003 ĶNP budžets/
projekti?

Tūrisma un informācijas 
daļa,
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir tikuši organizēti. Citreiz šis notiek Zaļo 
pēcpusdienu ietvaros.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
7.6. Izdot Ķemeru nacionālā parka individuālo 

aizsardzības un izmantošanas noteikumu populāro 
versiju. Vēlamā tirāža: 3500 eksemplāri.

I 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Zaudējis aktualitāji, jo viss pieejams elektroniski. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.8.1.1.3. Apmācīt vietējos zemniekus, kā izvairīties no vilku 

uzbrukumiem
mājlopiem.

I 2003 ĶNP budžets/
projekti?

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav ticis veikts. Nav aktuāli, jo to valsts līmenī ir 
veikušas citas valsts iestādes.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.8.1.1.3. Izdot informatīvi izglītojošu bukletu par vilkiem. I 2003 ĶNP budžets/

projekti?
Tūrisma un informācijas 
daļa,
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav ticis veikts. Nav aktuāli, jo to valsts līmenī ir 
veikušas citas valsts iestādes.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.8.1.2.3. Izdot informatīvi izglītojošu bukletu par lūšiem. III 2006 ĶNP budžets/

projekti?
Tūrisma un informācijas 
daļa,
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav ticis veikts. Nav aktuāli, jo to valsts līmenī ir 
veikušas citas valsts iestādes.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.8.1.3.3 Izdot informatīvi izglītojošu bukletu par bebru 

ekoloģisko lomu.
I 2003 ĶNP budžets/

projekti?
Tūrisma un informācijas 
daļa,
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav ticis veikts. Nav aktuāli, jo to valsts līmenī ir 
veikušas citas valsts iestādes.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.8.2.2.3 Izdot informatīvi izglītojošu bukletu par rāpuļiem. III 2006 ĶNP budžets/

projekti?
Tūrisma un informācijas 
daļa,
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav ticis veikts. Nav aktuāli, jo to valsts līmenī ir 
veikušas citas valsts iestādes.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.8.2.9. Izdot informatīvi izglītojošu bukletu par 

abiniekiem.
III 2006 ĶNP budžets/

projekti?
Tūrisma un informācijas 
daļa,
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav ticis veikts. Nav aktuāli, jo to valsts līmenī ir 
veikušas citas valsts iestādes.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.7.5. Iepazīstināt un skaidrot populārā veidā reto sugu 

un biotopu
aizsardzības nozīmi (t.sk. augu, sēņu un ķērpju 
sugu).

P - II 2004 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Tiek skaidrots visu laiku, visos pasākumos kurus 
rīko, vai kuros piedalās DAP.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
6.5. Rosināt izpratni par nacionālā parka mežu 

bioloģiskajām vērtībām,
informējot sabiedrību par ĶNP meža stāvokli, kā 
arī par tā
apsaimniekošanas modeli un noteikumiem.

I 2003 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Tiek veikts dažādos veidos un visi laiku. 
Pārsvarā Zaļo pēcpusdienu un individuālo 
konsultāciju ietvaros.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
7.6. Organizēt preses dienu (vēlams pirms tūrisma 

sezonas sākuma) ar
reklāmas ekskursijām ietekmīgākiem masu mēdiju 
pārstāvjiem.

P-I 2003 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Tiek veikts ĶNP ceļotāju dienas ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
7.6. Piesaistīt informatīvos sponsorus. P-I 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 

daļa
#dari labu dabai / Kristīne Garklāva, sadarbības 
līgums ar Pasaules dabas fondu.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



7.6. Iesniegt regulāras preses relīzes ietekmīgākajos 
masu mēdijos.

P - II 2003 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Regulāras DAP preses relīzes medijos un 
populārākajos sociālajos tīklos.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

7.6. Organizēt informatīvus rakstus presē par Ķemeru 
NP, tā dabas un
kultūrvēstures vērtībām, tūrisma iespējām parkā.

P-I 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Regulāras DAP preses relīzes medijos un 
populārākajos sociālajos tīklos.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
7.6. Veikt regulāras vietējo iedzīvotāju aptaujas (1x 3 

gados) un analizēt
iegūto informāciju.

P - II 2004 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Plašāka sabiedrības aptaujāšana veikta 2013. - 
2014. gadā sadarbībā ar ĶNP fondu, NORDPLUS 
programmas projekta "Vietējo iedzīvotāju 
programma ilgtspējīgai sabiedrībai" ietvaros. 
Kopā ar sadarbības partneriem no Somijas un 
Lietuvas veikta visaptveroša mājsaimniecību 
anketēšana ĶNP. Anketēšanas rezultāti 
pieejami ĶNP fonda mājas lapā. Anketās 
norādītie iedzīvotāju ieteikumi lielā mērā ņemti 
vērā, ieviešot uzlabojumus tūrisma 
infrastruktūrā, nodrošinot informēšanu par 
aktualitātēm ĶNP un komunikāciju ar vietējiem 
iedzīvotājiem. ĶNP uzraugošās institūcijas 
pārstāvji regulāri piedalās gan iedzīvotāju pašu 
rīkotās sanāksmēs, gan arī aktīvi organizē tās 
paši, t.s. "Zaļo pēcpusdienu" formātā, 
nodrošinot iespēju tikties ar DAP pārstāvjiem 
neformālā gaisotnē un uzdot savus jautājumus. 
"Zaļās pēcpusdienas" notiek reizi gadā katrā no 
lielākajām ĶNP vietējo iedzīvotāju kopienām - 
Ķemeros, Lapmežciemā, Smārdē un Slampē. 

Agnese Balandiņa (DAP)

Jā
7.6. Rīkot iedzīvotāju sanāksmes (1x gadā). P-I 2003 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 

daļa
Tiek rīkotas Zaļās pēcpusdienas. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
7.6. Iesaistīt iedzīvotājus apkārtnes dabas un 

kultūrvēstures vērtību
apzināšanā (dažādi projekti).

P - II 2003 ĶNP budžets/
projekti

Tūrisma un informācijas 
daļa

Dažkārt tiek veikti DAP vai privāti projekti. 
Projekts "Dabasdati.lv".

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
7.6. Apzināt un intervēt parka teritorijas zinātājus un 

vēsturisko notikumu
aculieciniekus.

P - II 2003 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Ir izpildīts Ķemeru atmiņu stāstu vakaru 
ietvaros. Uzsvars ticis likts uz Ķemeriem.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
7.6. Organizēt atpūtas un izziņas pasākumus (Putnu 

dienas, Nacionālo parku diena, Starptautisko 
Mitrāju diena, Ķemeru svētki, Sikspārņu
nakts un tml.).

P-I 2002 ĶNP budžets/
projekti

Tūrisma un informācijas 
daļa

Tiek organizēti daba.gov.lv

Jā
7.6. Rīkot dabas skolas nodarbības. P-I 2002 ĶNP budžets/

projekti
Tūrisma un informācijas 
daļa

Tiek organizētas. http://old.ldf.lv/pub/?doc_id
=28023 Jā



7.6. Izstrādāt ekskursijas skolām. P-I 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Nav veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Nē

7.6. Organizēt bērnu vasaras dabas nometnes. III 2005 ĶNP budžets/
projekti

Tūrisma un informācijas 
daļa

Nav veikts. Ar izņēmumu - Jaunie rendžeri 
(Regulāras nodarbības un lielā visu rendžeru 
tikšanās 1x gadā)

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
7.6. Rīkot skolās konkursus par Ķemeru NP. P-III 2004 ĶNP budžets/

projekti
Tūrisma un informācijas 
daļa

Kādreiz ticis darīts. Jūrmalas valstspilsēta 
Ķemeros rīko "Jūrmalas vides pētnieku 
konkursu".

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
7.6. Veicināt Ekoskolu kustību parka apkārtnē. P-III 2006 ĶNP budžets/

projekti
Tūrisma un informācijas 
daļa
sadarbībā ar pašvaldībām

Nav DAP kompetence. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
7.6.
9.8.

Veidot Ķemeru nacionālā parka avīzi.
A3 formātā, latviešu valodā. 2x gadā, 1-a numura 
tirāža 3000
eksemplāri.

P-I 2002 2000 Ls/ gadā Tūrisma un informācijas 
daļa

2. numurs izdots 2017. gadā. Avīze izdota ar 
LVAF un ĶNP fonda finansiālu atbalstu projektā 
“Daba un cilvēks. Toreiz un tagad”. Iepriekšējais 
ĶNP ziņu speciālizdevums 1. numurs tapa 2002. 
gadā, kad parks svinēja savu piecu gadu jubileju.

http://www.kemerunacional
aisparks.lv/?r=214&_

Jā
7.6.
8.8.

Izveidot Ķemeru nacionālā parka mājas lapu 
(aktīvu, regulāri
atjaunot).

I 2002 300 Ls +
uzturēšana

Tūrisma un informācijas 
daļa

Mājas lapa tika izveidota, bet tagad kopš 2009. 
gada ir kopējā DAP lapa. Ir izveidota un 
pastāvoša ĶNP fonda lapa. Ir sociālo rīklu konti.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
7.6.
9.8.

Reklamēt parka tēlu (logo, pastkartes, plakāti, 
suvenīri).
Piedāvāt pārdošanai suvenīrus, apdrukātus T- 
kreklus ar ĶNP logo,
atklātnes ar sekojošu tematiku:
   ĶNP dabas daudzveidība;
   ĶNP retās sugas;
   Ķemeri sendienās;
   Dažādas aktivitātes ĶNP, u.c.
Katru atklātni jāpapildina ar nelielu informāciju.

P-I 2002 ĶNP budžets/
projekti

Tūrisma un informācijas 
daļa

Logo ir izveidots, bet suvenīru piedāvājums un 
to tirgošana nav iegājušies. 

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
7.6. Izdot bukletus par Ķemeru NP kultūrvēstures 

vērtībām
I 2002 DANCEE

projekts
Tūrisma un informācijas 
daļa

Ir ticis izdots. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.1.1.5.
7.6

Sagatavot un izdot informācijas materiālus par 
Kaņiera ezera dabas
vērtībām, apsaimniekošanu un apmeklēšanas 
noteikumiem. A4
formāts, salocīts 3 daļās, 4 valodas un 4 krāsas. 
Labas kvalitātes
papīrs.

I 2003 1000 (EUCC) Tūrisma un informācijas 
daļa
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir ticis izdots. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8.
7.6

Sagatavot un izdot bukletu par dumbrāju taku. A4 
formāts, salocīts 3
daļās, 4 valodas un 4 krāsas. Labas kvalitātes 
papīrs.

I 2002 DANCEE
projekts

Tūrisma un informācijas 
daļa
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir ticis izdots. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



8.8.
7.6

Sagatavot un izdot bukletu par purva taku. A4 
formāts, salocīts 3
daļās, 4 valodas un 4 krāsas. Labas kvalitātes 
papīrs.

I 2002 DANCEE
projekts

Tūrisma un informācijas 
daļa
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir ticis izdots. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8.
7.6

Katru gadu sagatavot un izdot informācijas 
materiālu par aktuāliem
tūrisma piedāvājumiem (dabas takām, 
pasākumiem u.c.).

P-I 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Ir ticis izdots. Tiek atjaunots. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Sagatavot un izdot informāciju putnu vērotājiem 

par putnu vērošanas
iespējām parkā.

I 2002 DANCEE
projekts

Tūrisma un informācijas 
daļa
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Izveidots. INTERREG

Jā
4.2.2.5.
7.6.

Sagatavot un izdot informācijas materiālu par 
laivu braucieniem pa
Slocenes upi.

I 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Nav aktuāli. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
7.6.
8.8.
9.8.

Sagatavot un izdot parka tūrisma karti. ar tekstu, 
kur galvenais
uzsvars uz aktivitātēm, kas tiek piedāvātas parkā. 
Bukleti A3 formātā,
4 valodās, 4 krāsās. Papīram augsta kvalitāte, kas 
nodrošināta izturību
pret mitrumu.

I 2002 DANCEE
projekts

Tūrisma un informācijas 
daļa

Ir ticis izdots. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
9.8. Sagatavot un izdot tematiskus bukletus (5-7) par 

parka vērtībām,
piemēram, Kaņiera ezeru, Lielo Ķemeru tīreli, u.c. 
A4 formāts,
salocīts 3 daļās, 4 valodas un 4 krāsas. Labas 
kvalitātes papīrs.

I-III 2004 ĶNP budžets/
projekti

Tūrisma un informācijas 
daļa
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir ticis izdots. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



9.8. Sagatavot un izdot tematiskus pagaidu bukletus 
par specifiskām
aktivitātēm parkā:
   Savvaļas dzīvnieku aizsardzība parkā;
   Putni Ķemeru NP;
   Zveja un makšķerēšana Ķemeru NP;
   Niršanas iespējas, u.t.t
   Takas;
   Kaņiera ezers;
   Zaļās kāpas;
   Sēra dīķi un sanatorijas;
   Dolomītu raktuves;
   Riteņbraucēju maršruti;
   Izjādes ar zirgiem;
   Otrā pasaules kara pēdas Ķemeru NP;
   Apkārtnes vēsture (ceļojumam ar auto) – vecie 
ciemati, kara
pēdas, kapsētas, kultūrvēsturiski objekti.
A4 formāts (salocīts 3 daļās), 4 valodās, iespējams 
4 krāsās.
Informatīvs saraksts ar iespējām pārnakšņot 
Ķemeru NP un tuvumā.
A4 formāts, 4 valodās, iespējams 4 krāsās.

I-III 2003 ĶNP budžets/
projekti

Tūrisma un informācijas 
daļa

Liela daļa ir tikuši izdoti bukleta vai informatīvo 
lapu formātā.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Sadarboties ar Tukuma, Jūrmalas, Jelgavas un 

Rīgas TIC t.sk.
regulāri piegādājot parka informācijas materiālus.

P-I 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Tiek darīts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Regulāri apmācīt parka gidus. P 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 

daļa
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir notikušas vismaz 2 parka gidu apmācības. 
Paralēli valsts līmenī notiek vides gidu 
apmācības. Noticis ZOOM tūrisma semināru 
cikls.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8.
7.6.

Izplatīt informāciju par parka tūrisma 
piedāvājumu: 
Internetā;
• masu medijos;
• tūrisma ceļvežos, u.c.;
• informāciju par piedāvājumiem putnu 
vērotājiem arī
starptautiskajos gadatirgos, viesnīcās, lidostās, 
autoostās u.c.;
• informāciju par piedāvājumiem skolēniem arī 
skolās.

P-I 2003 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Informācijas izplatīšana medijos un 
populārākajos sociālajos tīklos.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
9.8. Piedalīties starptautiskos tūrisma forumos, 

piemēram, “Balt-tour”
izstādēs.

P-I 2003 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa
sadarbībā ar rajonu 
tūrisma
centriem

Tika pildīts, kamēr bija aktuāli. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



9.8. Regulāri ievietot reklāmu vietējos tūrisma 
žurnālos un laikrakstos.

P-III 2004 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Kādreiz ticis darīts, bet mūsdienās ar to 
lielākoties nodarbojas (pasīvi -liekot bildes 
sociālajos tīklos) pati sabiedrība.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
9.8. Reklamēties izdevumā “Rīga šonedēļ” un “Jūrmala 

200X”
galvenokārt, lai parādītu iespējas ko darīt, kur un 
nosaucot dažas, bet
patiesi interesantas vietas parka teritorijā.

P-I 2003 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Informācija parasti tiek likta  laikrakstā "Jūrmala 
200X", sociālajos tīklos un citos informācijas 
kanālos.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
7.6. Izveidot apmeklētājiem “draudzīgu” informatīvo 

norāžu sistēmu.
I 2003 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 

daļa
Ir izveidota. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
9.8. Izvietot vispārējās informācijas stendus (parka 

karte, iespējamās aktivitātes un kā atrast 
informācijas centrus), kuri atrastos
autostāvvietās, autobusu pieturās, veikalu 
tuvumā, galveno ceļu tuvumā (32.attēls). Prioritāri 
izvietojami 10 stendi (Ķemeru dz/c
stacija, autostāvvietas, apdzīvotas vietas, u.c.).

I 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Pieļauju, ka precīza atbilde, cik šobrīd stendi 
pieejami, atrodami topošā da plāna tūrisma 
sadaļā. Bet īsumā - informatīvie stendi ar ĶNP 
karti, kuros iekļauta informācija par apskates 
objektiem, tūrisma pakalpojumiem un 
galvenajām dabas vērtībām, šobrīd izvietoti pie 
Ķemeru, Smārdes un Milzkalnes dzelzceļa 
stacijām, kā arī citās stratēģiski nozīmīgās 
apmeklētāju pulcēšanās vietās - pie noejām uz 
jūru Gausajā jūdzē, auto stāvlaukumos 
Jaunķemeru piekrastē, pie dabas tūrisma 
objektiem u.c.. Informācija stendos tiek regulāri 
atjaunota un papildināta; tāpat tiek regulāri 
vērtētas iespējas informatīvo stendu skaitu vēl 
palielināt, vienlaikus uzlabojot arī to dizainu, lai 
uzlabotu informācijas pieejamību par ĶNP. 

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis, OZOLS

Jā
9.8.
8.8.

Sagatavot materiālus parka stendiem (karte, 
aktivitātes, noteikumi
apmeklētājiem), t. sk. dumbrāja laipas un purva 
laipas stendiem.

I-III 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 
daļa

Materiāls ir sagatavots. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
9.8.
8.8.

Nodrošināt izstāžu telpā maināmu ekspozīciju 
(izlikta vietējās skolas
bērnu, mākslinieku, parka darbinieku un citu 
organizāciju veidota
informācija, darbi).
Iekārtot izstādi par ĶNP “Meža mājā”.

P-I 2002? ĶNP budžets/
projekti

Tūrisma un informācijas 
daļa

Izstādes ir bijušas vairākas un tās salīdzinoši 
regulāri mainās.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
9.8. Izveidot Ķemeru NP foto arhīvu. P-II 2003 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 

daļa
Foto arhīvs ir izveidots. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
10. Izveidot Ķemeru NP bibliotēku. P-I 2002 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas 

daļa
Ir pieejamas dažādas grāmatas, bet speciāli 
veidota bibliotēka nav izveidota.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Nē



7.6. Izdot bukletu ar skolēnu sacerētām teikām un 
nostāstiem par Kaņiera
ezeru.

I 2002 CB/ ĶNP
budžets/
pašvaldības

Tūrisma un informācijas 
daļa

Izveidots buklets "Kaņiera ezers bērnu acīm". DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



Rīcības 
sadaļas nr.

Rīcība Prioritāte Termiņš
Nepieciešamie 

resursi
Atbildīgais/sararbības 

partneri
Izpilde Informācijas avots Vai rīcība veikta

4.1.1.5. Vismaz Ramsāres dienu ietvaros aktualizēt 
Kaņiera ezera ekoloģiskāstāvokļa atkarību no 
ūdens sateces baseina ūdens kvalitātes (Tukuma
NAI ietekme).

P 2004 ĶNP budžets Tūrisma un informācijas daļa J. Jēkabsone ir veikusi arī analīzi par Sloceni kā riska ūdensobjektu, lai noskaidrotu 
galvenos faktorus, kas Slocenei liedz sasniegt labu ekoloģisko kvalitāti (Jēkabsone, 2013). 
Pētījumā secināts, ka galvenais punktveida riska piesārņojuma cēlonis ir Tukuma pilsētas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kas rada būtisku Pkop, BSP5 un N-NO3 - slodzi. Kopējais 
fosfors, salīdzinot ar augšteci, pieaug vairāk kā četras reizes, bioloģiski saistītais skābeklis 
pieaug vairāk kā divas reizes un nitrītjoni pieaug 3 reizes (Jēkabsone, 2013).
(Iespējams nav gluži tas, kas domāts pie rīcības)

Lindas Uzules nodevums

Jā
4.1.1.5. Iepirkt 30 laivas (Kaņiera ezeram). II 2003 9 000 Ls Apsaimniekošanas daļa Izpildīts. Projekts "Laivu iegāde Kaņieru ezera laivu bāzei"; LVM ir atjaunojis laivu parku 

jau vismaz 1 reizi, jo ir nomātājs un zvejas īstenotājs.
http://www.lvarhivs.gov.lv/in
dex3.php?id=9009&kods=34
9655&vien=5 Jā

4.1.1.5. Uzbūvēt putnu novērošanas torni Andersalā un 
Riekstu pussalā.

II 2004 4000 Ls Apsaimniekošanas daļa Izbūvēts putnu vērošanas tornis Riekstu pussalā, kā arī tornis Andersalā pie Laivu bāzes. Buklets putnu vērotājiem 
"PUTNI ĶEMEROS"

Jā
4.1.1.5. Izveidot taku niedrājā, kas savieno putnu 

novērošanas torņus Kaņiera
ezerā.

II 2004 2000 Ls Niedru taka izveidota, bet savienot to ar torni Andersalā nav iespējams, jo nav izdevies 
vienoties ar zemes īpašnieku vietā, kur taka šķērsotu viņa zemi.

Kartogrāfiskais materiāls un 
DAP Pierīgas reģionālā 
administrācija Jā

4.1.1.5. Marķēt Kaņiera ezera zonējumu dabā un to 
atjaunot (bojas, u.c.).

P-I 2003 50-1000 Ls Apsaimniekošanas daļa Vēsturiski bijis dažādi, bet tagad LVM marķē un uztur bojas. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.1.1.5. Ierīkot izziņas taku Pilskalnā. II 2005 5000 Ls Tūrisma /informācijas daļa
sadarbībā ar Lapmežciema 
pagastu

Taka ierīkota. https://www.daba.gov.lv/lv/
kaniera-pilskalna-taka

Jā
4.1.1.5. Uzbūvēt laivu bāzi/informācijas centru Andersalā. II 2004 13 000 Ls

Life projekts
ĶNP direktors Laivu bāze uzbūvēta. Tā ir LVM infrastruktūra. https://www.daba.gov.lv/lv/

kaniera-ezera-laivu-bazes-
tornis Jā

4.1.1.5. Veikt laivu piestātnes un autostāvvietas 
rekonstrukciju Andersalā.

II 2003 700 Ls Apsaimniekošanas daļa Laivu piestātne rekonstruēta un darbojas. Stāvlaukums rekonstruēts. https://www.daba.gov.lv/lv/
kaniera-ezera-laivu-bazes-
tornis Jā

4.1.1.5. Izveidot telšu vietu Andersalā. II 2005 1000 Ls Telts vietas izveidotas. Tās apsaimnieko LVM. https://www.mammadaba.lv
/galamerki/kaniera-ezers

Jā
4.1.1.5. Veikt Starpiņupes slūžu rekonstrukciju un izbūvēt 

zivju ceļu pie Starpiņupes slūžām.
II 2006 Life projekts ĶNP direktors Slūžu rekonstrukcija veikta. Zivju ceļš nav izbūvēts, bet migrācija tiek nodrošināta ar 

slūžu palīdzību. LIFE02 NAT/LV/008496 projekta ietvaros veikts.
https://lvafa.vraa.gov.lv/proj
ects/1-08_289_2006

Jā
6.5.
4.1.1.5.
4.1.4.5.

Uzstādīt barjeras, lai ierobežotu iebraukšanu 
dabas lieguma zonā (izvietojumu skatīt 25.attēlā). 
Pie Aklā ezera noslēgt ceļu, kas ved no Kauguriem.

I 2002 200 Ls/ barjera Apsaimniekošanas daļa Ir izpildīts. Bet regulāri tiek izdemolētas. Ceļš uz Aklo ezeru ir ļoti slikts, tāpēc nav aktuāli 
to slēgt.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.1.5.
8.8.

Veikt ĶNP infrastruktūras uzturēšanu saskaņā ar 
tāmi katram gadam.
(uzturēt kārtībā parka dabas takas, informācijas 
stendus, robežzīmes,
informācijas centra, dabas skolas un izstādes 
telpas, tūrisma
ekipējumu (laivas, glābšanas vestes, binokļus 
u.c.), utt.).

P-I 2002 3 000 Ls/gadā Apsaimniekošanas daļa Tiek ikdienā darīts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



4.1.1.5.
4.1.2.5.
4.1.7.5.
4.2.2.5.
5.3.4.4.
4.4.7.5.
8.8.

Veikt piekrastes zonas regulāru uzkopšanu pie 
Kaņiera laivu bāzes.
Attīrīt Slokas ezera krasta un piekrastes zonu no 
atkritumiem.
Veikt Melnezera krasta un piekrastes zonas 
attīrīšanu no atkritumiem.
Savākt atkritumus Slocenes upē un tās krastos.
Savākt atkritumus gar ceļiem.
Veikt Antiņciema ceļa sakopšanu.

P-I 2002 3 000 Ls/gadā Apsaimniekošanas daļa 
sadarbībā
ar pašvaldībām un Autoceļu
direkciju

Piekrasti pie laivu bāzes uztur LVM. Visu pārējo veic DAP kā ikdienas darbu. Gar ceļiem 
atkritumus vāc Latvijas valsts ceļi. Antiņciema ceļa malās ir izcirsti krūmi un ceļš pats 
labots kohēzijas fonda projekta ietvaros.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.6.4. Ierīkot atpūtas vietu Valguma ezera Z krastā, 

ainavu zonā (uzlabot
piebraucamo ceļu, izveidot ugunskura vietu, telšu 
vietas, izvietot
informācijas stendu).

II 2004 300 Ls Apsaimniekošanas daļa Izveidots stāvlaukums (kohēzijas fonds) un uzstādīts informācijas stends vietā, kur 
velomaršruts nogriežas no V1449. Citas aktivitātes nav realizētas. 

OZOLS, Kartogrāfiskie 
materiāli.

Jā
4.1.7.5. Labiekārtot Melnezera krasta zonu atpūtai, 

rekreācijai (ierīkot
atkritumu kastes, tualetes, automašīnu stāvvietas 
u.c, ievērojot
aizsargjoslu).

I 2003 2000 Ls Apsaimniekošanas daļa 
sadarbībā
ar Jūrmalas pašvaldību

Izveidots stāvlaukums (kohēzijas fonds) un uzstādīts informācijas stends ezera austrumu 
krastā (2007.-2015. gads). Citas aktivitātes nav realizētas.

OZOLS, Kartogrāfiskie 
materiāli.

Jā
4.1.10.6. “Sahalīnas” karjera krastā pie laivu novietnes izlikt 

plakātu, kas
informē par šīs vietas ornitofaunistisko nozīmi un 
aicina atturēties no
salu apmeklēšanas ligzdošanas sezonas laikā.

II 2004 ĶNP budžets Apsaimniekošanas daļa, 
Tūrisma
un informācijas daļa

Nav īstenots, jo nav aktuāli. Laivu novietnes vairs nav. Arī piebraucamā ceļa vairs nav. OZOLS , DAP Pierīgas 
administrācijas pārstāvis

Nē
4.2.2.5.
8.8.

Ierīkot Slocenes upes apmetnes vietu, ugunskura 
vietu “pie ozola”,
no kurienes uzsāk laivu maršrutus.

II 2004 200 Ls Apsaimniekošanas daļa Nav īstenots un netiek plānots īstenot. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.2.2.5. Uzlikt informējošus uzrakstus pie Slocenes upes 

par dabas rezervāta
zonu.

I 2003 ĶNP budžets Apsaimniekošanas daļa Robeža ir marķēta un tiek regulāri atjaunatas zīmes. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.2.3.5. Vēršupītē pie tiltiņa netālu no “Meža Mājas” 

uzstādīt iekaramo tīklu,
lai aizturētu peldošos atkritumus.

I 2003 200 Ls Apsaimniekošanas daļa Atkritumi tiek lasīti regulāri. Tilta vairs nav. Tīkls netika un arī vairs netiks ielikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.2.3.5. Uzlabot tiltu pāri Vēršupītei pie “Meža Mājas”. II 2004 500 Ls Apsaimniekošanas daļa Tika uzlabota un uzturēta, bet tagad mainoties laipas konfigurācijai tilta vairs nav. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.2.3.5.
8.8.

Uzturēt dumbrāja laipas (atjaunot salauztos 
posmus, uzstādīt sānu
barjeras, u.c.).

P – I 2002 200 Ls/gadā Apsaimniekošanas daļa Taka uzturēta. https://www.daba.gov.lv/lv/
melnalksnu-dumbraja-laipa

Jā
4.2.3.5. Izlikt informatīvās zīmes dumbrāja laipu atrašanai 

pie “Meža Mājas”.
I 2002 ĶNP budžets Apsaimniekošanas daļa Zīmes izvietotas. https://www.visitjurmala.lv/l

v/redzi-un-dari/aktiva-
atputa/daba/kemeru-
nacionalais-
parks/melnalksnu-dumbraja-
laipa/ 

Jā
4.4.1.6.
8.8.

Regulāri uzturēt purva laipas (Lielajā Ķemeru 
tīrelī), izbūvēt
platformas un atpūtas solus, kā arī margas 
bīstamāko vietu
norobežošanai.

I 2003 200 Ls/gadā Apsaimniekošanas daļa Īstenots.
https://www.daba.gov.lv/lv/l
iela-kemeru-tirela-laipa ; 
https://www.latvia.travel/lv/
apskates-vieta/liela-kemeru-
tirela-taka Jā

4.4.1.6. Uzbūvēt novērošanas torni purva laipu tuvumā. II 2004 1000 Ls Apsaimniekošanas daļa Tornis uzbūvēts uz takas, takas lielajā lokā. https://www.daba.gov.lv/lv/l
iela-kemeru-tirela-laipa

Jā



4.4.1.6. Uzstādīt informācijas un norādes zīmes uz purva 
laipu Lielajā Ķemeru tīrelī.

I 2002 ĶNP budžets Apsaimniekošanas daļa Īstenots. OZOLS un 
https://www.daba.gov.lv/lv/l
iela-kemeru-tirela-laipa

Jā
4.4.1.6. Uzbūvēt meteostacijas/monitoringa centru 

Fazānos.
II 2005 25 000 Ls

Life projekts
ĶNP direktors Nav aktuāli. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Nē
4.4.1.6. Atjaunot ceļus un ierīkot caurtekas vietās, kur 

Lielā Ķemeru tīreļa
ūdens līmeņa regulēšanas rezultātā tiks ietekmēti 
ceļi.

II 2004 Life saskaņā ar
izpētes proj. tāmi

Apsaimniekošanas daļa Ceļi tiek uzturēti un caurtekas tiek uzturētas ikdienā. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.4.5.1.5.
4.4.5.5.

Uzlikt informējošu zīmi, ka tas ir aizsargājams 
biotops ar aicinājumu
nekāpt avotā (avoti Valguma m-bā).

II 2004 ĶNP budžets Apsaimniekošanas daļa, 
Tūrisma
un informācijas daļa

Zīme nav uzlikta, jo neviens avotā nekāpj. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.4.6.1.5. Pie Sēra dīķiem izveidot laipas. II 2004 1000 LS Apsaimniekošanas daļa Ir īstenots. https://www.daba.gov.lv/lv/s

era-diki-0 Jā
4.6.1.5. Uzbūvēt informācijas centru/apsaimniekošanas 

bāzi pie Lielupes
Kaļķos.

II 2005 13 000 Ls
Life projekts

ĶNP direktors Nav intereses no zemes īpašnieka puses. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.6.1.5. Uzbūvēt iežogojumu Lielupes pļavās savvaļas 

govju/zirgu ganību ierīkošanai.
II 2004 Life projekts Apsaimniekošanas daļa LIFE02 NAT/LV/008496 projekta laikā (2002–2007) 

ĶNP Lielupes pļavās – ierīkots aploks, 2006. gadā ieviešot 
Konik polski zirgus un taurgovis, kas līdz šim laikam ganās teritorijā cauru gadu. Sākotnēji 
aploks aizņēma 60 ha, daļu pļāva siena ieguvei, bet lielākā daļa palienes zālāju bija 
neapsaimniekoti un aizauga. 2021. gadā aploka platība zālājā aizņem ap 150 ha, no kura 
lielākā daļa ir noganīta un dzīvnieki tur periodiski uzturas (izganīšanas intensitāte 
atšķirīga un dažādās teritorijas daļās mainās pa gadiem). Kopējā dzīvniekiem pieejamā 
platība, ieskaitot bebraines un mežu, ir 280 ha. 
Dzīvnieki sākotnēji ievesti no Papes dabas parka, kā arī Vācijas un Nīderlandes. Vēlāk 
notikusi dzīvnieku apmaiņa ar citām valstīm un citām pussavvaļas ganību teritorijām 
Latvijā. Abās teritorijās gadu gaitā ganību dzīvnieku skaits ir būtiski pieaudzis. Abās 
teritorijās tie mitinās kā pussavvaļas dzīvnieki cauru gadu, tiek piebaroti tikai ziemā. 
Dzīvnieku skaits un attiecīgi arī noganīšanas ietekme ir būtiski pieaugusi. Pirmajos 
noganīšanas gados daļa (Lielupes pļavas) vai visa platība (Dundurpļavu tagadējais aploks) 
abās teritorijās tika arī pļauta, savācot sienu, bet vēlāk apsaimniekošana turpināta tikai 
noganot. Abās teritorijās atjaunoti vai bijušajās aramzemēs turpina atjaunoties palieņu 
zālāji, daļā platību arī citi zālāju biotopu veidi (mēreni mitri zālāji (6510), sugām bagātas 

 ganības vai ganītas pļavas (6270*)). 

A.Priedes nodevums

Jā
4.10.1.3. Uzlabot infrastruktūru – takas, atkritumu urnas, 

ugunskuru vietas
Krāču kalnos saskaņā ar izpētes plānu.

II 2004-
2005

Apsaimniekošanas daļa Infrastrukturas nebūs, bet atkritumi tiek vākti.  Ir izveidots stends un stāvlaukums. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
6.5. Veikt tiltu remontu (6 tilti) ĶNP teritorijā. II - III 2004-

2008
10 000 Ls Apsaimniekošanas daļa Regulāri tiek veikts remonts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
6.5. Veikt caurteku labošanu (9 caurtekas). I - II 2003 800–1 000 Ls Apsaimniekošanas daļa Tiek regulāri veikts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
6.5. Veikt ceļu remontu un uzturēšanu (65 km) ĶNP 

teritorijā.
II - III 2004-

2008
40000 Ls Apsaimniekošanas daļa Tiek regulāri veikts (ceļo kopgarums ir tuvāk 105 km). DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
6.5. Uzturēt mineralizētās joslas (61,8 km). II 2005 400 Ls Apsaimniekošanas daļa Tiek veikts 27 km garumā katru gadu. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
6.5. Attīrīt ceļus un grāvjus no apauguma (16,8 km 

garumā un 4 m
platumā).

II 2004 40 Ls/ha Apsaimniekošanas daļa Tiek veikts regulāri pēc vajadzības. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Iekārtot dabas skolas telpas “Meža Mājā” 

(darbiniekiem un
ekipējuma uzglabāšanai).

I 2002 3 000 Ls
Vides fonda
projekts

Tūrisma un informācijas daļa Īstenots. Pārtapis par Dabas izglītības centru. https://www.daba.gov.lv/lv/
dabas-izglitibas-centrs-meza-
maja Jā



8.8.
9.8.

Iekārtot parka informācijas centra telpas. I 2002 Projekti Tūrisma un informācijas daļa Ir veikts. Vairākas reizes vairākās versijās. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

8.8. Salabot un uzturēt kartībā “Meža Mājas” 
piebraucamo ceļu.

I 2002 500 Ls Apsaimniekošanas daļa Ir veikts. Kohēzijas fonds un ikdienas uzturēšana. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

8.8. Sakopt un uzturēt kartībā “Meža Mājas” apkārtni 
(puķu dobes,
celiņus, mauriņus, ābeļdārzu u.c.).

P - I 2002 150 Ls/gadā Meža mājas rekonstrukcijas ietvaros veikts. Pirms 2 gadiem vēl tika rekonstuētas dobes. 
Ābeļdārzs vēl gaida savu kārtu.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Izgatavot un izvietot norādi “Informācijas centrs 

”Meža Māja””.
I 2002 Apsaimniekošanas daļa Norāde ir izveidota un tiek uzturēta. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
8.8. Izgatavot un izvietot pie “Meža Mājas” plāksnīti ar 

iestādes
nosaukumu un darba laikiem.

I 2002 80 Ls Apsaimniekošanas daļa Ir plāksnīte. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Uzstādīt ziedojumu kasti “Meža Mājā”. I 2003 50 Ls Apsaimniekošanas daļa Ir izpildīts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
8.8. Iegādāties skolēnu ekskursijām nepieciešamos 

materiālus/ekipējumu.
I 2002 Projekts Tūrisma un informācijas daļa Iespējams īstenots projektā "Materiālais nodrošinājums Ķemeru Nacionālais parks "Meža 

māja"" ietvaros.
http://www.lvarhivs.gov.lv/in
dex3.php?id=9009&kods=24
4269&vien=5 Jā

8.8. Iegādāties 15 glābšanas vestes. I 2003 Apsaimniekošanas daļa Ir veikts vismaz 2 kārtās. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

8.8. Izvietot parka teritorijā 9 parka robežzīmes. I 2002 Apsaimniekošanas daļa Ir izpildīts. Tika uzstādītas 4 lielās zīmes, 7 brūnās zīmes. Ir daudz ozollapas zīmju. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

8.8. Izveidot slēpņus Kaņiera ezerā putnu vērošanai. II 2004 Koncepcija minījusies, nav aktuāli. Aizstāta ar niedrāju laipu. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Nē

Iegādāties 4 automašīnas parka funkciju 
nodrošināšanai.

I 2003 8 000 Ls/gab. ĶNP direktors Ticis izpildīts. Iespējams īstenots projekta "Ķemeru nacionālā parka autotransporta 
iegāde" ietvaros.

http://www.lvarhivs.gov.lv/in
dex3.php?id=9009&kods=34
9656&vien=5 Jā

8.8.
9.8.

Iekārtot ekspozīcijas telpas “Meža Mājā”. II 2005 ĶNP direktors Iegulāri mainās ekspozīcijas. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

9.8. Izvietot “ieejas zīmes” ar uzrakstiem “Laipni 
aicināti Ķemeru NP!”
un “Uz redzēšanos Ķemeru NP!”

II 2005 Apsaimniekošanas daļa Ir izpildīts - brūnās zīmes ar dzeni. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
9.8. Izvietot zīmes gar rezervātu robežām un marķēt 

nacionālā parka
robežas.

II 2004 Apsaimniekošanas daļa Ir īstenots. OZOLS

Jā
9.8. Izvietot norādes zīmes uz Ķemeru NP 

administratīvo centru
Jaunķemeros (A10 ) un Ķemeru centrā.

II 2004 Apsaimniekošanas daļa Norādes ir izveidotas. Jūrmalas valstspilsētas izveidotas norādes - sudrabainās zīmes. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8.
9.8.

Izvietot vispārējās informācijas stendus (parka 
karte, iespējamās
aktivitātes un kā atrast informācijas centrus), kuri 
atrastos
autostāvvietās, autobusu pieturās, veikalu 
tuvumā, galveno ceļu
tuvumā. (skatīt izvietojuma karti!). Prioritāri 
izvietojami 11 stendi
(Ķemeru dz/c stacija, autostāvvietas, apdzīvotas 
vietas, u.c.).

I 2003 1000 Ls Apsaimniekošanas daļa Ir izpildīts. Dažādu projektu un ikdienas budžeta ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
6.5. Nodrošināt meža tehnikas uzturēšanu 

(amortizācija, degviela).
P 800 Ls/mēnesī ĶNP direktors Ir ticis izpildīts. Tagad palicis ir tikai traktors, kas tiek uzturēts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā



Rīcības 
sadaļas nr.

Rīcība Prioritāte Termiņš
Nepieciešamie 

resursi
Atbildīgais/sararbības 

partneri
Izpilde Informācijas avots Vai rīcība veikta

4.1.10.6. Veikt īpaši aizsargājamo augu sugu inventarizāciju pie Kalnciema 
dolomītu karjeriem.

I 2003 ĶNP*
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa 
(botāniķis*)

Jā
4.5.4.
4.7.5.

Pabeigt īpaši aizsargājamo augu sugu inventarizāciju Ķemeru 
nacionālā parka mežos.

I 2003 ĶNP*
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa
Jā

4.7.5. Pētīt īpaši aizsargājamo augu sugu ekoloģiju. III Izpētes un zinātniskā daļa, 
LU, LDF Jā

4.7.5. Izveidot datu bāzi‚ kurā tiktu apkopota un vēlāk aktualizēta 
informācija par īpaši aizsargājamām augu sugām un biotopiem‚ to 
stāvokli Ķemeru NP.

P - I 2002 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa Izveidota DDPS OZOLS Apskatāma internetā: 
https://ozols.gov.lv

Jā
4.1.2.5. Veikt Vecslocenes hidroloģiskā režīma atjaunošanas iespēju izpēti 

posmā no Kaņiera ezera līdz Slokas ezeram.
III 2008 Izpētes un zinātniskā daļa 

sadarbībā
ar Ģeoloģijas dienestu u.c.

Nelielā mērā ticis veikts pastarpināti, pēc atkārtotām pašvaldības 
iniciatīvām. Pašvaldība no vecā kaņiera gala izveidojusi ūdens atvadu 
uz jūru. Šīs ir privātas zemes, tāpēc nav vienkārši realizējams.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
3.3.3.9. Izpētīt cik ir ievazāto sugu ĶNP, vai tās piesārņo dabiskos biotopus; 

cik izplatīti ir sinantropie biotopi.
II 2005 ĶNP inspektori; LU BF 

speciālisti
Pētījumam izvēlētas divas modeļteritorijas - daļa Abavas ielejas 
posmā no Kandavas līdz Veģiem un Ķemeru nacionālais parks 
(turpmāk tekstā ĶNP). Abu teritoriju neofītu flora inventarizēta 2006.-
2008. g., fiksētas visas konstatētās sauszemes neofītu sugu atradnes, 
to
ģeogrāfiskās koordinātes LKS-92 sistēmā un invadētie biotopi. Sugu 
atradnes fiksētas kā punkti, atsevišķos gadījumos – kā poligoni vai 
līnijveida objekti. Sugu izplatība kartēta, izmantojot regulāru 1 1 km 
kvadrātu tīklojumu. Katrā kvadrātā (kopējais kvadrātu skaits Abavas 
ielejā – 159, ĶNP – 419) noteikts kopējais neofītu sugu skaits.

AGNESE PRIEDE
INVAZĪVIE NEOFĪTI LATVIJAS 
FLORĀ:
IZPLATĪBA UN DINAMIKA
PROMOCIJAS DARBA 
KOPSAVILKUMS

Jā
4.1.1.5. Novērtēt Kaņiera ezera biogēnu budžetu, apzinot dažādos 

punktveida un difūzos biogēnu avotus.
I 2003 Izpētes un zinātniskā daļa 

sadarbībā
ar Latvijas vides aģentūru

Veikts 2014. g. ekspluatācijas noteikumu izstrādes ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā

Plašākais pētījums par vaskulāro augu sugām publicēts 2017. gadā 
(Priede 2017), kas ietver gan ĶNP teritorijas apskatu veģetācijas un 
floras izplatības kopsakarībās, gan galveno veģetācijas tipu un tiem 
raksturīgo augu sugu apskatu, kā arī pilnu vaskulāro augu sugu floras 
sarakstu ar atzīmēm par izplatību un vaskulāro augu sugu atlantu (gan 
neaptverot visas teritorijā konstatētās augu sugas). Tā kā šis ir nesen 
publicēts pētījums un tā sagatavošanā izmantoti gan visi autorei 
pieejamie informācijas avoti (Latvijā pieejamās herbāriju kolekcijas, 
bijušās ĶNP administrācijas serverī uzkrātā informācija, literatūra, 
nepublicēti dati, fotoattēli, sarunas u. c.), gan desmit gadu garumā 
īstenoti lauka pētījumi, tad šeit nav nepieciešams šī darba pārstāsts.
Dati, kas šajā izdevumā uzskatāmi par aktuāliem (attiecināmi uz 
pēdējo 5–10 gadu periodu), ir izmantojami arī šajā dabas aizsardzības 
plānā. Īpaši aizsargājamo augu sugas atradnes, ja vien bija zināmas 
precīzas to atradnes, ir pieejamas dabas datu pārvaldības sistēmā 
“Ozols”. Vēsturiskās īpaši aizsargājamo vaskulāro augu sugu atradnes, 
kurām nav zināmas precīzas koordinātas, ir pieejamas grāmatā 
aprakstošā veidā, daļēji arī datu sistēmā “Ozols” (ja vietas bija 
iespējams puslīdz precīzi identificēt). Sugas, kurām nav īpaši 
aizsargājamu vai ES nozīmes sugu statusa, kartētas 1 × 1 km kvadrātu 
tīklā, nedokumentējot katru atradni.
Sākot ar 2017. gadu konstatētās īpaši aizsargājamo sugu atradnes, ja 
tās atradēji ir dokumentējuši, pieejamas dabas datu pārvaldības 
sistēmā “Ozols”. 

A.Priedes nodevums



4.1.1.5. Izvērtēt mednieku/makšķernieku izraisītā traucējuma faktora 
ietekmi uz ligzdojošiem un migrējošiem ūdensputniem Kaņiera 
ezerā.

I 2002 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa Veikts 2014. g. ekspluatācijas noteikumu izstrādes ietvaros. 
Licencētās makšķerēšanas nolikumā ir noteikti zvejas ierobežojumi.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.2.5. Novērtēt Slokas ezera biogēnu (fosfora un slāpekļa) slodzi, apzinot 

dažādos punktveida un difūzos biogēnu avotus.
I 2003 Izpētes un zinātniskā daļa 

sadarbībā
ar Latvijas vides aģentūru

Konkrēti izvērtējumi nav veikti. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.1.3.5. Novērtēt Dūņiera ezera hidrobioloģisko stāvokli. II 2004 Izpētes un zinātniskā daļa 

sadarbībā
ar Latvijas vides aģentūru

Konkrēti izvērtējumi nav veikti. Bet dabas skaitīšanas ietvaros ir 
principā izvērtēts, ja jau ezers ir atzīts par biotopu. 

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.6.4. Novērtēt Valguma ezera biogēnu (barības vielu) budžetu. II 2004 Izpētes un zinātniskā daļa 

sadarbībā
ar Latvijas vides aģentūru

Nav vērtēts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.1.8.6. Apzināt Ķemeru NP lielākos purvu ezerus, novērtēt to stāvokli. II 2005 Izpētes un zinātniskā daļa 

sadarbībā
ar LDF, LVA

Konkrēti izvērtējumi nav veikti. Bet dabas skaitīšanas ietvaros ir 
principā izvērtēts, ja jau purvs ir atzīts par biotopu. 

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.9.4. Veikt Putnezera ūdens līmeņa pētījumus, lai noskaidrotu to 

svārstību cēloņus.
III 2008 Izpētes un zinātniskā daļa Pētījums nav veikts. Bet monitorings notiek pēc aerofoto materiāliem. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Nē
4.1.10.6. Veikt īpaši aizsargājamo augu sugu inventarizāciju pie Kalnciema 

dolomītu karjeriem.
I 2003 ĶNP*

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa
(botāniķis*)

Ir veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.10.6. Veikt izpēti Dienvidu un Sahalīnes dīķos zivsaimniecības un 

komerciālās makšķerēšanas attīstīšanai, izstrādājot zivju resursu 
atjaunošanas plānu.

II 2005 Privātie
līdzekļi

Izpētes un zinātniskā daļa 
sadarbībā
ar Kalnciema pils., 
Valgundes pag.
un privātīpašniekiem

Nav veikts, jo nav aktuāli un ir problēmas ar īpašumtiesībām. 
Iespējams jaunajam karjeram varētu veikt ekspluatācijas noteikumu 
izstrādi.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.1.10.6. Veikt izpēti iespējām nirt ar akvalangiem dolomītu karjeros. II 2004 Izpētes un zinātniskā daļa 

sadarbībā
ar Kalnciema pils, u.c.

Nav bijis aktuāli, jo nav intereses no īpašniekavai sabiedrības. Cilvēki 
nodarbojas ar niršanu pie Kauguriem.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.2.1.5. Veikt Lielupes biotopu inventarizāciju. II 2006 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa 
sadarbībā
ar LU, LDF

Vaikts dabas skaitīšanas ietvaros. Pirms tam veikusi Agnese Priede. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.2.2.5. Veikt Slocenes upes biotopu inventarizāciju. II 2005 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa 
sadarbībā LU, LDF

Vaikts dabas skaitīšanas ietvaros. Pirms tam veikusi Agnese Priede. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.2.2.5. Noteikt laivu nobraucienu limitu Slocenes upes lejtecē. I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa IAIN aizliedz braukt pa Sloceni šajā posmā. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Nē
4.2.2.5.
4.7.5.

Sekot latvāņu izplatībai pa Slocenes upi. Apzināt un kartēt “agresīvo 
sugu “ – krokainās rozes, latvāņa, adatainā dzeloņgurķīša atradnes 
parka teritorijā, veikt to monitoringu.

I 2003 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa 
sadarbībā
ar iedzīvotājiem, u.c.

Ir izdarīts. Monitorings tiek veikts un rezultāti tiek iesniegti augu 
aizsardzības dienestam.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.2.4.5. Veikt Džūkstes upes (Kauguru kanāla) biotopu inventarizāciju. II 2006 Izpētes un zinātniskā daļa 

LU, LDF?
Dabas skaitīšanas ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.3.5. Veikt antropogēnās slodzes (esošās‚ pieļaujamās) pētījumus 

piekrastē‚ īpaši dabas lieguma zonā.
I 2004 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa Pētījumi ir veikti. Pēc tam tika izstrādātas DAP vadlīnijas par 

antropogēnās slodzes noteikšanu.
DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.3.5. Veikt jūras seklūdens biotopu inventarizāciju (brūnaļģu Fucus spp. 
audzes‚ iespējams - dolomītu grunts jūrā).

II 2005 Izpētes un zinātniskā daļa 
sadarbībā ar HI

Jūras teritorija no ĶNP ir izslēgta, tāpēc vairs nav aktuāli. Teritorijas 
atdalīšanas procesā noteikti tika veikta inventarizācija. LIFE19 
NAT/LV/000973 projektā noteikti tiks izpētīts.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.3.5. Izpētīt potenciālo smilšu krupja atradni Starpiņupes grīvas rajonā. I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa Nav pētīts specifiski. Taču pētīts abinieku atlanta izstrādes ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.4.1.6. Veikt Lielā Ķemeru tīreļa hidroloģiskā režīma potenciālo izmaiņu 

ietekmes izpēti uz apkārtējām teritorijām.
I – II 2003 Life

projekts
Izpētes un zinātniskā daļa LIFE02 NAT/LV/008496 projekta ietvaros vaikts daļēji. LIFE10 

NAT/LV/000160 projekta ietvaros vaikts par Džūkstes pusi.
DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā



4.4.1.6. Pabeigt īpaši aizsargājamo purva biotopu inventarizāciju Lielajā 
Ķemeru tīrelī.

II 2004 ĶNP*
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa Veikts dabas skaitīšanas ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.4.5.5. Veikt hidroloģiskos pētījumus avotos un noteikt avotu izplūdes 
daudzumu avoksnājos.

II 2006 Izpētes un zinātniskā daļa 
sadarbībā ar LU?

Nav veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.4.6.1.5. Avotus Raganu purvā kartēt un noteikt koordinātes. II 2004 ĶNP

budžets
ĶNP administrācija Ir izpildīts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.4.7.5. Pabeigt īpaši aizsargājamo purva biotopu inventarizāciju Raganu un 

Zaļajā purvā.
II 2004 ĶNP*

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa Veikts dabas skaitīšanas ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.4.7.5 Turpināt Raganu un Zaļā purva veģetācijas izpēti. III 2005 ĶNP*

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa Veikts dabas skaitīšanas ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.5.4. Veikt īpaši aizsargājamo biotopu inventarizāciju:

   Lapukoku meži ar lielo raganzālīti Circaea lutetiana;
   Lapukoku slapjie meži ar attālvārpu grīsli Carex remota.

I 2003 ĶNP*
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa Veikts dabas skaitīšanas ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.5.4.
4.7.5.

Pabeigt īpaši aizsargājamo augu sugu inventarizāciju Ķemeru 
nacionālā parka mežos.

I 2003 ĶNP*
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa Ir veikts. 2017. gadā izdota grāmata "Ķemeru Nacionālā parka flora". DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.5.4. Prioritārajām bezmugurkaulnieku (kukaiņiem, gliemežiem) sugām, 
par kurām ir dati meža atslēgas biotopu inventarizācijas kartītēs, 
veikt datu digitizēšanu, precizēt to atradnes un sagatavot precīzu 
kartogrāfisko materiālu.

I 2002 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa Informacija ir DDPS OZOLS. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.5.4. Veikt medņu riesta lieguma bijušās Ķemeru VM 205., 206., 215., 

216. kv. inventarizāciju.
I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa Minētās vietas ir pārbaudītas. Nekas nav atrasts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.5.4. Pārskatīt jūras ērgļa lieguma robežas bijušā Valguma VM 167. kv. 

rajonā (atrasta jauna ligzda).
I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa Izpildīts. Teritorija atrodas dabas lieguma zonā un mikroliegumu nav 

nepieciešams veidot.
DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.5.6.4. Izskatīt iespēju parastās purvmirtes plantāciju izveidošanai Ķemeru 
nacionālajā parkā.

III 2007 Ieinteresētie īpašnieki Nav aktuāli. Mainījusiess situācija. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Nē

4.6.1.5. Veikt hidroloģiskos pētījumus Lielupē un Lielupes palienes pļavās. I 2003 Life
projekta
ietvaros

Izpētes un zinātniskā daļa 
sadarbībā ar 
hidroģeologiem,

Nav vairs aktuāli un nav prioritāte. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.7.1.1.4. Pārbaudīt 1993. gada pētījumos konstatētās dzeltenās 

dzegužkurpītes atradnes: Valguma mežniecības 61. kvartālā‚ 287. 
kvartālā‚ 311. kvartāla 6.‚ 7.nogabalos un Kāpu mežniecības 5. 10.‚ 
13. kvartālos.

I 2003 ĶNP*
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa Atradnes ir tikušas pārbaudītas, kartētas un digitizētas. Tiek vēl 
joprojām reizi 6 gados pārbaudītas. Dzegužkurpītes parauglaukumi ir 
arī LU botāniskajam dārzam, kas veic paši savus pētījumus.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.6.4. Pārbaudīt U.Suško 1993. gada pētījumos konstatētās purva

dievkrēsliņa atradnes:    Slokas ezera ziemeļu krastā (skat. Bioloģijas 
institūta 1993. gada atskaitei par Slokas ezeru pievienoto karti)‚    
Slokas ezera dienvidu krastā‚ melnalkšņu dumbrājā;    Vecslocenes 
abos krastos pie tās ietekas Slokas ezerā . Uzskaites ieteicams veikt 
braucot ar laivu pa upi!

I 2003 ĶNP*
budžets

Atradnes ir pārbaudītas un dievkrēsliņš vēl joprojām ticis atrasts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.11.3. Precizēt mežloku atradņu atrašanās vietas un noteikt populācijas 

aizņemtās platības ar ĢPS.
I 2002 ĶNP*

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa Ir veikts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.7.1.12.3 Inventarizēt potenciālās palu staipeknīša atradnes smilts karjeros. 

Veikt atradnes kartēšanu ar ĢPS.
I 2002 ĶNP*

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa Ir veikts. Karjerā tā sāk izzust, jo ir sukcesijas suga. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.7.5. Turpināt sūnu‚ ķērpju un sēņu‚ īpaši pazemes sēņu izpēti Ķemeru 

NP.
III 2006 Izpētes un zinātniskā daļa, 

LU vai LDF  peciālist
Konkrēti pētījumi nav veikti. Sugas daļēji noteiktas dabas skaitīšanas 
ietvaros, kā arī paralēli tikuši veikti dažādi Latvijas universitātes un 
Daugavpils universitātes pētījumi.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.5. Turpināt Ķemeru nacionālā parka ziedaugu un paparžaugu floras 

izpēti.
III 2006 ĶNP*

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa Ir veikts. 2017. gadā izdota grāmata "Ķemeru Nacionālā parka flora". DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.7.5. Atkārtoti pārbaudīt sekojošu īpaši aizsargājamo augu sugu atradnes 

ārpus meža biotopiem: brūnais dižmeldrs Cyperus fuscus‚ 
bruņcepuru dzegužpuķe Orchis militaris‚ degumu dzegužpuķe 
Orchis ustulata, pūkainā asinsszāle Hypericum hirsutum.

II 2004-
2005

ĶNP*
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa Agnese Priede ir veikusi. 2017. gadā izdota grāmata "Ķemeru 
Nacionālā parka flora".

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



4.7.5. Pētīt īpaši aizsargājamo augu sugu ekoloģiju. III Izpētes un zinātniskā daļa, 
LU, LDF

Latvijas universitāte veikusi pētījumus par Meža silpureni. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.7.5. Izveidot datu bāzi‚ kurā tiktu apkopota un vēlāk aktualizēta 
informācija par īpaši aizsargājamām augu sugām un biotopiem‚ to 
stāvokli Ķemeru NP.

P-I 2002 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa Izpildīts. OZOLS

Jā
4.8.1.1.3. Pētīt vilku teritoriālu struktūru un “predation rates” (cik pārnadžus 

apēd laika vienībā) ar telemetrijas metodes palīdzību.
II Potenciāls 

projekts
Izpētes un zinātniskā daļa Līdz 2009. gadam tika veikts. Pēc tam regulāri notikuši SILAVA 

pētījumi par lūšiem un vilkiem.
DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.8.1.2.3. Pētīt lūšu teritoriālu struktūru un “predation rates” ar telemetrijas 

metodes palīdzību (izsekojot dzīvniekus ar uzliktajiem radio 
raidītājiem).

II Potenciāls
projekts

Izpētes un zinātniskā daļa Līdz 2009. gadam tika veikts. Pēc tam regulāri notikuši SILAVA 
pētījumi par lūšiem un vilkiem.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.8.1.3.3. Izpētīt bebru darbības esošo un potenciālo ietekmi uz teritorijas 

hidroloģisko režīmu.
P - I 2003 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa Bebraines tika apzinātas, pētītas un kartētas, bet tagad vairs nav 

aktuāli.
DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.8.1.4.3. Apzināt visas svarīgākās ūdru kolonijas. II 2005 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa 
sadarbībā
ar VMD speciālistiem

SILAVA veic pētijumus. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.8.1.7. Noteikt pašreizējo pārnadžu un lielo plēsēju blīvumu parka 

teritorijā. Veikt pētījumus sistēmā “lielie plēsēji – pārnadži” noteikt 
parkam optimālo lielo plēsēju un pārnadžu skaitu.

I 2003 Izpētes un zinātniskā daļa 
sadarbībā
ar VMD

Dažādu iemeslu dēļ nav veikts. Medību uzskaites veic un limitus 
nosaka VMD.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.8.1.7. Pētīt pārnadžu populācijas demogrāfisko struktūru un ikgadējo 

pieaugumu ⇒ noteikt pieļaujamos nomedīšanas limitus.
P - I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa SILAVA veikuši pētījumus. Nomedīšanas limitus tagad nosaka VMD. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis
Jā

4.8.1.7. Pētīt medību ietekmi uz dzīvnieku populācijām (īpaši pārnadžiem un 
plēsējiem).

I 2002 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa Nav pētīts. Projekti diemžēl līdz šim tikuši noraidīti. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Nē

4.8.2.1.3. Pārbaudīt purva bruņurupuča sastopamību ĶNP teritorijā. I 2002 -
2003

ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa Ir veikts, bet nav atrasts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.8.2.2.3. Izpētīt gludeno čūsku ietekmējošos faktorus. II 2004 150 LVL LU BF studenti Ir veicis Andris Čeirāns. LIFE09NAT/LV/000239 projekts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.8.2.9. Veikt abinieku inventarizāciju Ķemeru NP. Jāpārbauda smilšu 
krupja, zaļā krupja un ezera vardes sastopamība
ĶNP teritorijā. Apzināt masveida pavasara migrācijas vietas uz 
ceļiem ar intensīvu satiksmi ĶNP teritorijā.

P 2002 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa Izveidots abinieku atlants  2001.-2006. gads. Abinieki jau 5 gadus kā 
vairs neveic migrāciju.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.9.1.3. Apzināt visas melnā stārķa ligzdošanas vietas Ķemeru NP teritorijā, 

lai nodrošinātu atbilstošu aizsardzību.
P - I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa Kādreiz tika veikts monitrings. Tagad notiek atsevišķs valsts līmeņa 

monitorings.
DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.9.2.3. Apzināt mazā ērgļa visas ligzdošanas vietas, lai nodrošinātu 
atbilstošu aizsardzību.

P - I ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa Kādreiz tika veikts monitrings. Tagad notiek atsevišķs valsts līmeņa 
monitorings. LIFE13 NAT/LV/001078.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

5.3.1.1.2. Veikt izpēti Odiņu – Pavasara poldera dabiskošanai, kur izdalīt 
teritorijas ar dažādu apsaimniekošanas intensitāti un mērķi:
   izdalīt dabas aizsardzības teritorijas (ainavu  izsardzības zonā), kur 
ūdens līmenis uzturams pēc iespējas tuvāk dabiskajam un pļavas 
uzturamas putniem un dzīvniekiem vēlamajā stāvoklī;    izdalīt 
apdzīvotās teritorijas (neitrālajā zonā), kur atrodas pastāvošā un 
iespējama jauna apbūve, kur iedzīvotāji uztur ūdens līmeni sev 
vēlamajās robežās.

I – II 2004 Izpētes un zinātniskā daļa 
sadarbībā
ar Zemkopības ministriju, 
Valsts
ģeoloģijas dienestu, u.c.

Daļēji veikts. Mainījies zonējums uz dabas lieguma zonu. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.2.4. Veikt izpēti un apkopot informāciju (mežsargi, vietējie iedzīvotāji), 

lai apzinātu vērtīgos ainavu elementus, iezīmētu tos kartēs (arī 
zināmos toponīmus) un izvēlētu katram no tiem vislabāko 
apsaimniekošanas un aizsardzības plānu.

I – II 2004 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa 
sadarbībā ar LU un LLU 
studentiem

Kādu laiku, kad ĶNP strādāja ainavu speciālists, tika uzturēta 
vietvārdu karte (pirms  15 (?) gadiem).

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.2.4. Apzināt un iezīmēt lauču un meža pļaviņu (kā vērtīgu ainavu 

elementu) kontūras pēc orto-fotoplāna.
I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa Izpildīts. Tiek uzturēti kā zālāji. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā



6.5. Veikt sugu un biotopu inventarizāciju privāto meža īpašnieku zemēs, 
saskaņojot to ar īpašniekiem.

P - I 2002 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā daļa 
sadarbībā
ar LU, LDF

Veikts dabas skaitīšanas ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Noteikt parka teritorijas un tūrisma objektu kapacitāti. P - I 2003 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā daļa Nav veikts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Nē
4.4.1.6. Pabeigt īpaši aizsargājamo purva biotopu inventarizāciju Lielajā 

Ķemeru tīrelī.
II 2004 ĶNP

budžets*
Izpētes un zinātniskā daļa

Jā
4.4.7.5. Pabeigt īpaši aizsargājamo purva biotopu inventarizāciju Raganu un 

Zaļajā purvā.
II 2004 ĶNP

budžets*
Izpētes un zinātniskā daļa

Jā
4.4.7.5 Turpināt Raganu un Zaļā purva veģetācijas izpēti. III 2005 ĶNP

budžets*
Izpētes un zinātniskā daļa Vispārīgs purvu veģetācijas un biotopu veidu apraksts iekļauts 

grāmatā par ĶNP vaskulāro augu floru (Priede 2017), kas veidots, 
balstoties gan uz tajā laikā pieejamo aktuālo biotopu kartējumu, gan 
floras inventarizācijas datiem.

A.Priedes nodevums

Jā

Sistemātiska aizsargājamo purva biotopu kartēšana, izmantojot ES 
biotopu klasifikāciju, uzsākta 2007. gadā (sākotnēji Kaņiera piekrastē) 
un vēlākajos gados (līdz 2010. gadam) īstenota visā ĶNP. Atkārtoti 
veikti precizējumi kartējumā 2020. gadā “Dabas skaitīšanas” (biotopu 
inventarizācijas) projekta ietvaros. Tomēr atsevišķās vietās jāprecizē 
2021. gada vasarā.

A.Priedes nodevums



Rīcības 
sadaļas nr.

Rīcība Prioritāte Termiņš
Nepieciešamie 

resursi
Atbildīgais/sararbības 

partneri
Izpilde Informācijas avots Vai rīcība veikta

Kontrolēt zemes īpašnieku (lietotāju, tiesisko valdītāju) darbību 
(t.sk. tauvas joslu, aizsargjoslu, un citu servitūtu apsaimniekošanu ) 
īpašumu (lietojumu) robežās. Īpašu vērību pievēršot palieņu, 
terašu, meža pļavu un lauču apsaimniekošanai. Kontrolēt šo 
darbību atbilstību vides (t.sk. dabas) aizsardzības, meža, 
būvniecības un citiem likumdošanas aktiem

P Degviela - 
32t/gadā
Autotransports –
120 000 Ls/gadā

Teritorijas uzraudzības 
daļa
sadarbībā ar pašvaldību 
un
municipālo policiju, RVP 
un VVI

Tiek veikts kā ikdienas darbība 
(pirmos 10 gadus bija 5 inspektori, 
pēc tam 2 inspektori).

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.1.5.
4.1.2.5.
4.1.6.4.

Kontrolēt atļauju izsniegšanu makšķerēšanai, medībām un zvejai 
Kaņiera, Slokas un Valguma ezeros kā arī Lielupē. Nodrošināt laivu 
uzskaiti Kaņiera, Slokas un Valguma ezeros. Kontrolēt zvejniecības 
likuma un tam pakārtoto normatīvo aktu ievērošanu.

P Motorlaivas – 
5000
Ls/gadā
Specializētās 
piekabes
– 3000Ls/gadā

Teritorijas uzraudzības 
daļa
sadarbībā ar pašvaldību 
un
municipālo policiju, RVP 
un VVI

Kaņierī zvejas licences izsniedz un 
kontrolē LVM, licenšu skaitu kontrolē 
Engures novada saistošie noteikumi.

https://www.epakalpojumi.lv
/Services/LOMS/Lake.aspx?id
=45662

http://www.enguresnovads.l
v/uploads/filedir/sn2016_11
kanieris.doc Jā

4.1.1.5. Veikt ūdens līmeņa ievērošanas kontroli pie Starpiņupītes slūžām
(ierīkojot ūdens līmeņa uzskaites protokolu).

P Apsaimniekošanas daļa Ūdens līmeni kontrolē par 
ekspluatācijas noteikumu izpildi 
atbildīgā persona - "AS Latvijas valsts 
meži". Ūdens līmeņa kontrole notiek 
automātiski.

Ūdens objekta "Kaņieris" 
ekspluatācijas 
(apsaimniekošanas) 
noteikumi, 2014

Jā
4.1.1.5. Veikt ūdenstransporta līdzekļu pārvietošanās kontroli ezeros,

upēs un Ķemeru nacionālā parka Rīgas jūras līča daļā.
Nodrošināt laivu uzskaiti Kaņiera ezerā, ierīkojot “laivu žurnālu”
(laivas Nr., laiks ezerā). Regulēt laivu skaitu ezerā, kas
nepārsniedz 25 laivas.

P Teritorijas uzraudzības 
daļa
sadarbībā ar pašvaldību 
un
municipālo policiju, RVP, 
VVI un
Jūras vides pārvaldi

Tiek veikts kā ikdienas darbība. 
Uzskaiti veic LVM, kā laivu bāzes 
operatori.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.4.5. Kontrolēt auto, moto, velo transporta pārvietošanās pa meža 

ceļiem, takām un Baltijas jūras un Rīgas jūras līča aizsargjoslu, kā arī 
gaisa kuģu pārvietošanās atbilstību dabas aizsardzības likumdošanai.
Aizliegt braukt pa Aklā ezera dolomīta gultni ar jebkura veida 
transportlīdzekļiem.

P

I

2002 Teritorijas uzraudzības 
daļa
sadarbībā ar pašvaldību 
un
municipālo policiju, RVP 
un VVI

Tiek veikts kā ikdienas darbība 
(pirmos 10 gadus bija 5 inspektori, 
pēc tam 2 inspektori).

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.1.5.
4.1.4.5.
4.1.7.5.

Kontrolēt dabas aizsardzības likumdošanas noteikumu ievērošanu
atpūtas (rekreācijas) (t.sk. tūrisma nometnēs u.tml.) vietās,
izklaides, atpūtas, masu un sporta pasākumos.
Kontrolēt Kaņiera ezera infrastruktūras stāvokli un sastādīt 
“defektu aktu” tās bojāšanas gadījumā.
Regulāri novērot cilvēku uzvedību (ugunskuru kurināšana,
barjeras stāvoklis, u.t.t) pie Aklā ezera.
Sekot apmeklētāju uzvedībai pie Melnezera (ugunskuri,
automašīnu mazgāšana, atkritumi, u.c.).

P Algu fonds 40 000
Ls/gadā/10
inspektoriem

Teritorijas uzraudzības 
daļa
sadarbībā ar pašvaldību 
un
municipālo policiju, RVP 
un VVI

Tiek veikts kā ikdienas darbība 
(pirmos 10 gadus bija 5 inspektori, 
pēc tam 2 inspektori).

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



4.4.7.5.
5.3.4.4.
8.8.

Kontrolēt atkritumu izgāztuvju un poligonu apsaimniekošanu
ĶNP teritorijā, nepieļaut jaunu nelegālu veidošanu.
Veikt nelegālo atkritumu izgāztuvju kontroli Raganu un Zaļajā
purvā.
Ierobežot jaunu izgāztuvju veidošanu (inspekcijas darbs un arī
sabiedrības izglītošana, radot sakoptu vidi un ainavu ceļa malās).
Kontrolēt atkritumu daudzumu dabas takās.

P Teritorijas uzraudzības 
daļa
sadarbībā ar pašvaldību 
un
municipālo policiju, RVP 
un VVI

Tiek veikts kā ikdienas darbība, kā arī 
kampaņu veidā (lielā talka. utt.).

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.9.4.
4.2.2.5.
4.4.4.5.

Veikt Ķemeru nacionālā parka apmeklējuma kontroli (t.sk.
ogošana, sēņošana, medības, makšķerēšana u.tml.), nepieļaut 
trokšņošanu aizliegtās vietās.
Veikt regulāru inspekcijas darbu pie Putnezera putnu migrācijas 
laikā.
Veikt regulāru Slocenes upes apmeklēšanas un makšķerēšanas 
noteikumu kontroli.
Sakarā ar nomīdīšanas ietekmi kalcifilajos zāļu purvos‚ svešu sugu 
invāzijas iespēju‚ šo biotopu retumu Latvijā un Eiropā‚ kā arī ar to 
mazo platību nacionālajā parkā‚ noteikt maksimālo apmeklētāju 
skaitu – 5 cilvēki vienā apmeklējuma reizē kalcifilajos zāļu purvos.

P Teritorijas uzraudzības 
daļa
sadarbībā ar pašvaldību 
un
municipālo policiju, RVP, 
valsts
meža dienestu un VVI

Apmeklētāju skaitītāji, inspektori. 
Tiek veikts kā ikdienas darbs.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
Kontrolēt derīgo izrakteņu ieguves, izpētes vietas, akmeņu
apsaimniekošanas (akmeņi, uz kuriem aug īpaši aizsargājamas 
sūnas), kā arī arheoloģiskās izpētes darbus.

P Teritorijas uzraudzības 
daļa
sadarbībā ar pašvaldību 
un
municipālo policiju, RVP 
un VVI

Derīgo izrakteņu ieguvi koktrolē VVD. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
Kontrolēt ugunsdrošības noteikumu ievērošanu pļavu, meža un 
purva ekosistēmās.

P Uguns apsardzības
inventārs un
infrastruktūras
uzturēšana 4000
Ls/gadā

Teritorijas uzraudzības 
daļa
sadarbībā ar pašvaldību 
un
municipālo policiju, RVP 
un VVI

Katru gadu tiek atjaunotas 
mineralizētās joslas. Regulāri (ik 
gadu/reizi 3 gados) ar VMD tiek 
saskaņotas atjaunotas MUPPP 
sadaļas.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
Kontrolēt bebru darbības seku regulēšanas pasākumus, kā arī 
pazemes, gruntsūdeņu un virszemes ūdens līmeņa regulēšanas 
(t.sk. meliorācijas) pasākumus.

P Teritorijas uzraudzības 
daļa

Medību kolektīvi veic medības un 
jauc aizsprostus tur kur tas 
nepieciešams.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
Kontrolēt zemes transformācijas noteikumu ievērošanu. P Teritorijas uzraudzības 

daļa
Tiek veikts kā ikdienas darbība 
(pirmos 10 gadus bija 5 inspektori, 
pēc tam 2 inspektori).

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



4.4.7.5.
4.5.6.4.
4.7.3.1.3.
4.7.5.

Kontrolēt īpaši aizsargājamo augu un dzīvnieku un biotopu 
aizsardzības un izmantošanas noteikumu ievērošanu, kā arī 
ierobežoti izmantojamo augu ievākšanu un dzīvnieku sugu ieguvi. 
Sekot parastās purvmirtes aizsardzības režīma ievērošanai. 
Staipekņu bārdlape - ierobežot labiekārtošanas pasākumus 
Valguma mežniecības 232.kvartālā. Neveidot jaunus celiņus ar koka 
segumu un nepaplašināt jau esošos. Lustūžkalna nogāzes lejas daļā 
pie lielās kritalas‚ zemsedzē aug īpaši aizsargājama sūnu suga – 
Hylocomium umbratum. Neveidot takas. Iet tikai gida pavadībā‚ 
kurš neļautu izmīdīt zemsedzi šajā nogāzes daļā. Kaņiera DR krastā‚ 
kur uz akmeņiem aug īpaši aizsargājamas sūnas‚ nav pieļaujama 
apauguma noplēšana.

P Teritorijas uzraudzības 
daļa sadarbībā ar 
pašvaldību un
municipālo policiju, RVP 
un VVI

Tiek veikts kā ikdienas darbība 
(pirmos 10 gadus bija 5 inspektori, 
pēc tam 2 inspektori). Infrastruktūra 
tiek plānota atbilstoši dabas vērtību 
aizsardzības interesēm.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
Kontrolēt pļavu apsaimniekošanu. P Teritorijas uzraudzības 

daļa
Tiek veikta apsaimniekošana savās 
zemēs. Privātīpašnieku kontrole nav 
paredzēta.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.3.5. Kontrolēt suņu un kaķu turēšanas noteikumu ievērošanu it sevišķi 

mežu un purvu ekosistēmās un putnu atpūtai nozīmīgās vietās 
(piemēram, Starpiņupītes grīvas rajons).

P Teritorijas uzraudzības 
daļa

Veic pašvaldību policijas. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.3.5. Veikt kontroli krasta kāpu aizsargjoslas režīma ievērošanai. P Teritorijas uzraudzības 

daļa
sadarbībā ar pašvaldību 
un
municipālo policiju, RVP, 
valsts
meža dienestu un VVI

Primāri veic VVD. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
3.1.4.2. Kontrolēt līgumu nosacījumu ievērošanu, kas noslēgti par

Ķemeru nacionālā parka aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
ievērošanu ar zemes īpašniekiem (lietotājiem vai tiesiskiem 
valdītājiem).

P Teritorijas uzraudzības 
daļa

Mainījies normatīvais regulējums un 
vairs nav aktuāli.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
6.5. Kontrolēt meža apsaimniekošanu (t.sk. dabas aizsardzības 

noteikumu ievērošanu), ārpus meža zemju koku ciršanas 
noteikumu ievērošanu.

P Teritorijas uzraudzības 
daļa
sadarbībā ar pašvaldību 
un
municipālo policiju, RVP, 
valsts
meža dienestu un VVI

Ārpus meža veic pašvaldība. Meža 
zemēs veic VMD.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
Kontrolēt medību norisi un medību noteikumu ievērošanu. P Teritorijas uzraudzības 

daļa
sadarbībā ar pašvaldību 
un
municipālo policiju, RVP, 
valsts
meža dienestu un VVI

Veic VMD. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



8.8. Kontrolēt dabas taku stāvokli un sastādīt “defektu aktu” to 
bojāšanas gadījumā.

P Teritorijas uzraudzības 
daļa

Tiek veikts kā ikdienas darbība 
(pirmos 10 gadus bija 5 inspektori, 
pēc tam 2 inspektori).

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



Rīcības 
sadaļas nr.

Rīcība Prioritāte Termiņš
Nepieciešamie 

resursi
Atbildīgais/sararbības 

partneri
Izpilde Informācijas avots Vai rīcība veikta

3.3.4. Veikt lielu dimensiju koku uzskaiti ĶNP teritorijā 
un veikt to novērojumus
(veselības stāvoklis, atrašanās vieta).

P – 1 2002 ĶNP budžets ĶNP Izpētes un 
zinātniskā
daļa

Ir ticis veikts ikdienā un tiek veikts vēk joprojām. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.1.5. Ieviest kompleksu Kaņiera ezera monitoringa 

programmu# sadarbībā ar
Latvijas Vides aģentūru (LVA), īpašu uzmanību 
vēršot uz:
-makrofītu un fitoplanktona cenozēm (indicē 
ezera eitrofikāciju), veikt
aizauguma platības novērtējumu.
-novērtēt hāru audžu stāvokli 1 reizi sezonā 
(kartēt zaļaļģu izplatību uz hāru
audzēm).

I Nacionālās
monitoringa
programmas
ietvaros

Izpētes un zinātniskā 
daļa
sadarbībā ar LVA, BI; BI
(jau ir sākuši programmu
2001.g.)

Ūdens kvalitātes monitorings vēsturiski ir ticis veikts, tagad nav 
zināms.
- makrofītu un fitoplanktona cenožu novērtējums - veikts 4 reizes: 
1. plāna laikā, ap 2010. gadu, kad izstrādāja ekspluatācijas 
noteikumus (2014. gads) un dabas skaitīsānas laikā.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.1.5. Veikt ūdens līmeņa mērījumus pie Starpiņupes 

slūžām.
P - I 2002 Laivu bāzes uzraugs Ir uzstādīta mērlata (kopš 2005. gada). Iespējams informācija par 

ūdens līmeņa statistiku ir LVM.
DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.1.1.5. Veikt migrējošo ūdensputnu uzskaiti vismaz 1 x 
sezonā (sekot Ramsāres
konvencijas kritērijiem).

I 2002 ĶNP budžets Izpētes un zinātniskā 
daļa

Līdz 2006. gadam uzskaites notika. Kopš 2006. gada DAP ar šo 
nenodarbojas, šis drīzāk jāveic pētījumu ietvaros.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.1.5. Veikt aizsargājamo biotopu monitoringu 1 reizi 

divos gados Kaņiera ezerā.
I 2003 Izpētes un zinātniskā 

daļa
sadarbībā ar LU, LDF

Veikts 4 reizes: 1. plāna laikā, ap 2010. gadu, kad izstrādāja 
ekspluatācijas noteikumus un dabas skaitīšanas laikā.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.1.5. Novērtēt ezera salu aizaugumu ar krūmiem un 

atvasēm 1 x sezonā.
P - I 2002 ĶNP budžets Izpētes un zinātniskā 

daļa
Tiek vērtēts un tiek nopļauts "kad sanāk". DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.1.1.5. Sekot Amerikas ūdeles skaita un izplatības 

izmaiņām.
P - I ĶNP budžets Izpētes un zinātniskā 

daļa
2000-o gadu sākumā veikta pastiprināta ūdeles ķeršana. LIFE02 
NAT/LV/008496 projekta ietvaros kad tika nolīdzinātas vairākas 
salas un pasliktināta dzīvotne, tās palika mazāk, bet pēc projekta 
izpildes nav tikuši veikti speciāli pasākumi.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.1.5. Veikt sistemātisku ūdensputnu ligzdošanas 

sekmju monitoringu.
P - I Izpētes un zinātniskā 

daļa
sadarbībā ar BI, OL

LU šo veic principā katru gadu. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.1.5. Sekot atklāta ūdens platībai (pēc aero - foto) 1 

reizi 5 gados Kaņiera ezerā.
II 2005 Life projekta

ietvaros
Netiek sistemātiski sekots līdzi. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Nē
4.1.1.5. Veikt ihtiofaunas monitoringu Kaņiera ezerā. II Sadarbībā ar ZI Monitorings netiek veikts. Izpēte tika veikta ekspluatācijas 

noteikumu izstrādes laikā (2014) un kontrolzvejās pētījumu 
ietvaros.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.1.1.5. Uzskaitīt Kaņiera ezerā nomakšķerētās zivis pie 

laivu bāzes (sugas, skaits,
svars).

P - I 2003 ĶNP budžets Izpētes un zinātniskā 
daļa,
Laivu bāzes uzraugs

Lielākās zivis tiek reģistrētas. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.2.5. 1 reizi trijos gados apsekot Slokas ezera 

aizsargājamos biotopus, novērtēt to
stāvokli un kartēt jūras najādas un citu makrofītu 
audžu attīstību.

II 2004 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Veikts 3 reizes - 1. plāna izstrādes ietvaros, 2004. gadā (Grolle kā 
ĶNP botāniķe) un dabas skaitīšanas ietvaros.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.3.5.
4.4.6.2.5.

Novērtēt Dūņiera ezera aizsargājamo biotopu 
stāvokli 1 x 2-3 gados.

II 2004 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Veikts 2 reizes  - 1. plāna ietvaros un dabas skaitīšanas ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.1.4.5. 1 reizi 3 gados novērtēt Aklā (Beltes) ezera 
aizsargājamo biotopu stāvokli.

II 2004 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Veikts 1 reizi - dabas skaitīšanas ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.1.5.5. Novērot Aklā (Mazā) ezera biotopu stāvokli 1 x 3 
gados.

II 2004 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Veikts 1 reizi - dabas skaitīšanas ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā



4.1.5.5. Regulāri veikt lielā dumpja uzskaiti pie Aklā 
(Mazā) ezera.

II 2004 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav ticis veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Nē

4.1.6.4. Ieviest kompleksu Valguma ezera monitoringa 
programmu, īpaši pievēršot
uzmanību:
   biogēnu koncentrācijām;
   fitoplanktona cenozei (indicē ezera 
eitrofikāciju);
   ihtiofaunas sastāvam un daudzumam (ja ezers 
paredzēts zvejai);
mikrobioloģiskajiem rādītājiem (ja ezers tiek 
izmantots kā peldvieta).
(Monitoringa programmu skatīt 12.nodaļā).

I 2004 Nacionālās
monitoringa
programmas
ietvaros

Izpētes un zinātniskā 
daļa
sadarbībā ar LVA vai BI

Nav veikts, jo nav DAP prioritāte. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.1.7.5. Ieviest Melnezera kompleksu monitoringa 

programmu, īpaši vēršot uzmanību
   biogēnu koncntrācijām;
   makrofītu, fitoplanktona un zooplanktona 
cenozēm (indicē ezera
eitrofikāciju).

II 2004 –
2005

Projekti Izpētes un zinātniskā 
daļa
sadarbībā ar LVA?

Nav veikts, jo nav DAP prioritāte. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.1.8.6. Ieviest Akača un purva ezeriņu kompleksu 

monitoringa programmu.
II 2005 Projekti Izpētes un zinātniskā 

daļa
sadarbībā ar LVA?

Nav veikts, jo nav DAP prioritāte. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.1.10.6. Sekot Sahalīnes dīķa salu aizauguma pakāpei. II ĶNP budžets Izpētes un zinātniskā 

daļa
Tiek nopļauts, kad tiek konstatēts pārlieku liels aizaugums. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.3.5. Sekot līdzi krokainās rozes Rosa rugosa un 

Tatārijas salāta Lactuca tatarica
populācijas stāvoklim Ķemeru nacionālā parka 
piekrastes teritorijā.

P II 2004 ĶNP budžets Izpētes un zinātniskā 
daļa
(inspektori vai botāniķis)

Sākot ar 2016. gadu tiek veikta aktīva cīņa ar krokaino rozi. Ar 
Tatārijas salātu arī cīnās, bet mazāk. 

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.4.1.6. Izstrādāt Lielā Ķemeru tīreļa kompleksu 

monitoringa programmu‚ kurā bez
bioloģiskajiem parametriem būtu iekļauti arī 
metereoloģiskie un hidroloģiskie
parametri. Galvenie hidroloģiskie parametri: 
nokrišņu daudzums‚ ūdens
līmenis‚ ūdens līmenis purva lāmās un ezeros.

II Life projekta
ietvaros

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav veikts, jo nav DAP prioritāte. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.4.1.6. Izstrādāt un veikt Lielā Ķemeru tīreļa ūdens 

līmeņa atjaunošanas pasākumu
efektivitātes monitoringu.

I-II Life projekta
ietvaros

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir izpildīts.  A. Priede; J.Kuze. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



4.4.1.6. Ierīkot pastāvīgos parauglaukumus Lielā Ķemeru 
tīreļa purvā ar mērķi veikt
veģetācijas monitoringu. Jāveic parauglaukumu 
fotografēšana pirms projekta
realizācijas un pēc. Uzņēmumi jāveic katru reizi 
no viena punkta‚ vienā un tajā
pašā fenoloģiskajā fāzē

II? 600 Ls/
digitālā
kamera

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.4.1.6. Veikt tūrisma ietekmes monitoringu uz Lielā 

Ķemeru tīreļa purva ekosistēmu
(purva tilbītes uzskaites, veģetācijas struktūra).
Veikt atkritumu monitoringu pie laipas.

P-I 2002 ĶNP budžets Izpētes un zinātniskā 
daļa

Atkritumi tiek regulāri savākti. Tūrisma ietekmes monitorings - pie 
lielā tīreļa laipas tika veikts. Pēdējā laikā uzmanība vērsta uz purva 
kurpēm - tiek sekots līdzi un vērtēta ietekme. 

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.4.1.6. Veikt caurceļojošo un nakšņojošo zosu un dzērvju 

uzskaites Lielajā Ķemeru
tīrelī.

P-I 2002 ĶNP budžets Izpētes un zinātniskā 
daļa

Netiek sistemātiski veikta. Tikai atsevišķos gadījumos - Kādreiz tika 
organizēti "Zosu vakari". Agris Krusts mēdz veikt uzskaites par 
dzērvēm.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.4.1.6. Veikt Lielā Ķemeru tīreļa purva aero-

fototogrāfēšanu.
II 2004 Life projekta

ietvaros
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Tiek veikts Latvijas līmenī. Vispārzināma informācija.
Jā

4.4.2.6. Veikt reto biotopu novērtēšanu 1 reizi 5 gados 
Pušu purvā.

II 2004 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Tiek veikts reizi 10 gados. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.4.3.6. Veikt reto biotopu novērtēšanu 1 reizi 5 gados 
Kūdraines (Kugraines) ezera
Ogu purvā.

II 2004 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Tiek veikts reizi 10 gados. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.4.4.5. Izstrādāt un veikt kalcifilo zāļu purvu 

apsaimniekošanas efektivitātes
monitoringu.

I 2003 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Monitoringu pēc savas iniciatīvas ir veikusi Agnese Priede: veikts 
veģetācijas monitorings 3 vietās: Kaņiera pilskalna purviņš, Riekstu 
pussala un Raganu purva Sēra dīķi. 2003.gadā bijuši 3 
parauglaukumi, 2008.gadā bijuši 7 parauglaukumi, bet pēdējos 
gados trūkst kapacitātes regulāri veikt novērojumus. Monitoringu 
var viegli atjaunot - datu rindu var turpināt arī ja kādi gadi ir izlaisti. 
Pēdējoreiz apsekojums veikts 2020. gadā.

Agnese Priede

Jā
4.5.5.4. Izstrādāt un veikt reto meža biotopu stāvokļa 

monitoringu. Novērojumus
salīdzināt ar konkrēto biotopu mērķos aprakstīto 
biotopa vēlamo stāvokli.
Sekot egles ienākšanai biotopā.

II 2004 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Netiek veikts. Nav DAP funkcija. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.5.6.4. Izstrādāt un veikt reto krūmāju biotopu (parastās 

purvmirtes audzes) stāvokļa
monitoringu. Novērojumus salīdzināt ar konkrēto 
mērķos aprakstīto biotopa
vēlamo stāvokli.

II 2004 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Netiek veikts. Nav DAP funkcija. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
Izstrādāt un veikt īpaši vērtīgo Lielupes pļavu 
apsaimniekošanas efektivitātes
monitoringu.

II 2004 ĶNP
budžets

Jā

4.6.1.5. Izpētes un zinātniskā 
daļa
sadarbībā ar LU

Vairākās zālāju teritorijās ĶNP īstenots apsaimniekošanas 
efektivitātes monitorings, paralēli novērojot pārmaiņas līdzīgās 
neapsaimniekotās vietās. Darbs uzsākts bijušās ĶNP administrācijas 
darbības laikā, kad administrācijā strādāja arī botāniķes, un 

A.Priedes nodevums



Sekot griezes skaita izmaiņām Lielupes palienes 
pļavās.

I 2002
Jā

4.6.2.5. Izstrādāt un veikt īpaši vērtīgo Slocenes pļavu 
biotopu apsaimniekošanas efektivitātes 
monitoringu.

I – II 2004 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Jā
4.6.3.5. Izstrādāt un veikt īpaši vērtīgo Antiņciema pļavu 

biotopu apsaimniekošanas efektivitātes 
monitoringu.

I – II 2004 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Jā
4.6.4.6. Izstrādāt un veikt īpaši vērtīgo Vecslocenes pļavu 

biotopu apsaimniekošanas efektivitātes 
monitoringu.

I – II 2004 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Jā
4.6.5.7. Izstrādāt un veikt īpaši vērtīgo pļavu un zāļu 

purvu uz DR no Slokas dzelzceļa stacijas biotopu 
apsaimniekošanas efektivitātes monitoringu.

I – II 2004 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Jā
4.7.1.1.4. Veikt dzeltenās dzegužkurpītes atradnes 

monitoringu un apsaimniekošanas
pasākumu lietderību.
Biežums: vienu reizi veģetācijas periodā.
Monitoringa parametri: eksemplāru skaits 
atradnē‚ ziedošo eksemplāru skaits‚
blakus augošās sugas.
Potenciāli arī: ūdens līmenis‚ augsnes mitruma 
pakāpe‚ noēnojums u.c..
Minimālā programma – suga ir/nav.

P-I 2003 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

DAP veic monitoringu reizi 6 gados. Atsevišķi to dara arī LU, kam ir 
pašiem savi parauglaukumi.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.1.4. Veikt dzeltenās dzegužkurpītes atradņu 

kartēšanu ar ģeogrāfiskās
pozicionēšanas sistēmu (ĢPS).

I 2003 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.2.3. Novērtēt veikto pasākumu efektivitāti pie ogu 

īves atradnes.
I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav ko vērtēt, jo rīcība nav veikta. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Nē

4.7.1.3.3. Veikt Lielās brūnkātes atradnes monitoringu.
Biežums: vienu vai vairākas reizes veģetācijas 
periodā. Monitoringa parametri: eksemplāru 
skaits atradnē‚ ziedošo eksemplāru skaits‚ blakus 
augošās sugas.

P-I 2002 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.3.3. Lielās brūnkātes atradni kartēt ar ĢPS. I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.7.1.4.3. Veikt Igaunijas rūgtlapes atradnes monitoringu.
Biežums: vienu reizi veģetācijas periodā. 
Monitoringa parametri: eksemplāru
skaits atradnē‚ ziedošo eksemplāru skaits‚ blakus 
augošās sugas.

P-I 2002 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Tiek veikts. Dubļu krogā arī tiek veikts monitorings, bet to nedara 
DAP.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.4.3. Veikt Igaunijas rūgtlapes atradnes kartēšanu ar 

ĢPS.
II 2004 ĶNP budžets Izpētes un zinātniskā 

daļa
Ir veikts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā

darbības laikā, kad administrācijā strādāja arī botāniķes, un 
turpināts līdz apmēram 2012. gada, turpinot tikai atsevišķās vietās. 
Tomēr lielākajā daļā monitoringa vietu, trūkstot kapacitātei 
(administrācijā kopš 2010. gada nav botāniķa ar šādiem darba 
pienākumiem), monitorings pārtraukts. Līdz 2020. gadam turpināts 
(un plānots turpināt) monitorings tikai Dundurpļavu-Melnragu 
rīkles zālāju masīvā, pārējās vietās pārtraukts. Tomēr dati joprojām 
ir izmantojami ilgtermiņa monitoringā – gan parādot 
apsaimniekošanas, gan neapsaimniekošanas ietekmi. Vairākos 
publicētos rakstos ir analizētas pārmaiņas Dundurpļavu-Melnragu 
rīkles zālājos, arī Slampes upē (Ķuze et al. 2008; Priede et al. 2015), 
un Lielupes palienes zālājos ĶNP teritorijā (Caune, Priede 2015). 
Iespējams nav nosegtas visas teritorijas.



4.7.1.5.4. Veikt Lēzeļa lipares atradņu monitoringu.
Biežums: vienu reizi veģetācijas sezonā. 
Monitoringa parametri: eksemplāru
skaits atradnē‚ ziedošo eksemplāru skaits‚ blakus 
augošās sugas.

P-I 2002 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Atradnēs kuras ir mikroliegumos tiek veikts monitorings. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.5.4. Kartēt Lēzeļa lipares atradnes ar ĢPS. I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.7.1.6.4. Veikt purva dievkrēsliņa atradņu monitoringu.
Biežums: vienu reizi veģetācijas sezonā.
Monitoringa parametri: eksemplāru skaits 
atradnē‚ ziedošo eksemplāru skaits‚
blakus augošās sugas.

P-I 2002 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Netiek veikts sistemātisks monitorings, bet tiek veikti gadījuma 
novērojumi.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.6.4. Kartēt purva dievkrēsļiņa atradnes ar ĢPS. I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.7.1.7.4. Veikt Jumstiņu gladiolas atradņu monitoringu.
Biežums: vienu reizi veģetācijas sezonā.
Monitoringa parametri: eksemplāru skaits 
atradnē‚ ziedošo eksemplāru skaits‚
blakus augošās sugas.

P-I 2002 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Sākotnēji, īslaicīgi pēc 1. plāna izstrādes tika veikts monitorings. 
Tagad vairs netiek veikts.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.7.4. Kartēt jumstiņu gladiolas atradnes ar ĢPS. I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir nokartētas. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.7.1.8.3. Veikt šaurlapu ežgalvītes atradnes monitoringu.
Biežums: vienu reizi veģetācijas periodā.
Monitoringa parametri: eksemplāru skaits 
atradnē‚ ziedošo eksemplāru skaits‚
blakus augošās sugas.

P-I 2002 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.7.1.8.3. Kartēt šaurlapu ežgalvītes atradni ar ĢPS. I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir nokartētas. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.7.1.9.3. Veikt plūksnu sīkpapardes atradnes monitoringu.
Biežums: vienu reizi veģetācijas periodā.
Monitoringa parametri: eksemplāru skaits 
atradnē‚ ziedošo eksemplāru skaits‚
blakus augošās sugas.

P-I 2002 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.9.3. Kartēt plūksnu sīkpapardes atradni ar ĢPS. I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir nokartētas. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.7.1.10.3 Veikt smiltāju esparsetes atradņu monitoringu.
Biežums: vienu reizi veģetācijas periodā.
Monitoringa parametri: eksemplāru skaits 
atradnē‚ ziedošo eksemplāru skaits‚
blakus augošās sugas.

P-I 2002 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Suga vairs nav konstatēta ĶNP. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.7.1.10.3 Kartēt smiltāju esparsetes atradni ar ĢPS. I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Suga vairs nav konstatēta ĶNP. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Nē

4.7.1.12.3. Sekot palu staipeknīša atradnes stāvoklim, 
uzmērot platību un atzīmējot sugu
sastāvu.

P-I 2002 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Tiek sekots līdzi stāvoklim un tendencēm. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.12.3. Kartēt palu staipeknīša atradni ar ĢPS. I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir nokartētas. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā



4.7.2.3. Veikt paresninātās kladonijas monitoringu. 
Biežums: vienu reizi 3 gados.
Parametri ķērpjiem: suga ir/nav‚ substrāts‚ 
daudzums‚ novietojums attiecībā
pret debespusēm.

P-I 2004 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.7.2.3. Kartēt paresninātās kladonijas atradni ar ĢPS. I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir nokartētas. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.7.3.1.3. Veikt Staipekņu bārdlapes monitoringu. 
Parametri: suga ir/nav‚ sugas ieņemtā
platība‚ substrāts‚ novietojums attiecībā pret 
debespusēm. Vēlams ierīkot
pastāvīgos parauglaukumus‚ kuros noteikt sugas 
projektīvo segumu un
uzskaitīt arī pārējās cenozē esošās sugas.
Biežums: vienu vai vairākas reizes veģetācijas 
periodā.

P-I 2002 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.7.3.1.3. Kartēt Staipekņu bārdlapes atradni ar ĢPS. I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir nokartētas. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.7.3.2.3. Veikt Flotova stumbrsomenītes monitoringu. 
Parametri: suga ir/nav‚ sugas
ieņemtā platība‚ substrāts‚ novietojums attiecībā 
pret debespusēm. Vēlams
ierīkot pastāvīgos parauglaukumus‚ kuros noteikt 
sugas projektīvo segumu un
uzskaitīt arī pārējās cenozē esošās sugas.
Biežums: vienu vai vairākas reizes veģetācijas 
periodā.

P-I 2002 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.7.4.3. Veikt parazītiskās samtbekas monitoringu. 

Parametri sēnēm: suga ir/nav‚
eksemplāru skaits‚ substrāts.
Biežums: vienu vai vairākas reizes veģetācijas 
periodā atkarībā no sugas
ekoloģijas.

P-I 2002 ĶNP
budžets*

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē

4.7.4.3.
Kartēt parazītiskās samtbekas atradni ar ĢPS. I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir nokartētas. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.8.1.1.3.
Sekot vilku skaita izmaiņām. P-I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ar šo ndodarbojas VMD un SILAVAs medību izpētes daļa. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.8.1.1.3.
Sekot vilku barošanās izmaiņām laikā (pēc 
ekskrementiem).

P-I 2002 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ar šo nodarbojas SILAVAs medību izpētes daļa. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.8.1.2.3. Sekot lūšu skaita izmaiņām. P-I 2002 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ar šo nodarbojas VMD un SILAVAs medību izpētes daļa. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.8.1.2.3. Sekot lūšu barošanās izmaiņām laikā (pēc 
ekskrementiem).

I-III 2002 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ar šo nodarbojas SILAVAs medību izpētes daļa. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.8.1.3.3. Veikt bebru skaita monitoringu (uzskaitot visas 
bebru apmetnes un pastāvīgi šo
datu bāzi aktualizējot).

P-I 2002 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir izpildīts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.8.1.4.3. Sekot ūdru skaita izmaiņām. P-I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Netiek veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Nē

4.8.1.4.3. Sekot ūdru barošanās izmaiņām laikā (pēc 
ekskrementiem).

II Ar šo nelielā mērā nodarbojas SILAVAs medību izpētes daļa. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā



4.8.1.5.3. Veikt sikspārņu skaita monitoringu (pārbaudot 
aukļkolonijas; barošanās biotopos – uzskaita 
speciālos maršrutos) Veikt arī ziemojošo 
sikspārņu
uzskaiti.

P-I 2002 Nacionālās
monitoringa
programmas
ietvaros

Izpētes un zinātniskā 
daļa

No 2007. gada tiek veiktas ikgadējas uzskaites pie vienas dīķu 
naktssikspārņu kolonijas mītnes dzīvojamā ēkā. Ķemeros. 
Līdzšinējie rezultāti neliecina par būtisku skaita pieaugumu vai 
lejupslīdi šajā kolonijā.
Regulāri tiek veikta uzskaite lielākajā daļa no zināmajām sikspārņu 
kolonijām (organizē V.Vintulis).

G.Pētersona nodevums

Jā
4.8.1.6. Sekot nemedījamo dzīvnieku skaita izmaiņām 

izveidojot ĶNP zīdītāju atlantu.
P-I ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa
sadarbībā ar LU

Tika veikts līdz 2006. gadam. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.8.1.7. Sekot medījamo dzīvnieku skaita un izplatības 

izmaiņām, ik gadu veicot
dzīvnieku uzskaiti.
Metodes: pēdu uzskaite sniega apstākļos, 
inspektoru un citu parku darbinieku
novērojumi, lielo pārnadžu uzskaite pēc ziemas 
ekskrementu kaudzītēm un
apkodumu monitorings parauglaukumos.

P-I 2002 Izpētes un zinātniskā 
daļa
sadarbībā ar VMD un
LVMI „Silava”

Sākotnēji tika veikts dažādos maršrutos. Pēc normatīvo aktu 
izmaiņām (kad limiti vairs nebija jāsaskaņo) tas pārgāja VMD 
kompetencē. Pēdējais gadījums ir 4 gadi 2017.-2020. tika skaitītas 
meža cūkas, lai pierādītu, ka rezervāta teritorijas nav  "cūku 
perēkļi".

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.8.1.7. Veikt Amerikas ūdeles skaita monitoringu putnu 

vietās, īpaši Kaņiera un
Slokas ezeros (pēc pēdām ziemā un skaita 
kontrolēšanas pasākumu laikā).

P-I 2002 70 Ls /gadā
prēmijām par
noķertajām
ūdelēm

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Netiek veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.8.2.9. Sekot abinieku skaitam un izplatībai. P-I Ir uzsākts ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Abinieku atlants tika veidots līdz 2006. gadam. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.9.1.3. Turpināt melno stārķu monitoringa programmu, 
kas ĶNP teritorijā iesākta
kopš 1995.g. (Tās ietvaros parauglaukumā katru 
gadu uzskaitīt ligzdojošo pāru
skaitu un novērtēt ligzdošanas sekmes).

P-I Uzsākta ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa
sadarbībā ar LOB

Monitoringu neveic DAP, jo sugai Latvijas līmenī ir speciālais 
monitorings.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.9.2.3. Mazā ērgļa monitoringa programmas uzsākšanai 

ĶNP ierīkot 30 000 ha lielu
parauglaukumu. Katru gadu veikt mazā ērgļa 
populācijas blīvuma, ligzdojošo
un teritoriālo pāru īpatsvara un ligzdošanas 
sekmju uzskaiti. Uzskaitīt
ligzdojošos un teritoriālos pārus, kā arī novērtēt 
ligzdošanas sekmes.

P-I 2002 Nacionālās
monitoringa
programmas
ietvaros

Izpētes un zinātniskā 
daļa
sadarbībā ar TVR, LU un
LOB

Monitoringu neveic DAP, jo sugai Latvijas līmenī ir speciālais 
monitorings.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.9.3.3. Sekot jūras ērgļa ligzdošanas sekmēm. P-I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Lidz 2006. gadam tika veikts. Tagad sugai Latvijas līmenī ir 
speciālais monitorings.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.9.4.4. Sekot griezes skaita izmaiņām Odiņu – Pavasaru 
polderī, Kašķu purvā un
Dunduru - Melnragu pļavās.

P-I Uzsākts
1999

ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Tiek regulāri skaitīta Odiņu-Pavasaru poldera teritorijā, Dunduru 
un Lielupes pļavās. Ir arī Latvijas līmeņa monitorings. Tiek veiktas 
gadījuma uzskaites mazākajās pļavās.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.9.4.4. Sekot veģetācijas augstumam un blīvumam 

Lielupes palieņu pļavās un Dunduru – Melnragu 
pļavās.

I – III 2002 Izpētes un zinātniskā 
daļa
sadarbībā ar LU

Tiek veikts parauglaukumos apsaimniekošanas kvalitātes 
monitoringa ietvaros.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



4.10.3.1. Jāveic minerālūdeņu urbumu esošā monitoringa 
tīkla revīzija (beidzamās
izpētes laikā monitoringa mērķiem atstāti 38 
urbumi kā arī vēl 195 urbumi
atstāti turpmākajiem pētījumiem) ar urbumu 
tehniskā stāvokļa kontroli.
Jāizstrādā optimāla monitoringa programma 
vadoties gan pēc revīzijas
rezultātiem, gan reālajām vajadzībām (optimāli – 
līmeņu monitorings – 4 reizes
gadā, bet ķīmiskā sastāva – H2S un “ķīmijas 
minimums” - reizi gadā).

I – II? 2003 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa
sadarbībā ar VĢD

LIFE02 NAT/LV/008496 projekta ietvaros tika veikta urbumu 
ģeogrāfiskā apzināšana, taču par saturu informācijas nav.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.10.3.1. Izgāztuvē “Kūdra” turpināt kopā ar Jūrmalas 

pilsētu piesārņojuma monitoringu
(taču jāpalielina urbumu skaits piesārņojuma 
oreola precizēšanai gan kvartārā, gan 
pamatiežos).

I – II? Projekti Izpētes un zinātniskā 
daļa
sadarbībā ar Jūrmalas 
pilsētu

Veikta priekšizpēte (2019.-2020.), bet netiek veikts sistemātisks 
monitorings. Dzeramā ūdens horizonti nav sasniegti, bet tas varētu 
notikt tuvāko 50 gadu laikā.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.5.4.
4.5.5.4.

Īpaši aizsargājamos biotopus, kas ietver 
mežaudzes, ierakstīt meža datu bāzē.

P - I 2002 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir veikts, lai gan atkārtoti mainījies normatīvais regulējums. Dati ir 
atrodami OZOLS.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

5.3.2.4. Novērtēt iepriekšēja gada cirsmas no ainavas 
viedokļa (eksperta vērtējums).

P - I 2002 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Tika veikt, kamēr tas bija aktuāli (pastāvēja cirsmas). DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

5.3.2.4. Apsekot lauces un meža pļaviņas vērojot, vai nav 
krūmu augstāku par 1m (vai
arī salīdzinot dažādu gadu ortofotoplānos to 
kontūras).

P - II 2004 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir veikts 2005.-2006. gadā. Tiek pakāpeniski realizēta atjaunošana. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.2.4. Apsekot vērtīgus ainavas elementus un novērtēt 

to saglabāšanos mežizstrādes
gaitā (fotofiksācijas).

P - I 2002 50 Ls/gadā Izpētes un zinātniskā 
daļa

Kamēr notika mežisstrāde, tas tika darīts. Vairs netiek veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.4.4. Veikt ceļu ainavu vērtīgo skatu kontroli 

(fotofiksācijas), vai krūmi tos
neaizsedz.

P - I Uzsākts 20 Ls/gadā Izpētes un zinātniskā 
daļa

Sākotnēji, pēc 1. plāna izstrādes tika veikts (aptuveni līdz 2006. 
gadam).

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
6.5. Izstrādāt meža biotopu kopšanas pasākumu 

efektivitātes monitoringa
metodiku.

II 2004 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa
sadarbībā ar LDF u.c.

Nav tikusi izstrādāta. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
6.5. Veikt meža dabisko traucējuma vietu (degumi, 

vējgāzes, izslīkumi)
novērtēšanu un monitoringu.

P - II ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Monitorings netiek veikts. Atrašanās vietu dati tiek inventarizēti 
meža inventarizācijas ietvaros. Pāris vietās pētījumus veic SILAVA. 
Jaunā plāna izstrādes ietvaros apskati veicis bezmugurkaulnieku 
eksperts.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
6.5. Novērot meža biotopu kopšanas pasākumu 

efektivitāti.
I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Tā kā nav metodikas, nav arī sistemātiska monitoringa, tomēr 
eksperti veic novērojumus.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā



7.8. Regulāri veikt sabiedrības aptaujāšanu un 
salīdzināt iegūto informāciju ar
iepriekšējām aptaujām, lai redzētu sabiedrības 
viedokļa izmaiņas.

P - I 2002 ĶNP
budžets

Tūrisma un informācijas
daļa

Plašāka sabiedrības aptaujāšana veikta 2013. - 2014. gadā 
sadarbībā ar ĶNP fondu, NORDPLUS programmas projekta "Vietējo 
iedzīvotāju programma ilgtspējīgai sabiedrībai" ietvaros. Kopā ar 
sadarbības partneriem no Somijas un Lietuvas veikta visaptveroša 
mājsaimniecību anketēšana ĶNP. Anketēšanas rezultāti pieejami 
ĶNP fonda mājas lapā. Anketās norādītie iedzīvotāju ieteikumi lielā 
mērā ņemti vērā, ieviešot uzlabojumus tūrisma infrastruktūrā, 
nodrošinot informēšanu par aktualitātēm ĶNP un komunikāciju ar 
vietējiem iedzīvotājiem. ĶNP uzraugošās institūcijas pārstāvji 
regulāri piedalās gan iedzīvotāju pašu rīkotās sanāksmēs, gan arī 
aktīvi organizē tās paši, t.s. "Zaļo pēcpusdienu" formātā, 
nodrošinot iespēju tikties ar DAP pārstāvjiem neformālā gaisotnē 
un uzdot savus jautājumus. "Zaļās pēcpusdienas" notiek reizi gadā 
katrā no lielākajām ĶNP vietējo iedzīvotāju kopienām - Ķemeros, 
Lapmežciemā, Smārdē un Slampē. 

Agnese Balandiņa (DAP)

Jā
7.8. Analizēt preses atsauksmes par nacionālā parka 

darbību.
P - I 2002 ĶNP

budžets
Tūrisma un informācijas
daļa

Dažādās formās ir ticis veikts gan sociālo tīklu, gan preses, gan 
vispārīgā kontekstā. Konkrēts apkopojums nav ticis veikts.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Savākt atsauksmes no skolām un skolēniem par 

skolēnu ekskursiju vadīšanu.
P - I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa,
Tūrisma un informācijas 
d.

Regulāri tiek veikts, bet netiek sistemātiski analizēts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Anketēt dabas taku apmeklētājus un apkopot 

rezultātus. Veicot kārtējo
iedzīvotāju anketēšanu iekļaut jautājumu par to, 
kā viņi uztver tūrismu.

P - I 2002 ĶNP
budžets

Tūrisma un informācijas
daļa

Atsevišķa apmeklētāju anketēšana pie takām nav veikta, taču 
2010., 2016. un 2021./2022. gadā veikti plaši ĶNP apmeklētāju 
pētījumi sadarbībā ar Vidzemes Augstskolu, veicot apmeklētāju 
anketēšanu populārākajos ĶNP tūrisma objektos. Jautājumi par 
tūrismu tika iekļauti arī 7.8. punktā minētajā iedzīvotāju aptaujā, 
kas tika veikta 2013. - 2014. gadā.

Agnese Balandiņa (DAP)

Jā
8.8. Veikt apmeklētāju ietekmes monitoringu:

• dabas takās;
• Slocenē posmā no Ozola līdz Kaņierim;
• pludmalē un kāpās;
• Kaņiera ezerā;
• Zaļajā kāpā;
• Sēra dīķu apkārtnē.

P - I 2002 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Kādu laiku ir bijis kā foto monitorings. Tikusi veikta pirmā stāvokļa 
konstatēšana. Sēra dīķos pēc monitoringa konstatētās ietekmes ir 
veiktas arī reālas infrastruktūras izmaiņas, lai novērstu negatīvo 
ietekmi.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Veikt apmeklētāju skaita monitoringu parka 

teritorijā.
P - I 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Objektos izvietoti apmeklētāju skaitītāji. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

8.8. Ik pēc 5 gadiem veikt ilgtspējīga tūrisma 
stratēģijas izvērtēšanu un
monitoringu.

III 2007 Izpētes un zinātniskā 
daļa
Tūrisma un informācijas
daļa

Tiek veikts sertificēšanās process reizi 5 gados. 2010., 2016. un 
2021./2022. gadā veikti plaši ĶNP apmeklētāju pētījumi sadarbībā 
ar Vidzemes Augstskolu, veicot apmeklētāju anketēšanu 
populārākajos ĶNP tūrisma objektos. Aptauju rezultāti atspoguļoti 
ĶNP tūrisma stratēģijās 2011.-2016. un 2017.-2021. gadam, 
izvērtējot rezultātus par iepriekšējo periodu. Jaunākās anketēšanas 
rezultāti tiks iekļauti ĶNP tūrisma stratēģijā 2022. - 2026. gadam, 
kas dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā atrodas tapšanas 
stadijā.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



Rīcības 
sadaļas nr.

Rīcība Prioritāte Termiņš
Nepieciešamie 

resursi
Atbildīgais/sararbības 

partneri
Izpilde Informācijas avots Vai rīcība veikta

3.1.4.
4.1.2.5.
6.5.

Valsts īpašumus (t.sk. valsts meža zemes) un 
valstij piekrītošās zemes
reģistrēt Zemesgrāmatā uz VARAM vārda 
(!!!ārstniecisko dūņu
atradni pie Slokas ezera, “Meža Māju”).

P -I 2002 ĶNP budžets ĶNP direktors
Izpētes un zinātnes daļa
(zemes kadastra speciālists)

Lielākā daļa izpildīta. https://www.kadastrs.lv

Jā
3.1.4.
6.5.

Apzināt tos zemes īpašniekus, kuriem atjaunotas 
īpašuma tiesības uz
zemi, īpašums reģistrēts Zemesgrāmatā, bet nav 
ierakstīti
apgrūtinājumi, jo parks izveidots 1997.16.07.

I 2003 ĶNP budžets Izpētes un zinātnes daļa
(zemes kadastra speciālists),
Mežzinis

2004.-2007. gadā, tika daļēji veikts. 
Tagad ir mainījusies kārtība. Tiek 
risināts caur VZD un DDPS OZOLS. 

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
3.1.4.2. Slēgt līgumus ar privātajiem zemes īpašniekiem 

par Ķemeru nacionālā
parka aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
ievērošanu.

P 2002 ĶNP budžets Teritorijas uzraudzības daļa Tika darīts. Mainījies normatīvais 
regulējums un vairs nav aktuāli.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
3.1.6.1. Regulāri atjaunot Valsts zemes dienesta 

informācija par īpašumu
robežām Ķemeru NP teritorijā.

P 2002 ĶNP budžets Izpētes un zinātniskā daļa 
(ĢIS speciālists)

VZD (mērnieki) šo veic. https://www.kadastrs.lv

Jā
4.1.1.5. Ierosināt iestrādāt Ramsāres vietas robežas un 

apsaimniekošanas
režīmu nacionālā, reģionālā un vietējā mēroga 
zemes ierīcības
dokumentos.

I 2003 ĶNP budžets Izpētes un zinātniskā daļa 
(ĢIS speciālists)

Nav ticis veikts. Nav pamatojuma 
iekļaut.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.1.1.5. Nodrošināt laivu bāzes apsaimniekošanu. I 2002 ĶNP budžets ĶNP direktors Laivu bāzi apsaimnieko LVM. https://www.daba.gov.lv/lv/k

aniera-ezera-laivu-bazes-
tornis Jā

4.1.1.5. Atrisināt Starpiņupītes slūžu īpašuma jautājumu 
un nodrošināt to
apsaimniekošanu.

I 2002 ĶNP budžets ĶNP direktors sadarbībā ar 
VARAM, ZM

Apsaimniekošana nodrošināta (LVM). Kaņiera ezera ekspluatācijas 
noteikumi.

Jā
4.1.1.5. Kompensēt zemes bijušajiem Kaņiera ezera zemju 

īpašniekiem ar
zemes īpašumiem citur parka teritorijā.

I-II 2002-
2006

ĶNP budžets ĶNP direktors sadarbībā ar
Lapmežciema un citiem
pagastiem

Nav DAP kompetence. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.1.1.5. Noteikt zvejas limitus murdiem Kaņiera ezerā. I 2003 ĶNP direktors Nacionālā parka teritorijā aizliegts: 

6.17. zvejot ar tīkliem un murdiem, 
izņemot zveju īpašos nolūkos un 
zinātniskās izpētes nolūkos.

ĶNP IAIN

Jā
4.1.1.5. Iepirkt zemes ezera krastos no privātajiem zemes 

īpašniekiem
(prioritāte – Ramsāres vietai).

P -I ~300Ls/ha
Life projekts

ĶNP direktors Nav nepieciešamā finansējuma. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.1.1.5. Iznomāt niedru pļaujamās platības Lapmežciema 

iedzīvotājiem
pašreizējo līgumu apjomos (~ 100 ha) Kaņiera 
ezerā.

P 2001 ĶNP direktors Pladības tiek iznomātas, taču nu jau 
citās platībās.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



4.1.1.5. Izstrādāt Kaņiera ezera infrastruktūras 
uzturēšanas tāmi.

I 2002 ĶNP direktors Tiek izstrādāta pie katra individuālā 
uzturēšanas gadījuma.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.2.5. Ierosināt izmaiņas makšķerēšanas noteikumos, 

kas aizliegtu zveju
Vecslocenē posmā starp Slokas ezeru un Lielupes 
upi zivju pavasara
migrācijas un nārsta laikā.

I 2002-
2003

Teritorijas uzraudzības daļa
sadarbībā ar RVP un VVI

Zveja (ar tīkiem utt.) Vecslocenē ir 
aizliegta ar ĶNP IAIN. Makšķerēšanu 
aizliedz (aprīlī-maijā) makšķerēšanas 
noteikumi.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.2.5. Aktualizēt līgumu ar SIA “Eiropas minerāls” par 

ārstniecisko dūņu ieguvi Slokas ezera krastos.
I 2002 ĶNP direktors SIA „Eiropas minerāls”, izsniegta 

licence Nr. 8/302 2007.gada 
11.jūnijā - līdz 2017.gada 07.martam.
2022. gadā nomā Jaunķemeru 
sanatorija.

"Kūrorta attīstībai 
nepieciešamo Jūrmalas 
pilsētas dabas resursu 
vērtējums" Lilija Frīdenberga 
2009.\ DAP Pierīgas 
administrācijas pārstāvis

Jā
4.1.2.5. Vienoties ar SIA “Eiropas minerāls” par dabas 

resursu ieguves atskaiti
Ķemeru NP administrācijai 1x ceturksnī.

I 2002 ĶNP direktors Tika iesniegtas atskaites, līdz beidza 
iznomāt.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.2.5. Nodrošināt informācijas apmaiņu ar RVP un 

pašvaldībām par nozvejas
limitiem Slokas ezerā.

I 2002 Teritorijas uzraudzības daļa Zveja Slokas ezerā ir aizliegta. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.1.2.5.
4.6.4.
4.1.7.5.
4.1.8.6.

Vienoties ar Latvijas vides aģentūru par 
monitoringa veikšanu Slokas
ezerā, Valguma ezerā,
Melnezerā, Akača ezerā un purva ezeriņos.

I 2002-
2003

Izpētes un zinātnes daļa
sadarbībā ar Latvijas Vides
aģentūru

LVA (tagad LVĢMC) veic kur tas ir 
nepieciešams, monitoringa plānu 
ietvaros. Šis nav DAP uzdevums.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.6.4. Izstrādāt Valguma ezera apsaimniekošanas 

noteikumus.
I 2002-

2003
ĶNP direktors sadarbībā ar
Smārdes pašvaldību.

Noteikumi nav izstrādāti un netiek 
plānots to darīt, jo netiek plānota 
licencētā makšķerēšana.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.1.10.6. Atbalstīt privāto zemes īpašnieku iniciatīvu 

uzlabot teritorijas
labiekārtošanu Kalnciema dolomīta karjeros.

I 2002 ĶNP administrācija,
Direktors

Tikusi atbalstīta tiktāl cik tas nav 
pretrunā ar dabas aizsardzības 
interesēm.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.2.1.5. Sadarboties ar privātuzņēmējiem ūdens tūrisma 

attīstībai (kanoe laivu
bāzes izveidošanai Lielupes krastos).

I 2002-
2003

ĶNP administrācija,
Direktors

Nav bijis aktuāli, jo nav bijis 
intereses no sabiedrības puses. 
Iespēja tiek paturēta.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē



4.2.3.5. Uzlabot Ķemeru NAI darbību (novērst piesārņoto 
ūdeņu ieplūdi
Vēršupītē). Iesaistīties Jūrmalas pilsētas projektā, 
lai atrisinātu “Meža
mājas” notekūdeņu problēmu (pieslēgt kopējai 
Jūrmalas notekūdeņu
attīrīšanas sistēmai).

I 2003 Valsts
investīcijas

ĶNP administrācija
sadarbībā ar Lielrīgas
reģionālo pārvaldi un
Jūrmalas domi

Līdz 2007.gadam pastāvēja atsevišķa 
Ķemeru kanalizācijas sistēma, kuru 
pievienoja Slokai Jūrmalas 
ūdenssaimniecības attīstības 
projekta I kārtas ietvaros, izbūvējot 
jaunu sūkņu staciju un spiedvadu. Tā 
rezultātā tiek nodrošināta visu 
savākto notekūdeņu pārsūknēšana 
uz Slokas kanalizācijas sistēmu.
Meža mājai ir savas bioloģiskās NAI.

https://www.jurmalasudens.l
v/?ct=inovadisana

Jā
4.3.5. Atbalstīt vietējo produkciju tirgu ieviešot Eiropas 

tūrisma Hartas
principus un attīstot līdzsvarotu tūrismu.

P ĶNP direktors Sertifikāts uz 5 gadiem tika iegūts 
2012. gadā, pēc tam tika atjaunots 
uz 5 gadiem. Tiek plānots atkārtoti 
veikt sertifikāciju.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.3.5. Apzinātu izsniegtos zvejas limitus un nozvejas 

apjomus Ķemeru NP
jūras piekrastē.

II ĶNP administrācija
sadarbojoties ar Jūras vides
pārvaldi

Zveja jūrā vienmēr tikusi atstāta kā 
VVD kompetence. Tagad, kad jūras 
teritorija vairs nav ĶNP, nav aktuāli.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.3.5. Ievākt un apkopot informāciju par ĶNP jūras 

piekrastes ūdeņu
hidrobioloģisko kvalitāti.

II 2004 Projektu
ietvaros

Zinātnes un izpētes daļa
(monitoringa spec.)
sadarbībā ar LU
hidroekoloģijas institūtu

Vienmēr bijusi VVD un LVĢMC 
kompetence. Tagad, kad jūras 
teritorija vairs nav ĶNP, nav aktuāli. 
Peldvietās ūdens kvalitātes 
monitoringu veic pašvaldība.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.3.5. Panākt atpūtas vietu labiekārtošanu un regulāru 

uzturēšanu piekrastē
no Klapkalnciema līdz Ragaciemam. (Prioritāte - 
stāvkrastu
nostiprināšana pret ierīkotajām takām‚ atkritumu 
urnu uzstādīšana).

I 2002 ĶNP direktors sadarbībā ar
Lapmežciema pašvaldību

Atkritumu urnas netiek uzstādītas, jo 
tiek uzturēts princips - "Ko atnei, to 
aiznes". Stāvlaikumos, kuri pieder 
pašvaldībai, tos savāc pašvaldības. 
Stāvkrastu nostiprināšana un kāpņu 
izveidošana veikta ~15 vietās.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



4.4.4.5. Ierosināt izveidot mikroliegumus zāļu purvu ar 
rūsgano melnceri
aizsardzībai Valguma mežniecības 146. kvartāla 
27.nogabalā‚ zāļu
purva ar rūsgano melnceri un Igaunijas rūgtlapi 
aizsardzībai Valguma
mežniecības 23.kv.19.‚10 (daļa) nog.‚ 24.kv. 
16.nog.‚ 15 (daļa)‚ 17 (daļa); 
33.kv.1.‚3.nog.‚32.kv.7.nog.‚ kā arī‚ ja tas ir 
iespējams‚ pie
dzelzceļa Rīga-Venstpils malā netālu no Slokas 
dz./st.
Un arī Valguma mežniecības 256.kv. 
45.‚46.nogabalos (Kaņiera DR
krastā).

II 2004 ĶNP budžets ĶNP direktors Ir mainījies normatīvais regulējums. 
Izveidots "pie
dzelzceļa Rīga-Venstpils malā netālu 
no Slokas dz./st." priekš lēzeļa 
lipares. Pārējie atrodas DAP zemēs 
dabas lieguma zonā un ir pietiekami 
aizsargāti.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.4.7.5. Pasūtīt projektu Antiņciema ceļa uzlabošanai. II 2004 ĶNP direktors sadarbībā ar

Lapmežciema pašvaldību
Ceļš ir ticis uzlabots ar kohēzijas 
fonda finansējumu. Tagad atrodas 
pašvaldības valdījumā.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.1.1.2. Atbalstīt projektus, kas paredz ar dabas tūrismu, 

rekreāciju saistītās
aktivitātes ainavu aizsardzības zonā.

P ĶNP direktors Tiktāl cik tas nav pretrunā ar dabas 
aizsardzības interesēm, tiek īstenots.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.1.1.2. Līdzekļu piesaistes gadījumā iepirkt zemes Odiņu 

– Pavasara poldera
ainavu aizsardzības zonā.

P -I ~300Ls/ha,
Life projekts

ĶNP direktors Nav pieejams nepieciešamais 
finansējums.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.5.4.
4.9.1.3.

Pēc pilnīgas ĶNP meža ierīcības ierosināt no jauna 
izveidot
mikroliegumus sekojošām putnu sugām:
Meža balodis Columba oenas – 3 vietās (2-10 ha 
platībā)
Melnais stārķis Ciconia nigra – 2 vietās (10-30 ha 
platībā)
Bikšainais apogs Aegolius funereus – 1 vietās (2-
10 ha platībā)
Vidējais dzenis Dendrocopos medius – 3 vietās (2-
10 ha platībā)
Baltmugurdzenis Dendrocopos leucotos – 5 vietās 
(2-10 ha platībā)
Zivjērglis Pandion haliaetus – 4 vietās (2-10 ha 
platībā)
Trīspirkstu dzenis Picoides tridactylus – 3 vietās (2-
10 ha platībā).

I 2002 ĶNP budžets Zinātnes un izpētes daļa (ĢIS
speciālists)

Tikuši veidoti mikroliegumi  dzeņu 
un stārķu atradnēm. Pārējās vietas 
atrodas DAP zemēs dabas lieguma 
zonā un ir pietiekami aizsargātas.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.5.4.
4.9.3.3.

Vēsturiski izveidotajiem zooloģiskajiem 
liegumiem precizēt robežas.
(Pārskatīt jūras ērgļa lieguma robežas Valguma 
mežniecības 167.kv.).

I 2002 ĶNP budžets Zinātnes un izpētes daļa (ĢIS
speciālists)

Atrodas DAP zemēs dabas lieguma 
zonā un ir pietiekami aizsargāti.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



4.5.4. Ierosināt izveidot mikroliegumus ainavu 
aizsardzības zonā “meža
atslēgas biotopu” (MAB) aizsardzībai.

I 2003 ĶNP budžets Zinātnes un izpētes daļa
(meža ekologs, ĢIS
speciālists), Mežzinis

Ir mainījies normatīvais regulējums. 
Tur kur bijis nepieciešams, ticis 
izveidots. Citās vietās trodas DAP 
zemēs un ir pietiekami aizsargāti ar 
zonējumu.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.5.6.4. Ierosināt izveidot mikroliegumu parastās 

purvmirtes un dižās aslapes
audzes aizsardzībai Valguma mežniecības:
254.kv.13.‚25.‚38.‚39.‚40.‚41.nog.
256.kv.7.‚8.‚13.‚14.‚15.‚18.nogabalos;
Parastās purvmirtes audzes aizsardzībai:
91.kv.29.‚30.‚31.nog.‚109.kv. 2.‚3.‚6.‚7.‚8.‚ 110.kv. 
2.nog. (līdz
Smirdgrāvim).

I-II 2002-
2004

ĶNP budžets ĶNP direktors Nav veidoti. Aizsardzību nodrošina 
ĶNP zonējums.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.6.1.5. Apzināt privātos zemes īpašniekus Lielupes 

palienes pļavās.
I 2002 Zinātnes un izpētes daļa

(zemes kadastra speciālists)
Life projekta ietvaros

Nav vairs aktuāli. Tagad to var redzēt 
publiski pieejamajā kadastra 
informācijas sistēmā. 

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.6.1.5. Pie izdevības atpirkt zemes īpašumus no 

privātajiem zemes īpašniekiem Lielupes palienes 
pļavās.

I-II 2002-
2005

300 Ls/ha Life 
projekts

ĶNP direktors Vairākus zemes gabalus ir atpircis 
ĶNP fonds.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.6.1.5.
4.6.2.5.

Izstrādāt un ieviest kompensāciju mehānismu, lai 
ieinteresētu zemes
īpašniekus/ apsaimniekotājus dabai draudzīgas 
lauksaimniecības
praktizēšanā.

P 2003 Slēgt zemes
nomas
līgumus
Life projekts

ĶNP direktors Nav DAP kompetence. Latvijas 
mērogā veic zemkopības ministrija.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.1.4. Ierosināt izveidot mikroliegumus dzeltenās 

dzegužkurpītes aizsardzībai
un noteikt to robežas Valguma mežniecības 53.kv. 
4.,5.,6.,7.,8.nog.

I 2003 ĶNP budžets ĶNP direktors Nav veidoti. Aizsardzību nodrošina 
ĶNP zonējums.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.3.3. Ierosināt izveidot mikroliegumu lielās brūnkātes 

populācijas
saglabāšanai Kaņiera ezera DA krastā.

I 2003 ĶNP budžets ĶNP direktors Mikroliegums izveidots. ID 1858 OZOLS

Jā
4.7.1.4.3. Ierosināt izveidot mikroliegumus Igaunijas 

rūgtlapes aizsardzībai
Valguma m-bas 
23.kv.19,10.nog.,24.kv.16,15,17.nog.,33.kv.1.,3.no
g un 32.kv.7.nog.

I 2002 ĶNP budžets ĶNP direktors sadarbībā ar
Valguma mežniecību

"23.kv.19,10.nog.,24.kv.16,15,17.nog
" tiek paredzēts iekļaut ĶNP 
teritorijā ar jauno plānu. 
"33.kv.1.,3.nog un 32.kv.7.nog." 
aizsardzību nodrošina ĶNP zonējums.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.5.4.
6.5.

Ierosināt izveidot mikroliegumus reto augu, 
ķērpju, sūnu, sēņu un
biotopu aizsardzībai 20.pielikumā minētajos 
kvartālos un nogabalos.

I 2003 ĶNP budžets ĶNP direktors Nav veidoti. Aizsardzību nodrošina 
ĶNP zonējums.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



4.7.1.7.4. Ierosināt izveidot mikroliegumus jumstiņu 
gladiolas aizsardzībai:
   Uz meža/pļavas robežas Kaņiera DA krastā;.
   Pļavā pie Aklā ezera (pie Slokas);
   Zilganās molīnijas pļavā pie Vecslocenes‚ 
paugura ziemeļu daļā.

I 2003 ĶNP budžets ĶNP direktors Uz meža/pļavas robežas Kaņiera 
dienvidaustrumu krastā - iekļaujas 
mikroliegumā ar ID 1858.
Pļavā pie Aklā ezera (pie Slokas) - 
nav veidots.
Zilganās molīnijas pļavā pie 
Vecslocenes‚ paugura ziemeļu daļā  - 
nav veidots.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.11.3. Ierosināt izveidot mikroliegumus mežloku 

atradnēm. (Atradnes- pretī
Riekstu pussalai ceļa Lapmežciems – Antiņciems 
kreisajā pusē; pie “
Kadiķu mājām”; pie Izkopiem).

I 2003 ĶNP budžets ĶNP direktors ĶNP šai sugai mikroliegumus 
neveido. Aizsardzību nodrošina ĶNP 
zonējums.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.2.3. Ierosināt izveidot mikroliegumu paresninātās 

kladonijas Cladonia
incrassata aizsardzībai Slokas purvā netālu no 
dz/stacijas “Kūdra”
kūdras karjeros un noteikt tā robežas.

I 2003 ĶNP budžets ĶNP direktors Mikroliegums nav izveidots. 
Aizsardzību nodrošina ĶNP zonējums.

OZOLS

Jā
4.7.3.1.3. Ierosināt izveidot mikroliegumu Valguma 

mežniecības 232. kv.
staipekņu bārdlapes aizsardzībai un noteikt tā 
robežas.

I 2003 ĶNP budžets ĶNP direktors Mikroliegums nav izveidots. 
Aizsardzību nodrošina ĶNP zonējums.

OZOLS

Jā
4.7.3.2.3. Ierosināt izveidot mikroliegumu Flotova 

stumbrsomenītes aizsardzībai
Valguma mežniecības 98.kv. 21.nog.

I 2003 ĶNP budžets ĶNP direktors Mikroliegums nav izveidots. 
Aizsardzību nodrošina ĶNP zonējums.

OZOLS

Jā
4.7.4.3. Ierosināt izveidot mikroliegumu parazītiskās 

samtbekas Xerocomus
parasiticus aizsardzībai Ķemeru mežniecības 
81.kv. 1.nog.

II 2004 ĶNP budžets ĶNP direktors Mikroliegums nav izveidots. 
Aizsardzību nodrošina ĶNP zonējums.

OZOLS

Jā
4.8.1.1.3
4.8.1.2.3.

Regulēt pārnadžu skaitu saskaņā ar ĶNP 
noteiktajiem medību limitiem
un aizliegt stirnu kazu medības valsts mežā.

I 2002 ĶNP direktors Medības tiek veiktas atbilstoši 
medību kolektīvu nomas līgumiem. 
Kopš 2016. gada ir mainījies 
normatīvais regulējums un stirnu 
kazu medības ir atļautas.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.8.1.1.3. Aizliegt vilku medības parka teritorijā, izņemot 

gadījumus, ja vienā un
tajā pašā platībā biežāk nekā reizi nedēļā tiek 
nodarīts kaitējums
mājdzīvniekiem un citi šāda kaitējuma novēršanas 
pasākumi ir neefektīvi, kā arī, lai nepieļautu 
epizootiju izplatīšanos.

I 2002 ĶNP direktors Ieviests. KNP IAIN

Jā
4.8.1.2.3. Aizliegt lūšu medības parka teritorijā, izņemot 

ārkārtas gadījumus (ar
trakumsērgu slimie).

I 2002 ĶNP direktors Ieviests. 2022. gadā lūsis ticis 
pārcelts uz ĪA sugu saraktu.

KNP IAIN

Jā



4.8.1.3.3. Izpētīt bebru darbības radītās konflikta situācijas 
un vietas ar cilvēka
interesēm un izvērtēt visus konflikta risinājuma 
variantus.

P 2002 Izpētes un zinātniskā daļa un
Teritorijas uzraudzības daļa

Izpildīts. Sākotnēji tika veikta pilnīga 
bebru ietekmēto teritoriju 
inventarzācija, pēc tam tikusi veikta 
ikdienas uzturēšana.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.8.1.6. Nepieciešamības gadījumā izveidot 

mikroliegumus (piemēram,
susuriem, ja tie tiks konstatēti ĶNP teritorijā).

P ĶNP budžets ĶNP direktors Susuri nav tikuši konstatēti 
pietiekamā apjomā, lai tiktu veidots 
mikroliegums.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.8.1.7. Saskaņot medību limitus ĶNP teritorijā ar VMD. P -I 2002 ĶNP direktors Medību limiti vairs nav jāsaskaņo, jo 

mainījies normatīvais regulējums. 
Līdz izmaiņām tas tika darīts.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.8.2.9. Nozīmīgākām nārsta vietām, kur lielā skaitā 

koncentrējas dažādu sugu
abinieki piešķirt sezonas lieguma statusu.

II 2005 Izpētes un zinātniskā daļa Nav aktuāls un samērīgs mērs. 
Tomēr nepieciešamības gadījumā 
tiek rasti risinājumi antropogēnās 
slodzes mazināšanai.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.9.4.4. Apzināt privātos zemes īpašniekus Kašķu purva 

pļavās, Melnragu –
Dunduru pļavās un Pavasaru – Odiņu polderī.

I 2002 Izpētes un zinātniskā daļa
(zemes kadastra speciālists)

Nav vairs aktuāli. Tagad to var redzēt 
publiskajā kadastra informācijas 
sistēmā. 

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.9.4.4. Piesaistīt naudas līdzekļus zemju atpirkšanai no 

privātajiem
īpašniekiem griezēm nozīmīgo pļavu saglabāšanai.

P -I 2002 ĶNP direktors Nav pieejams nepieciešamais 
finansējums.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.10.3.1. Ierosināt jautājumu par Ķemeru NP 

hidroģeoloģisko resursu
veidošanās teritorijas aizsardzību kā valsts 
nozīmes atradni.

I 2003 ĶNP direktors sadarbībā ar
VĢD

Aizardzību nodrošina ĶNP zonējums 
un IAIN.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.10.3.1. Nodrošināt informācijas apmaiņu par ģeoloģisko 

un hidroģeoloģisko
resursu izmantošanu.

I 2003 ĶNP direktors sadarbībā ar
VĢD, Lielrīgas, Jelgavas
RVP.

Šī ir LVĢMC kompetence. LIFE02 
NAT/LV/008496 projekta ietvaros 
tika veikta vispārīga urbumu 
apzināšana. Par dūņu izmantošanu 
informācija ir pieejama LVĢMC 
reģistrā.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.10.3.1. Jānoskaidro visu minerālūdens urbumu saraksts 

ar adresēm,
saimniekiem, un, ja iespējams, arī tehniskais 
stāvoklis.
Ja datu nav pietiekami, vai arī tie ir novecojuši, 
vēlama visu
augstākminēto urbumu apsekošana (ar atrašanās 
vietas precizēšanu
dabā).

I-II 2003-
2004

ĶNP budžets ĶNP direktors sadarbībā ar
VĢD, RVP, SIA “Eiropas
minerāls”.
Teritoriālās uzraudzības daļa.

LIFE02 NAT/LV/008496 projekta 
ietvaros tika veikta vispārīga urbumu 
apzināšana. 

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



4.10.3.1. Ja urbumam nav saimnieka, noorganizēt urbuma 
tamponāžu vai
konservāciju, lai pasargātu pazemes ūdeņus no 
tiešas piesārņošanas.

II 2004-
2005

ĶNP direktors sadarbībā ar
VĢD.

Minerālūdens urbumiem vienmēr ir 
saimnieki, kas paši atbild par 
tamponāžu.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.1.2.3. Piedalīties teritorijas detālplānojuma izstrādāšanā 

Valguma mežāres
teritorijai, kurā ieteikt dzīvojamās un atpūtas 
objektu apbūves
teritorijas, tūrisma infrastruktūras objektu 
izvietojumu, ņemot vērā gan
ainavas, gan ekoloģiskās prasības.

I 2003 Izpētes un zinātniskā daļa
(ainavu arhitekts) sadarbībā
ar Smārdes pašvaldību.

Teritorijas plānošana ir pašvaldības 
kompetence. Detālplānojums nav 
tapis. Būtškāskās lietas ir iestrādātas 
esošajos teritorijas plānojumos.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.1.2.3. Izstrādāt Valguma ezera ainavu dizaina plānu vai 

arī sniegt
īpašniekiem konsultācijas, ja zemes gabalā 
iecerēti darbi, kas izmaina
ainavu (jebkāda veida būves – arī piebraucamie 
ceļi, stāvvietas, dīķi,
kā arī jauni stādījumi, vai koku un krūmu ciršana).

I 2003 Izpētes un zinātniskā daļa
(ainavu arhitekts)

Dizaina plāns nav ticis izstrādāts, bet 
konsultācijas ir notikušas.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.1.2.3. Atbalstīt Valguma ezera sabiedrisko padomi, kurā 

ietilpst gan privātie
zemes īpašnieki, gan Ķemeru nacionālā parka un 
Smārdes pagasta
padomes pārstāvji. Sabiedriskā padome 
nodarbotos ar savstarpēju
interešu saskaņošanu, piemēram, noteiktu, cik 
kuram laivu ezerā, kāds
ir pieļaujamais trokšņu līmenis, u.t.t..

P ĶNP administrācija
sadarbībā ar Smārdes
pašvaldību un privātajiem
zemes īpašniekiem

Valguma ezera sabiedriskā padome 
nav izveidota.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
5.3.1.3.2.
5.3.1.4.2.

Slēgt līgumus ar lauksaimniecības zemju 
īpašniekiem, kas paredz
saglabāt pļavas, ganības, tīrumus, paredzot no 
dabas aizsardzības
viedokļa (griezes, aizsargājamie augi) optimālāko 
apsaimniekošanas
veidu.

P -I 2002 ĶNP direktors Tika darīts. Mainījies normatīvais 
regulējums. Vairs nav aktuāli.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.1.3.2. Atbalstīt Slampes pagasta attīstības plānā 

paredzēto atbalsta
programmu viensētu saglabāšanai.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Mainījies normatīvais regulējums. 
Notikušas vairākas teritoriāli 
administratīvas reformas.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
5.3.3.3. Sadarboties ar vietējām pašvaldībām apbūves 

noteikumu izstrādāšanā.
P -I 2003 Teritorijas uzraudzības daļa

un Izpētes un zinātnes daļa.
Tiek darīts. Notiek sadarbība ar 
pašvaldībām.

Vispār zināma informācija

Jā
5.3.3.3. Sadarboties ar pašvaldību būvvaldēm, saskaņojot 

būvprojektus, kas
būtiski ietekmē ainavu.

P -I 2002 Teritorijas uzraudzības daļa
un Izpētes un zinātnes daļa.

Notiek sadarbība ar pašvaldībām. 
Būvprojekti pēc 2016. gada DAP 
vairs nav jāsaskaņo.

ĶNP IAIN

Jā



5.3.3.3. Izvērtēt vēsturisko un tradicionālo apbūvi, 
izstrādāt priekšlikumus to
iekļaušanai kultūras un arhitektūras pieminekļu 
sarakstos.

P -I 2003 Izpētes un zinātnes daļa
(ainavu arhitekte) sadarbībā
ar pašvaldībām un ēku
īpašniekiem.

Nav DAP kompetence. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
5.3.5. Atbalstīt labas atpūtas vietas plānojumu dolomīta 

karjeriem.
P -I ĶNP administrācija

sadarbībā ar Valgundes pag.
un Kalnciema pilsētas
pašvaldībām un zemes
īpašniekiem.

Nav aktuāli jo nav intereses no 
sabiedrības puses.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
5.3.5. Veicināt Kašķu purva rekultivācijas projekta 

izstrādāšanu.
I 2003 ĶNP administrācija

sadarbībā ar Jūrmalas
pilsētas un Salas pagasta
pašvaldībām.

Kašķu purva vecā izgāztuves 
rekultivācija ir procesā (veikta 
priekšizpēte un sastādīta tāme), tiek 
meklēts finansējums rekultivācijas 
veikšanai.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.5. Ievākt informāciju par Kašķu purva izmantošanu. I 2002 Teritorijas uzraudzības daļa Veirs nav aktuāli. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Nē
6.5. Pieņemt uz sezonu ugunstorņa dežurantu. P 2002 364 Ls/

sezonā
ĶNP direktors Kad tas bija aktuāli, tas tika darīts. 

Pēc tam pārgāja VMD kompetencē.
DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
6.5. Panākt izmaiņas meža datu bāzē, kas ļautu:

   reģistrēt atsevišķu koku ciršanu;
   saglabāt vējgāžu, degumu teritorijas dabiskai 
atjaunošanai, nevis obligātai apmežošanai ar 
saimniecisku rīkojumu.

II 2004 Mežzinis sadarbībā ar Valsts
meža dienestu

Mainījies normatīvais regulējums un 
IAIN. Ticis izpildīts.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
6.5. Palielināt valsts meža īpatsvaru ĶNP, pārpērkot 

privātīpašumā esošās audzes ar augstu bioloģisko 
vērtību, kā arī mežus dabas lieguma zonā.

P -I Visu 
periodu

200-700 Ls/ ha
Life projekts

ĶNP direktors Ir pirktas dažas (5) meža 
teritorijas/īpašumi.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
6.5. Precizēt ceļu (un to aizsargjoslu) īpašuma, 

uzturēšanas un
izmantošanas kārtību ĶNP.

I-II 2004 ĶNP direktors sadarbībā ar
pašvaldībām un VZD.

Šo nosaka īpašumtiesības un citi 
normatīvie akti.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
6.5. Izstrādāt administrācijas kārtību par cirsmu 

plānošanu un izpildi.
I 2002 ĶNP direktors Tika izstrādāta un izmantota, kamēr 

tas bija aktuāli.
DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā



7.6. Regulāri sasaukt Konsultatīvās padomes sēdes (1x 
ceturksnī).

P Visu 
periodu

ĶNP direktors  "7. Padomes sēdes sasauc pēc 
padomes priekšsēdētāja 
ierosinājuma vai ja to pieprasa 
vairāk nekā puse no padomes 
locekļiem. Padomes sēdes ir 
atklātas, un tās notiek ne retāk kā 
reizi ceturksnī. Par padomes sēdes 
sasaukšanu padomes locekļus 
informē nedēļu iepriekš." /Realitātē 
tiek sasauktas pēc vajadzības.

https://likumi.lv/ta/id/58442
-kemeru-nacionala-parka-
konsultativas-padomes-
nolikums

Jā
7.6. Deleģēt parka pārstāvi pagastu padomju sēžu 

apmeklēšanai.
I Visu 

periodu
ĶNP direktors Netiek apmeklēta katra sēde, bet 

tikšanās ar pašvaldības pārstāvjiem 
notiek pēc vajadzības.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Pieņemt darbā (uz sezonu vai pastāvīgi) cilvēku 

darbam ar skolēniem.
I 2003 3000 Ls/gadā ĶNP direktors Ticis veikts kamēr bijis aktuāli. 

Mūsdienās pozīcija tiek nosegta ar 
citiem darbiniekiem, jo DAP pierīgas 
administrācijas struktūra ir 
mainījusies.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Pieņemt darbā informācijas centra darbinieku 

darbam parka
informācijas centrā “Meža māja” sezonai no 15. 
aprīļa līdz 15.
novembrim.

I 2002 2000 Ls/gadā ĶNP direktors Tiek veikts. Mūsdienās ar iepirkuma 
procedūrā noslēgtu pakalpojumu 
līgumu.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Pieņemt darbā sabiedrisko attiecību speciālistu. I 2002 3000 Ls/gadā ĶNP direktors Ticis veikts kamēr bijis aktuāli. 

Mūsdienās pozīcija tiek nosegta ar 
citiem darbiniekiem, jo DAP pierīgas 
administrācijas struktūra ir 
mainījusies.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Pieņemt darbā tūrisma koordinatoru. I 2003 3000 Ls/gadā ĶNP direktors Ticis veikts kamēr bijis aktuāli. 

Mūsdienās pozīcija tiek nosegta ar 
citiem darbiniekiem, jo DAP pierīgas 
administrācijas struktūra ir 
mainījusies.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.5. Pieņemt darbā botāniķi. I 2003 3000 Ls/gadā ĶNP direktors Ticis veikts kamēr bijis aktuāli. 

Mūsdienās pozīcija tiek nosegta ar 
citiem darbiniekiem, jo DAP pierīgas 
administrācijas struktūra ir 
mainījusies.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
Pieņemt darbā 4 vides inspektorus III 2006 3000 Ls/

gadā/cilvēks
ĶNP direktors Tiek veikts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā



8.8. Pieņemt darbā 3 strādniekus teritorijas 
apsaimniekošanas vajadzībām.

II 2004 2100 Ls/
gadā/ cilvēks

ĶNP direktors Tiek veikts. Mūsdienās ar iepirkuma 
procedūrā noslēgtu pakalpojumu 
līgumu.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Izstrādāt ĶNP tūrisma pakalpojumu tarifus. I 2002 ĶNP direktors, Tūrisma un

informācijas daļa
Cenrādis nav izstrādāts, jo DAP 
nenodarbojas ar uzņēmējdarbību.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
8.8. Sakārtot skaidras naudas iekasēšanas un 

apgrozības mehānismu parkā
(ieņēmumiem par gida pakalpojumiem).

I 2002 ĶNP direktors Bija aktuāli, kamēr tika vākti skaidras 
naudas ziedojumi. Vairs nav aktuāli. 
Mainījušies arī normatīvie akti, aks 
regulē naudas plūsmu.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Aicināt vietējos iedzīvotājus uz sadarbību 

suvenīru izgatavošanā.
P 2003 Tūrisma un informācijas daļa Nav izdevies realizēt. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Nē
8.8. Organizēt ikgadējos pasākumus:

   “Nacionālo parku dienu”.
   “Starptautisko mitrāju dienu”.
   “Putnu dienas”.
   “Sikspārņu nakti”.
   “Ķemeru svētkus”.

P 2002 DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Visi minētie pasākumi tiek organizēti. daba.gov.lv

Jā
8.8. Legalizēt laivu pārvadāšanu ar piekabi (deleģēt 1 

cilvēku kursos).
I 2002 ĶNP direktors Ir veikts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
8.8. Radīt vienotu parka tēlu. I 2002 DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis
Izveidota simbolika, logo. Parka tēls 
cauri laikiem bijis nepastāvīgs. 
Pašlaik tēls pastāv.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Sadarbībā ar parkā ietilpstošajiem tūrisma 

uzņēmējiem izstrādāt
ilgtspējīga tūrisma stratēģiju parka teritorijai. 
Aktivitātes:
• Organizēt informatīvu semināru par Eiropas 
hartu visiem
interesēto pušu pārstāvjiem.
Izveidot darba grupu stratēģijas izstrādāšanai .
• Organizēt mācību braucienu uz kādu parku, kurš 
jau ir iesaistījies
Hartas procesā.
• Izstrādāt stratēģiju.
• Svinīgi prezentēt un parakstīt stratēģiju.
• Organizēt semināru, lai prezentētu ilgtspējīga 
tūrisma ideju
potenciālajiem investoriem un tūrisma 
profesionāļiem.

II 2003-
2008

ĶNP direktors,
Tūrisma un informācijas daļa

Sertifikāts uz 5 gadiem tika iegūts 
2012. gadā, pēc tam tika atjaunots 
uz 5 gadiem. Tiek plānots atkārtoti 
veikt sertifikāciju.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Sadarbībā ar tūrisma uzņēmējiem izstrādāt 

ilgtspējīga tūrisma darbības
plānu parka teritorijai un to realizēt.

II 2004 ĶNP direktors,
Tūrisma un informācijas daļa

Ir izstrādāts un ir aktuāls. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



8.8. Atrast piemērotākās uzņēmējdarbības formas 
tūrisma attīstībai parkā,
pieaicinot ekonomikas ekspertu.

I 2003 ĶNP direktors Mainījies normatīvais regulējums. 
DAP nenodarbojas ar 
uzņēmējdarbību.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
8.8. Izstrādāt gan ilgtermiņa, gan ikgadējo tūrisma 

biznesa plānu saskaņā ar
dabas aizsardzības plānā iekļauto tūrisma 
stratēģiju un plāna
izstrādāšanas vadlīnijām, kā arī ņemot vērā citas 
dabas aizsardzības
plānā iekļautās prasības.

II 2006 ĶNP direktors,
Tūrisma un informācijas daļa

Mainījies normatīvais regulējums. 
DAP nenodarbojas ar 
uzņēmējdarbību.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
10.1. Nodrošināt parka darbinieku kvalifikācijas celšanu. P Visu 

periodu
ĶNP budžets ĶNP direktors Ir notikusi un turpina notikt. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
7.6. Nodrošināt preses izdevumu pasūtīšanu, aktuālās 

literatūras iepirkšanu
bibliotēkai.

P -I Visu 
periodu

200 Ls/gadā ĶNP direktors Ir ticis veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
10.3. Izstrādāt “Meža Mājas “ telpu funkcionālo 

plānojumu.
I 2002 ĶNP direktors Ir izstrādāts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
10.3. Izstrādāt mājas rekonstrukcijas projektu (ietverot 

ventilācijas, apkures,
ūdensapgādes, kanalizācijas, elektroapgādes un 
telekomunikāciju
jautājumu risinājumus).

I 2003 ĶNP direktors Ir izstrādāts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
10.3. Iesniegt investīciju projektu “Meža mājas” 

rekonstrukcijai.
I 2002 Valsts

investīcijas
ĶNP direktors Ir izstrādāts un iesniegts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
10.3. Nodrošināt parka darbiniekiem atbilstošus darba 

apstākļus. Iegādāties
un uzturēt datorus, printerus, kopētājus, u.c. 
biroja tehniku.

P -I Visu 
periodu

500 Ls/gadā ĶNP direktors Ir veikts. Aptuveni 2006. gadā 
rekonstruēta Meža māja. Tehniskais 
nodrošinājums iepirkts pakāpeniski 
un nepārtraukti (veic VRAA).

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
Nodrošināt valsts pasūtījuma organizēšanu, 
kontroli, realizāciju.

P ĶNP budžets Ir veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

Nodrošināt projektu uzsākšanu ĶNP (Life) I 2002 ĶNP budžets ĶNP direktors Ir veikti vairāki LIFE projekti. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā



Rīcības 
sadaļas nr.

Rīcība Prioritāte Termiņš
Nepieciešamie 

resursi
Atbildīgais/sararbības 

partneri
Izpilde Informācijas avots Vai rīcība veikta

4.9.4.4.
5.3.1.3.2.

Izstrādāt projektu Slampes upes un Skudrupītes izlīkumošanai 3 
km garumā uz Z no tās ietekas Kauguru grāvī un veikt ietekmes uz 
vidi novērtējumu.

II Life
projekts

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Projekta „Mitrāju aizsardzība Ķemeru Nacionālajā parkā” (LIFE02 NAT/LV/008496) ietvaros, laikā no 2004. līdz 
2006. gadam īstenots pirmais Latvijas upju dabiskošanas – izlīkumošanas projekts Slampes upē (Dabas 
aizsardzības.., 2017).
LIFE programmas projekta „Ķemeru nacionālā parka hidroloģiskā režīma atjaunošana” (LIFE10 NAT/ LV/000160) 
jeb HYDROPLAN projekta laikā īstenota līdz šim Latvijā apjomīgākā upes izlīkumošana - Skudrupītes tecējums 
atjaunots, izlīkumojot 5,5 km garu, taisnu grāvja posmu, kas pēc izlīkumošanas sasniedza 7,5 km garumu. Turklāt 
tā savienota ar jau 2005. gadā LIFE programmas ietvaros izlīkumoto Slampes upi, kopā veidojot 12,1 km garu 
dabiskotu upes posmu.

Lindas Uzules nodevums

Jā
4.4.1.6. Izstrādāt projektu Lielā Ķemeru tīreļa hidroloģiskā režīma 

atjaunošanai. Projekta izstrādes gaitā ņemt vērā arī bebru 
darbības ietekmi uz purva ūdens līmeņa izmaiņām. Izstrādāt 
kūdras ieguves lauku rekultivācijas (renaturalizācijas) plānu Lielajā 
Ķemeru tīrelī.

II Life
projekts

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Jā
4.4.1.6. Hidroloģiskā režīma regulēšanas projektiem veikt ietekmes uz vidi 

novērtējumu.
Life
projekts

Izpētes un zinātniskā 
daļa Jā

4.6.7. Sagatavot II un III kategorijas pļavu aprakstus un precizēt to 
apsaimniekošanas pasākumus.

II - III 2004 -
2006

ĶNP*
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa
(botāniķis)

2009. gadā ĶNP administrācijas botāniķe A. Priede veikusi lielākās daļas ĶNP zālāju atradņu apsekošanu, katrā no 
reprezentatīvām vietām aprakstot veģetāciju (vismaz 10 apraksti uz vienu vienlaidus zālāju platību). Šī pētījuma 
mērķis bija apzināt ĶNP sastopamo zālāju fitosocioloģiju un īpatnības. Tomēr dati analizēti un zinātniskas 
publikācijas veidā apkopoti tikai par kaļķainajiem zālājiem, analizējot to īpatnības ĶNP teritorijā (Priede 2011). 
Pārējie apraksti glabājas Turboveg datu bāzē (pieejams pētniekiem pēc pieprasījuma) un joprojām ir izmantojami 
pētījumiem (piemēram, lai salīdzinātu pārmaiņas veģetācijā kopš 2009. gada).
Konspektīvu pārskatu par ĶNP sastopamajiem zālāju un purvu veģetācijas tipiem, tāpat arī par mežu, krūmāju, 
jūras piekrastes u. c. teritorijai raksturīgākajiem veģetācijas tipiem un tiem raksturīgajām sugām sniegusi Priede 
(2017) grāmatā par ĶNP vaskulāro augu floru. Šo aprakstu pamatā zālājiem ir galvenokārt 2009. gadā un biotopu 
kartēšanā savāktie dati.

A.Priedes nodevums

Jā
4.1.1.5. Izstrādāt Kaņiera ezera laivu  bāzes/informācijas centra 

būvprojektu.
I 2003 Life*

projekts
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Izpildīts. Centrs ir funkcionējošs. Atjaunots 2012. gadā (Pretpils SIA). Skiču projekts izstrādāts 2003. gadā. Publiski pieejama 
informācija. 
http://www.lvarhivs.gov.lv/i
ndex3.php?id=9009&kods=3
49657&vien=5 Jā

4.1.1.5. Izstrādāt Starpiņupītes slūžu rekonstrukcijas un zivju ceļa būves 
būvprojektu.

Life
projekts

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Izpildīts LIFE02 NAT/LV/008496
Jā

4.1.2.5. Izstrādāt projektu, lai labiekārtotu Slokas ezera krasta zonu 
atpūtai (ierīkot laivu piestātni, atkritumu kastes, tualetes, 
automašīnu stāvvietas, piebraucamo ceļu ezera DR krastā, u.c, 
ievērojot aizsargjoslu).

II 2005 Izpētes un zinātniskā 
daļa

Izpildīts sararbībā ar Jūrmalas pilsētu. Ir plāns veikt to arī Junķemeru sadaļā. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā

A.Priedes nodevumsPēc pirmā ĶNP dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākti dažādi purvu biotopu atjaunošanas un 
apsaimniekošanas darbi. Lielākie darbi īstenoti divu LIFE programmas projektu ietvaros, mazāka apjoma darbi – 
vairākos citos projektos. Lielākā apjoma darbi īstenoti 2006. gadā Ķemeru tīrelī (ZA un ZR daļā, uzbūvējot kūdras 
aizsprostus uz grāvjiem) un 2018. gadā Zaļajā purvā un Ķemeru tīreļa rietumu malā, aizsprostojot un aizberot 
grāvjus. Apsaimniekošanas ietekme tikusi dokumentēta, veicot veģetācijas monitoringu (bijušajā kūdras ieguves 
vietā, kur atjaunots purva hidroloģiskais režīms, Ķemeru tīrelī – kopš 2007. gada (Ķuze, Priede 2008; Priede 2013) 
– monitorings tiek turpināts joprojām; Kaņiera piekrastē kaļķainos zāļu purvos, dokumentējot gan pļaušanas un 
atmežošanas ietekmi, gan dabisko sukcesiju (A. Priede, nepublicēti dati) – kopš 2003. gada, Raganu purvā 
kaļķaina zāļu purva un augstā purva izciršanas un pļaušanas vietās (LIFE+ projektā NAT-PROGRAMME) kopš 
2013. gada. 
2013.–2014. gadā veikta vispusīga Zaļā purva un Ķemeru tīreļa rietumu daļas un piegulošo mežu hidroloģiskā 
režīma izpēte un biotopu kartēšana LIFE+ HYDROPLAN projekta ietvaros (projekts ilga no 2011. līdz 2019. 
gadam). Sagatavotas projekta mērķa teritoriju apsaimniekošanas programmas, kas ietver detalizētu informāciju 
par šīm teritorijām (Abaja u. c. 2019). Tālāk šī informācija izmantota ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā, kas 
sagatavots LIFE+ HYDROPLAN projektā plānoto darbu potenciālās ietekmes novērtēšanai.
Kopš 2014. gada notiek arī augstā purva hidroloģiskā režīma atjaunošanas monitorings Zaļajā purvā un Ķemeru 
tīreļa R malā, kur 2018. gadā atjaunots hidroloģiskais režīms (Vides risinājumu institūta 2014., 2015. gada dati; 
Priede 2019). Zāļu purvu apsaimniekošanas praktiskā pieredze ĶNP dokumentēta Priedes un Liepas (2018) 
rakstā, kā arī raksturīgi purvu apsaimniekošanas piemēri iekļauti purvu biotopu apsaimniekošanas vadīnijās 
(Priede (red.) 2017).



4.2.1.5. Izvēlēties ūdenstūrisma maršrutu, laivu bāzes un pieturas vietas 
Lielupē.

II 2004 Tūrisma un informācijas 
daļa

Nav izpildīts, jo nav intereses no zemes īpašnieka/sabiedrības puses. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.2.1.5. Izstrādāt Zemgales ostas vietas attīstības koncepciju. III 2006 Izpētes un zinātniskā 

daļa
sadarbībā ar Kalnciema
pašvaldību.

Iespēja tiek paturēta, bet pašlaik nav bijusi interese no zemes īpašnieka/sabiedrības puses. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.3.5. Izskatīt iespēju paplašināt autostāvvietu, kas atrodas tuvāk 

Klapkalnciemam Gausās jūdzes posmā.
Izvēlēties vietu perspektīvām autostāvvietām (ne vairāk kā divām) 
“Gausajā jūdzē”. Izstrādāt nosacījumus to ierīkošanai.

I 2003 Izpētes un zinātniskā 
daļa
sadarbībā ar 
Lapmežciema
pagastu

Apstāšanās kārtība ir sakārtota, bet jaunas stāvvietas veidot nepieļauj aizsargjoslu likums. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.3.5. Ieplānot ūdensmotociklu braukšanai speciāli atvēlētās vietas. II 2004 Izpētes un zinātniskā 

daļa sadarbībā ar 
Jūrmalas pilsētas,
Salas, Lapmežciema un 
Valgundes pagastu 
pašvaldībām.

Šis bija attiecināts uz jūras teritoriju - tā kā jūras teritorija ir no ĶNP izslēgta, tad šī rīcība vairs nav aktuāla. 
Iekšzemes ūdenstilpēs ir aizliegts pārvietoties imantojot motorizetos transportlīdzekļus.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.4.1.6. Izstrādāt meteostacijas/monitoringa centra arhitektūras projektu 

Fazānos.
II Life

projekts
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir ticis izstrādāts skiču projekts tūrisma infomācijas punktam, bet pēc jaunajiem VARAM plāniem šajā vietā 
varētu tomēr tikt veidota "purva vēstniecība". Meteostacija projektā nebūs iekļauta.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.4.6.2.5. Izstrādāt Dūņiera ezera biotopa apsaimniekošanas plānu - 

attīrīšanu no krūmiem, kokiem un dižās aslapes (konkrētās 
platības, laiki, paņēmieni).

III 2006 Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav veikts jo nav nepieciešams. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.4.7.5. Ieplānot velomaršrutu, kas savieno Ķemerus ar Kaņiera ezeru (pa 

Antiņciema ceļu).
I 2004 Izpētes un zinātniskā 

daļa, Tūrisma un 
informācijas daļa

Ir izveidoti dažādi maršruti, ieskaitot minēto un vēl papildus maršrutus. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.4.8.5. Izstrādāt tūrisma maršrutu no Ķemeriem līdz Kūdrai. II 2006 Tūrisma un informācijas 

daļa
Ir izpildīts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.6.1.5. Izstrādāt arhitektūras projektu informācijas 

centra/apsaimniekošanas bāzes un skatu torņa būvniecībai pie 
Lielupes Kaļķos.

Life
projekts

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Pašlaik nav aktuāli jo tās nav DAP zemes un īpašnieks nevēlās šo īstenot. Ja būs interese no īpašnieka, rīcība tiks 
izpildīta.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.6.1.5. Izstrādāt projektu Lielupes palieņu pļavu meliorācijas ietekmes 

seku novēršanai.
I 2004 Izpētes un zinātniskā 

daļa
Nav prioritāri, kā arī nav nepieciešams, jo dabas vērtībasšajā teritorijā jau ir atkopušās. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Nē
4.9.4.4.
5.3.1.3.2.

Izstrādāt projektu Slampes upes un Skudrupītes izlīkumošanai 3 
km garumā uz Z no tās ietekas Kauguru grāvī un veikt ietekmes uz 
vidi novērtējumu.

II Life
projekts

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir izpildīts. LIFE10 NAT/ LV/000160/ 
Hydroplan, Mitrāju 
atjaunošana ĶNP Jā

4.10.2.3. Izplānot Zaļās kāpas tūrisma maršrutu. I 2003 ĶNP
budžets

Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir izpildīts. http://www.kemerunacional
aisparks.lv/?r=84 Jā

4.10.1.3. Veikt Krāču kalnu atpūtas taku plānošanu. II 2004 Tūrisma un informācijas 
daļa

Nav izpildīts, jo nav un neplāno būt aktiuāli. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Nē

5.3.1.1.2. Izstrādāt projektu meliorācijas sistēmu pārveidošanai, lai 
realizētu dabā Odiņu – Pavasara poldera sadalīšanu daļās un 
dabas aizsardzībai atvēlētās daļas dabiskošanu.

I 2004 Izpētes un zinātniskā 
daļa

Nav aktuāli un nav iespējams realizēt, jo tās nav DAP zemes. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
5.3.1.2.3. Identificēt nozīmīgākos skatus uz Valguma ezeru, saglabāt un 

uzlabot skatu punktus sadarbībā ar zemes īpašniekiem.
P-1 2002 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir veikts. Skatu punkti ir saglabājušies. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.1.2.3. Ieteikt optimālas pieejas vietas ezeram, izstrādājot Valguma ezera 

detālplānojumu.
I 2002 Izpētes un zinātniskā 

daļa
Daļēji tika izpildīts Engures teritorijas plānojuma izstrādes ietvaros. Vairs nav aktuāli, jo mainījusies gan situācija, 
gan normatīvie akti.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.2.4. Sagatavot NP atzinumu par ainavu aizsardzības prasību 

ievērošanu izstrādājot cirsmas privātajiem zemes īpašniekiem.
P-1 2003 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Prakse bija izveidojusies un ricība tika regulāri veikta. Tagad visu izsniedz valsts meža dienests. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.4.4. Izdalīt vērtīgus skatus no ceļiem uz raksturīgām ainavām. I 2002 Izpētes un zinātniskā 

daļa
Izpildīts ĶNP 1. dabas aizsardzības plāna izstrādes ietvaros - tas satur šādu informāciju. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
8.8. Katru gadu sagatavot un organizēt ekskursijas skolēniem. P 2002 ĶNP

budžets
Tūrisma un informācijas 
daļa

Dabas skola darbojusies un darbojas vēl joprojām - vides izglītības nodarbības. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

8.8. Izstrādāt nacionālā parka apmeklētāju atsauksmju savākšanas un 
apkopošanas sistēmu.

I 2003 ĶNP
budžets

Tūrisma un informācijas 
daļa

Laiku pa laikam veikta dažādu veidu anketēšana, bet bez sistēmas. Notiek zaļās pēcpusdienas, kas ir regulārs 
pasākums.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Nē



8.8. Izstrādāt apmeklētāju ietekmes monitoringa metodes un 
monitoringa programmas:
• skolēnu ekskursiju vietām
• dabas takām
• Slocenei posmā no Ozola līdz Kaņierim
• pludmalē un kāpās
Kaņiera ezeram
• Zaļajai kāpai
• Sēra dīķu apkārtnei.

I 2003 ĶNP
budžets

Tūrisma un Informācijas 
daļa,
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Veikts aptuveni 2006. gadā. Tikusi izstrādāta programma un veikts foto monitorings. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Balstoties uz 2001. gada uzskaitēm izstrādāt apmeklētāju skaita 

monitoringa metodes.
I 2003 ĶNP

budžets
Tūrisma un Informācijas 
daļa,
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Apmeklētāju skaitītāji ir izvietoti visā infrastruktūrā. Tūrisma pakalpojumu sniedzēji, kuriem ir izsniegtas kādas 
pakalpojumu sniegšanas atļaujas, iesniedz atskaites par skaitiem.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
8.8. Sagatavot skici izstādei par ĶNP “Meža mājā”. I 2002 Izpētes un zinātniskā 

daļa
Ir bijušas jau vismaz 2 dažādas izstādes. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.3.5. Izstrādāt jūrmalas piekrastes rekreācijas plānu ĶNP teritorijā. I 2003 ĶNP

budžets
Tūrisma un Informācijas 
daļa,
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Šis nav DAP Pierīgas administrācijas uzdevums. Nav veikts. Kaut kādā mērā šo nosedz teritorijas plānojumi un 
tematiskie plānojumi, kā arī aļģu apsaimniekošanas plāns.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
9.4. Izstrādāt sugu un to atradņu sarakstu, un to izmantošanas kārtību 

(rādīt apmeklētājiem dabā, izmantot interpretācijai).
I 2003 ĶNP

budžets
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Ir izveidots un to turpina veidot - sistēmāOZOLS pieejamie dati. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
? Izstrādāt ikgadējos darba plānus, pamatojoties uz DAP rīcībām. P - I 2002 ĶNP struktūrvienības Tiek veikts, jo tas ir DAP iekšējais mehānisms. Darba plāni ir piejami DAP mājaslapā. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā



Rīcības 
sadaļas nr.

Rīcība Prioritāte Termiņš
Nepieciešamie 

resursi
Atbildīgais/sararbības 

partneri
Izpilde Informācijas avots Vai rīcība veikta

4.9.4.4. Veikt Slampes upes izlīkumošanu saskaņā ar izpētes projektu. II 2004 33 600 Ls
Life projekts

Izpētes un zinātniskā
daļa

Projekta „Mitrāju aizsardzība Ķemeru Nacionālajā parkā” (LIFE02 NAT/LV/008496) 
ietvaros, laikā no 2004. līdz 2006. gadam īstenots pirmais Latvijas upju dabiskošanas 
– izlīkumošanas projekts Slampes upē (Dabas aizsardzības.., 2017). Projekta laikā tika 
veikta 2,08 km gara, savulaik par meliorācijas grāvi pārvērsta upes gultnes posma 
izlīkumošana, izveidojot upei jaunu, līkumotu gultni ar kopējo garumu 4,65 km, kā arī 
par aptuveni vienu metru paaugstinot upes ūdens līmeni, lai plūdu sezonas laikā 
panāktu ūdens ieplūšanu pļavās (Ķuze u.c., 2008).

Lindas Uzules nodevums

Jā
4.4.1. Saskaņā ar izpētes projektiem noslēgt meliorācijas sistēmas (~57 grāvjus) un 

paaugstināt ūdens līmeni kūdras ieguves laukos Lielajā Ķemeru tīrelī 
(turpmākas
ūdens līmeņa pacelšanas rezultātā applūstu kūdras frēzlauki, veidojot 
bridējputniem piemērotus mitrājus).

II 2005 91000 Ls
Life projekts

Izpētes un zinātniskā
daļa

LIFE projekti “Mitrāju aizsardzība Ķemeru nacionālajā parkā”, LIFE02 
NAT/LV/008496 (2002–2007) un “Ķemeru nacionālā parka hidroloģiskā režīma 
atjaunošana”, LIFE10 NAT/LV/000160, HYDROPLAN (2011–2019).
Lielākā apjoma darbi īstenoti 2006. gadā Ķemeru tīrelī (ZA un ZR daļā, uzbūvējot 
kūdras aizsprostus uz grāvjiem) un 2018. gadā Zaļajā purvā un Ķemeru tīreļa rietumu 
malā, aizsprostojot un aizberot grāvjus. Apsaimniekošanas ietekme tikusi 
dokumentēta, veicot veģetācijas monitoringu (bijušajā kūdras ieguves vietā, kur 
atjaunots purva hidroloģiskais režīms, Ķemeru tīrelī – kopš 2007. gada (Ķuze, Priede 
2008; Priede 2013) – monitorings tiek turpināts joprojām; Kaņiera piekrastē 
kaļķainos zāļu purvos, dokumentējot gan pļaušanas un atmežošanas ietekmi, gan 
dabisko sukcesiju (A. Priede, nepublicēti dati).
Kopš 2014. gada notiek arī augstā purva hidroloģiskā režīma atjaunošanas 
monitorings Zaļajā purvā un Ķemeru tīreļa R malā, kur 2018. gadā atjaunots 

 hidroloģiskais režīms (Vides risinājumu insƟtūta 2014., 2015. gada daƟ; Priede 2019). 

A.Priedes nodevums

Jā
4.6.1.5. Lielupes palienes pļavas. Turpināt esošo apsaimniekošanu - pļaušanu, vai arī 

ganīt liellopus. Ganīšanas intensitāte 1 zirgs/1 ha vai 1 govs/0,6 ha. Pļaušana 
jāveic ne agrāk par 1. jūliju, pielietot dzīvnieku aizsardzības papildpasākumus.
Vietās‚ kur nav ilgstoši bijusi apsaimniekošana‚ attīrīt pļavas no krūmiem un 
niedrēm. Sākumā pļaut katru gadu jūnijā, pirms niedru ziedēšanas, vēlāk 
vismaz vienu reizi divos gados. Optimālais variants –pļaut katru gadu.
   Calamagrostis neglecta pļavu ar jūrmalas āžloku Triglochin maritima (pļava 
Kalnciema tilta tuvumā) pļaut vismaz reizi divos gados‚ ieteicamais laiks - jūnijs. 
Saglabāt atsevišķi augošus kokus un krūmus, bet nepieļaut teritorijas 
aizaugšanu ar krūmiem un kokaugu ieaugšanu krūmainās platībās (joslu veida 
krūmu apaugums nedrīkst pārsniegt 1/5 no grāvju, ceļmalu un tml. garuma, 
kopējais krūmu joslas
platums ne vairāk kā 5 m).

P - I 2003 5000 Ls
Life projekts

Izpētes un zinātniskā
daļa

Zālāju biotopu apsaimniekošana ĶNP valstij piederošās un nevalstiskās organizācijas 
“Ķemeru Nacionālā parka fonds” (ĶNP fonds) apsaimniekotajās zemēs līdz 2016. 
gadam detalizēti aprakstīta Priedes un Liepas (2018) rakstā. Kopš šī raksta 
sagatavošanas būtiskas izmaiņas apsaimniekošanā nav notikušas. Pēdējo 10–15 gadu 
laikā ir palielinājusies privātā īpašumā esošo zālāju apsaimniekošana.

Jā
4.6.2.5. Zilganās seslērijas pļavās Slocenes ielejā

Noganīt pļavas‚ kur nav orhideju vai to ir maz. Ganīšanas intensitāte: 1govs/ha 
līdz 1govs/1,7 ha. Laiks – tikai daļu sezonas: maijs‚ jūnijs līdz jūlija vidum vai no 
jūlija vidus līdz augusta beigām. Vai arī ganīt visu sezonu‚ bet tad tikai katru 
otro gadu. Pļavās‚ kur aug dažādas orhideju sugas‚ ieteicama pļaušana. Laiks – 
jūnijs‚ jūlija sākums. Katru otro gadu pļaut jūlija beigās‚ lai augu sugām būtu 
iespēja ražot sēklas. Pakāpeniski izcirst krūmus un kokus‚ atstājot atsevišķus 
lielākos eksemplārus. Sākt ar jaunākiem krūmiem un kokiem. Krūmu atvases 
jānopļauj katru gadu.

P - II 100Ls/ha/
gadā

Izpētes un zinātniskā
daļa

Zālāju biotopu apsaimniekošana ĶNP valstij piederošās un nevalstiskās organizācijas 
“Ķemeru Nacionālā parka fonds” (ĶNP fonds) apsaimniekotajās zemēs līdz 2016. 
gadam detalizēti aprakstīta Priedes un Liepas (2018) rakstā. Kopš šī raksta 
sagatavošanas būtiskas izmaiņas apsaimniekošanā nav notikušas. Pēdējo 10–15 gadu 
laikā ir palielinājusies privātā īpašumā esošo zālāju apsaimniekošana.
Palieņu zālāji, lai arī ļoti sliktā stāvoklī (aizaug ar krūmiem, vismaz 50 gadus 
neapsaimniekoti) sastopami Slocenes vidustecē posmā no ĶNP robežai līdz 
Jāņkrogam. Visā platībā nepieciešama krūmu izciršana, celmu frēzēšana, bedru un 
ciņu izlīdzināšana, iekopšana, lai varētu atjaunot pļaušanu. Jāatjauno senie 
piebraukšanas ceļi, lai nodrošinātu traktorehnikas piekļuvi pļaušanai. Arī šeit 
steidzami nepieciešama rīcība invazīvo sugu (puķu sprigane, Sosnovska latvānis) 
audžu iznīcināšanai – 2020. gadā nebija daudz, bet to īpatsvars pieaug (izplatās lejup 
pa upi no Tukuma, veido jau lielas audzes augšpus ĶNP).

Jā

A.Priedes nodevums



4.6.2.5. Zilganās molīnijas pļavās Slocenes ielejā
Pļaut ar izkapti katru gadu (vai vismaz reizi divos gados). Laiks – jūlijs; 
Pakāpeniski izcirst kokus un krūmus‚ atstājot kadiķus un atsevišķus lielākus 
kokus. Koku un krūmu atvases katru gadu nopļaut.

P – II 100 Ls/ ha/
gadā

Izpētes un zinātniskā
daļa

Zālāju biotopu apsaimniekošana ĶNP valstij piederošās un nevalstiskās organizācijas 
“Ķemeru Nacionālā parka fonds” (ĶNP fonds) apsaimniekotajās zemēs līdz 2016. 
gadam detalizēti aprakstīta Priedes un Liepas (2018) rakstā. Kopš šī raksta 
sagatavošanas būtiskas izmaiņas apsaimniekošanā nav notikušas. Pēdējo 10–15 gadu 
laikā ir palielinājusies privātā īpašumā esošo zālāju apsaimniekošana.
Palieņu zālāji, lai arī ļoti sliktā stāvoklī (aizaug ar krūmiem, vismaz 50 gadus 
neapsaimniekoti) sastopami Slocenes vidustecē posmā no ĶNP robežai līdz 
Jāņkrogam. Visā platībā nepieciešama krūmu izciršana, celmu frēzēšana, bedru un 
ciņu izlīdzināšana, iekopšana, lai varētu atjaunot pļaušanu. Jāatjauno senie 
piebraukšanas ceļi, lai nodrošinātu traktorehnikas piekļuvi pļaušanai. Arī šeit 
steidzami nepieciešama rīcība invazīvo sugu (puķu sprigane, Sosnovska latvānis) 
audžu iznīcināšanai – 2020. gadā nebija daudz, bet to īpatsvars pieaug (izplatās lejup 
pa upi no Tukuma, veido jau lielas audzes augšpus ĶNP).

Jā
4.6.3.5. Antiņciema Pļavas auzenes Festuca pratensis pļavas kopā ar zilganās 

seslērijas Sesleria caerulea fragmentiem.
Turpināt pļaušanu. Ieteicamais laiks – jūnija vidus. Pļaut katru gadu vai vismaz 
reizi divos gados. Pļavas daļās‚ kur lielas platības aizņem smiltāju ciesa 
Calamagrostis epigeos‚ vēlams sākumā pļaut katru gadu jūnijā‚ pirms 
ziedēšanas. Pakāpeniski veikt krūmu izciršanu‚ atstājot vilkābeles‚  tsevišķus 
rožu krūmus un kadiķus. Katru gadu nopļaut krūmu atvases.    Pļavas daļā‚ kur 
aug lielā brūnkāte Orobanche elatior, pļaut ar izkapti‚ nenopļaujot brūnkāti - 
katru otro vai trešo gadu. Laiks – jūlija beigas.    Pļavas daļu‚ kur aug Allium 
scorodophrasum un Allium oleraceum – pļaut ar izkapti katru trešo gadu. Laiks 
– augusts.    Pļavas daļu‚ kur aug jumstiņu gladiola Gladiolus imbricatus‚ pļaut 
ar izkapti katru otro vai trešo gadu. Laiks – jūlija otrā puse. Izcirst atsevišķus 
krūmus‚ kas aug blakus‚ saglabājot vidēju noēnojumu.

P - II 100 Ls/ ha/
gadā

Izpētes un zinātniskā
daļa

Zālāju biotopu apsaimniekošana ĶNP valstij piederošās un nevalstiskās organizācijas 
“Ķemeru Nacionālā parka fonds” (ĶNP fonds) apsaimniekotajās zemēs līdz 2016. 
gadam detalizēti aprakstīta Priedes un Liepas (2018) rakstā. Kopš šī raksta 
sagatavošanas būtiskas izmaiņas apsaimniekošanā nav notikušas. Pēdējo 10–15 gadu 
laikā ir palielinājusies privātā īpašumā esošo zālāju apsaimniekošana.

Jā
4.6.3.5. Antiņciema zilganās seslērijas Sesleria caerulea pļavas.

Ganīt pļavās‚ kur nav orhideju vai to ir maz. Ganīšanas intensitāte 1govs uz 1 – 
1,7 ha. Laiks – tikai daļu sezonas: maijs‚ jūnijs līdz jūlija vidum vai no jūlija 
vidus līdz augusta beigām. Vai arī ganīt visu sezonu‚ bet tad tikai katru otro 
gadu. Pļavās‚ kur aug dažādas orhideju sugas‚ ieteicama pļaušana. Laiks – 
jūnijs‚ jūlija sākums. Katru otro gadu pļaut jūlija beigās‚ lai augu sugām būtu 
iespēja ražot sēklas.
Pakāpeniski izcirst krūmus un kokus‚ atstājot atsevišķus lielākos eksemplārus. 
Sākt ar jaunākiem krūmiem un kokiem. Krūmu atvases jānopļauj katru gadu.

P - II 100 Ls/ ha/
gadā

Izpētes un zinātniskā
daļa

Zālāju biotopu apsaimniekošana ĶNP valstij piederošās un nevalstiskās organizācijas 
“Ķemeru Nacionālā parka fonds” (ĶNP fonds) apsaimniekotajās zemēs līdz 2016. 
gadam detalizēti aprakstīta Priedes un Liepas (2018) rakstā. Kopš šī raksta 
sagatavošanas būtiskas izmaiņas apsaimniekošanā nav notikušas. Pēdējo 10–15 gadu 
laikā ir palielinājusies privātā īpašumā esošo zālāju apsaimniekošana.

Jā
4.6.4.6. Vecslocenes pļavas zilganās molīnijas Molinia caerulea pļavas. Pakāpeniski 

izcirst nelielu daļu koku un krūmu (izņemot parastās purvmirtes)‚ sākot ar 
jaunākajiem‚ saglabājot koku-krūmu joslu gar Vecsloceni. Sekot līdzi‚ lai krūmu 
procentuālais daudzums pļavā nepalielinās. Krūmu izciršana galvenokārt 
attiecas uz to pļavas daļu‚ kas atrodas tuvu ceļam. Uz paugura atstāt lielākos 
bērzus‚ izcirst/nopļaut krūmu stāvā esošās apses‚ kārklus u.c. Krūmu‚ koku 
atvases katru gadu jānopļauj. Visā pļavas teritorijā pļaut ar  zkapti/trimmeri 
katru gadu (vai vismaz reizi divos gados). Laiks – jūlijs.    Aizliegta dedzināšana. 
   Tur‚ kur aug jumstiņu gladiola Gladiolus imbricatus (paugura ziemeļu daļā)‚ 
pļauj katru trešo gadu. Laiks – jūlija otrā puse.    Pļavu uz paugura katru otro 
gadu noteikti pļaut tikai jūlija beigās/augusta sākumā‚ lai augi spētu saražot 
sēklas.

I 2003-
2005

1 000 Ls
Life projekts

Izpētes un zinātniskā
daļa

Zālāju biotopu apsaimniekošana ĶNP valstij piederošās un nevalstiskās organizācijas 
“Ķemeru Nacionālā parka fonds” (ĶNP fonds) apsaimniekotajās zemēs līdz 2016. 
gadam detalizēti aprakstīta Priedes un Liepas (2018) rakstā. Kopš šī raksta 
sagatavošanas būtiskas izmaiņas apsaimniekošanā nav notikušas. Pēdējo 10–15 gadu 
laikā ir palielinājusies privātā īpašumā esošo zālāju apsaimniekošana.

Jā
4.6.4.6. Mēreni mitrās pļavas gar Vecsloceni ar Calamagrostis neglecta‚ Deschampsia 

cespitosa‚ Juncus effusus. Pļaut ar izkapti/trimmeri katru gadu (vai vismaz 
reizi trijos gados). Laiks – maijs/jūnijs. Selektīvi izcirst atsevišķus kokus un 
krūmus‚ iespējami tuvu zemei.

P - II 100 Ls/ ha/
gadā

Izpētes un zinātniskā
daļa

Zālāju biotopu apsaimniekošana ĶNP valstij piederošās un nevalstiskās organizācijas 
“Ķemeru Nacionālā parka fonds” (ĶNP fonds) apsaimniekotajās zemēs līdz 2016. 
gadam detalizēti aprakstīta Priedes un Liepas (2018) rakstā. Kopš šī raksta 
sagatavošanas būtiskas izmaiņas apsaimniekošanā nav notikušas. Pēdējo 10–15 gadu 
laikā ir palielinājusies privātā īpašumā esošo zālāju apsaimniekošana.

Jā



4.9.4.4. Ieviest savvaļas govis un zirgus pļavu uzturēšanai. I 2003 -
2005

30 000 Ls
Life projekts

Izpētes un zinātniskā
daļa

LIFE02 NAT/LV/008496 laikā (2002–2007)
ĶNP Lielupes pļavās – ierīkots aploks, 2006. gadā ieviešot Konik polski zirgus un 
taurgovis, kas līdz šim laikam ganās teritorijā cauru gadu. Dzīvnieki sākotnēji ievesti 
no Papes dabas parka, kā arī Vācijas un Nīderlandes. Vēlāk notikusi dzīvnieku 
apmaiņa ar citām valstīm un citām pussavvaļas ganību teritorijām Latvijā. Abās 
teritorijās gadu gaitā ganību dzīvnieku skaits ir būtiski pieaudzis. Abās teritorijās tie 
mitinās kā pussavvaļas dzīvnieki cauru gadu, tiek piebaroti tikai ziemā. Dzīvnieku 
skaits un attiecīgi arī noganīšanas ietekme ir būtiski pieaugusi. Pirmajos noganīšanas 
gados daļa (Lielupes pļavas) vai visa platība (Dundurpļavu tagadējais aploks) abās 
teritorijās tika arī pļauta, savācot sienu, bet vēlāk apsaimniekošana turpināta tikai 
noganot. 

A.Priedes nodevums

Jā
4.9.2.3.
4.9.4.4.

Uzturēt mazā ērgļa barošanās biotopu (Dunduru – Melnragu pļavas) ar 
attiecīgu apsaimniekošanu  pļaušanu, noganīšanu) sargājot tās no aizaugšanas. 
Pļavas (Dunduru – Melnragu; Lielupes palienes un  diņu – Pavasara polderi) 
sargāt no aizaugšanas, nodrošinot krūmu izciršanu vietās, kur tas  epieciešams. 
Pļavas pļaut vismaz reizi divos gados vasaras otrajā pusē (ne agrāk par 1.jūliju), 
pielietojot dzīvnieku aizsardzības papildpasākumus. Vēlama pļaušana vismaz 
desmit centimetru augstumā virs zemes. Vēlama pļavu noganīšana 
(nepārsniedzot ganīšanas intensitāti 1 liellops/0,6 ha).

P – I 2003 5 450 Ls Life 
projekts

Izpētes un zinātniskā 
daļa, Apsaimniekošanas 
daļa

2014. gadā atjaunoti botāniski vērtīgi kaļķaini zālāji, kaļķaini zāļu purvi un kadiķu 
audzes Kaņiera krastos, Čaukciemā un Slokas apkārtnē, bet 2016. gadā – Lielupes 
palienes zālājos (abus projektus īstenoja Ķemeru Nacionālā parka fonds), kopā ap 25 
ha (mitri zālāji periodiski izžūstošās augsnēs (6410), palieņu zālāji (6450), arī kaļķaini 
zāļu purvi (7230)). Atjaunotie zālāji pēc projekta tiek pļauti vai noganīti, tiek pļautas 
atvases, daļa platību tiek uzturētas ikgadēju talku veidā, iesaistot sabiedrību un 
skaidrojot apsaimniekošanas jēgu un dabas vērtības.

A.Priedes nodevums

Jā
4.1.1.5. Vārsalā: 2000.g. rudenī izcirstajai daļai (0,6 ha) jaunizdzītās atvases nogriezt 

jūlijā – augustā. “Atvirzīt” salas attīrītajai daļai piegulošo niedrāju iespējami 
tālu no tās, īpaši ZR virzienā (līdz līcim, kas salā iesniedzas no DR), DA virzienā 
(līdz sažmaugai starp salas augstāko un zemāko daļu) un ZA malā, lai nocirstās 
daļas pļavas augājs robežotos ar vismaz 15 m brīva ūdens joslu. “Atvirzīšana “  
ealizējama sekojoši:    nodedzinot niedrāju bezsniega apstākļos ne vēlāk kā līdz 
31.martam, bet obligāti nodrošinot salas nocirstās daļas vecās kūlas 
saglabāšanos;    nogriežot vecās niedres virs ledus, savācot kaudzēs un 
sadedzinot.  Vasarā saaugušās jaunās niedres nopļaujamas atkārtoti jūlija 
otrajā pusē – augusta sākumā.

I 2002 476 Ls
EUCC

Izpētes un zinātniskā
daļa, Apsaimniekošanas 
daļa

Ir veikts. Salas apaugumu novāc regulāri. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.1.5. Sternlande (0,2 ha) un Dvīnis (0,6 ha), Pakavs (0,6 ha), Lielā rakumsala (0,5 ha) 

un Viskūžsala (0,3 ha): līdz.5.aprīlim nogriezt atvases un sadedzināt. 
Jaunizdzītās atvases nogriezt jūlijā – augustā.

I 2002 100 Ls /ha/
gadā

Izpētes un zinātniskā
daļa, apsaimniekošanas
daļ,

Tiek veikts regulāri. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.1.5. Attīrīt no apauguma Mērsalu (0,5 ha), Mazo rakumsalu (0,2 ha) un Saliņu (0,2 

ha) (14.attēls – sarkanā krāsā). Mērsala. Izcirst salas centrā augošos kokus un 
krūmus, tos savākt, sadedzināt līdz 31.martam, bet nepieļaut vecās kūlas 
izdegšanu. Novākt niedrāju salas R pusē, veidojot izcirstajai daļai brīvu pieeju 
no klaja ūdens vismaz 50 m garā joslā (tas jāveic līdz.31.martam). Līdzīgi kā 
Vārsalas gadījumā, niedrāja novākšanai var lietot dedzināšanu, niedru grūšanu 
ziemā virs ledus, ar sekojošu niedru pļaušanu nākošajā vasarā, jūlijā – augustā.

P - II 2002 100 Ls /ha/
gadā

Izpētes un zinātniskā
daļa, Apsaimniekošanas
daļa

Tiek veikts regulāri. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.15. Zivju resursu atjaunošanu veikt saskaņā ar ezera zivju resursu izpētes plānu 

(Kaņiera ezera apsaimiekošanas noteikumi).
II 2004 Izpētes un zinātniskā

daļa
Ticis darīts laiku pa laikam. Vairāk informācijas iespējams iegūt pie Egīla Ozola. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.1.15. Regulēt ūdeļu skaitu, izvietojot 10 - 15 dzīvķeramos slazdus Kaņiera ezera salās 

(Niedru, Raga salā, Vārsalā, Pakavā, Dvīnī, Sternlandē, Rakumu salā).
P- I 2002 Izpētes un zinātniskā

daļa
Īsi pēc plāna izveides šis tika darīts, bet tad tika konstatēts, ka tas nestrādā kā 
brīvprātīgais darbs un tāpēct pasākuma izpildi pārtrauca.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.1.5. Pazemināt (noplanēt) 7 ezera salas ar mērķi samazināt iespēju Amerikas 

ūdelēm būvēt alas.
2004 2 070 Ls

Life projekts
Izpētes un zinātniskā
daļa

Tika izdarīts LIFE02 NAT/LV/008496 ietvaros ~2003.-2006.gadā. Daļēji atrisināja 
4.1.15. rīcību.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.1.1.5. Regulāri (nākamajos gados) uzturēt Kaņiera ezera salas un Riekstu pussalas 
kanālmalu (4,4 ha kopplatībā), ar krūmgriezi nopļaujot atvases.

P - I 2003-
2005

100 Ls /ha
Life projekts

Izpētes un zinātniskā
daļa

DAP siena vākšanas talkas Kaņiera Riekstu pussalā, Slokas Aklā ezera pļavā, pie 
Čaukciema Upeslīčiem - Notiek regulāri kopš 2013. gada (parasti vairākas talkas 
sezonā). Talkas vienlaikus ir sabiedrības izglītošanas pasākums. Vērtējums - Sekmīga, 
būtiski uzlabojusies biotopu kvalitāte. Visas talku vietas ir arī nozīmīgas retu, 
aizsargājamu sugu dzīvotnes, kuru stāvoklis ir būtiski uzlabojies. Laikā kopš 2014. 
gada atjaunotas vairākas kadiķu audzes (Kaņiera Riekstu pussala un Andersala, 
Čaukciems), izcērtot krūmus, atjaunojot regulāru pļaušanu un siena savākšanu.

A.Priedes nodevums

Jā



4.1.1.5. Fragmentēt niedrājus ap Mērsalu un Vārsalu vasaras otrajā pusē, izmantojot 
“Seiga” tipa agregātu 1-2 reizes 5 gados.

III 2008 Izpētes un zinātniskā
daļa

Tika izpildīts LIFE02 NAT/LV/008496 ietvaros (arī ap Riekstu salu). Tika atkārtots 
ezera centrālajā daļā pašvaldības VAF projekta ietvaros (2018. gads).

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.1.1.5. Niedres pļaut ezera ziemeļu daļā. (Līguma ietvaros katru gadu tiek nopļautas 

niedres 92,3 ha platībā) (7.attēls).
P-II 2002 Izpētes un zinātniskā

daļa
Niedru pļaušanas līgumi vēl joprojām ir, taču platības ir citas un lokācijas ir 
mainījušās - kļuvušas izkliedētākas. Tiek pildīts.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.1.1.5. Gar Kaņiera ezera dambi (ezera A daļā), lai ierobežotu krastu aizaugšanas 
procesu, vienu reizi divos gados novākt apaugumu.

P - II 2004 100 Ls /ha/
gadā

Izpētes un zinātniskā
daļa

Ticis un tiek darīts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.1.1.5. Attīrīt Kaņiera ezera malu no niedrēm un krūmiem (1 ha) pie Antiņciema. P - I 2003 200 Ls
Life projekts

Izpētes un zinātniskā
daļa

LIFE02 NAT/LV/008496 ietvaros ~1 ha platībā izcirsti krūmi un veikta pļaušana 
kaļķainā zāļu purvā Antiņciemā pie Tačiem (Kaņiera D krasts), pēc tam pa laikam 
darbus atkārtojot un saglabājot purviņu atklātu.(Ja šis ir tas, kas rīcības aprakstā 
domāts).

A.Priedes nodevums

Jā
4.1.10. Kalnciema dolomītu karjeru salas attīrīt no apauguma vismaz reizi trijos gados. II 2005 100 Ls /ha Izpētes un zinātniskā

daļa
Laiku pa laikam (vidēji 5 gados) tiek veikts. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.4.4.5.
4.7.1.5.4

Zāļu purvos pakāpeniski izcirst kokus un krūmus‚ iespējami tuvu zemei‚ 
izņemot kadiķus un parastās purvmirtes. Atstāt lielākos kokus, noteikt koku 
vecumu‚ veicot urbumus, lai noskaidrotu‚ kad sākusies zāļu purvu aizaugšana. 
Zāļu purvu daļā‚ kur dominē grīšļi, nevis rūsganā melncere‚ pļaut ar izkapti 
katru otro gadu. Laiks – augusts. Atsevišķus zāļu purva laukumus atstāt 
nepļautus uz trīs līdz četriem gadiem. Lai samazinātu dižās aslapes izplatīšanos 
zāļu purvā‚ pļaut aslapes iespējami tuvu
zemei. Laiks – augusta vidus/augusta beigas. Vietās‚ kur zāļu purvs ir aizaudzis 
ar niedrēm, pļaut arī niedres nelielās platībās katru gadu‚ lai samazinātu niedru 
daudzumu. Laiks - maija beigas/jūnija sākums.

I 2003 100 Ls/ ha/
gadā

Izpētes un zinātniskā
daļa

ĶNP fonda un DAP veikti kaļķainu zāļu purvu atjaunošana, izcērtot krūmus, pļaujot 
atvases un zāli (uzlabota biotopu un aizsargājamo sugu dzīvotņu kvalitāte ~2,5 ha 
platībā). Vairākkārt un regulāri īstenoti darbi 2013.–2020. gadam (tiek turpināti). 
Vērtējums: Sekmes ir labas, būtiski uzlabota biotopu kvalitāte un sugu dzīvotņu 
stāvoklis, t.sk. Lēzela liparei un citām īpaši aizsargājamām sugām.

A.Priedes nodevums

Jā
4.4.6.1.5 Sēravoti Raganu purvā. Pakāpeniski izcirst kokus un krūmus iespējami tuvu 

zemei‚ atstājot kadiķus‚ parastās purvmirtes un lielākās priedes. Koku un 
krūmu atvases katru gadu nopļaut. Ieteicama pļaušana ar izkapti/trimmeri ar 
niedrēm un zilgano molīniju aizaugušajos laukumos‚ atstājot rūsgano melnceri. 
Laiks – jūnijs. Pirmajos gados var pļaut arī otro reizi – augusta vidū vai beigās. 
Eksperimentāli var pielietot rotācijas metodi.

I 2003 100 Ls/ ha/
gadā

Pēc pirmā ĶNP dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākti dažādi purvu biotopu 
atjaunošanas un apsaimniekošanas darbi. Lielākie darbi īstenoti divu LIFE 
programmas projektu ietvaros, mazāka apjoma darbi – vairākos citos projektos. 
Apsaimniekošanas ietekme tikusi dokumentēta, veicot veģetācijas monitoringu. 
Kaņiera piekrastē kaļķainos zāļu purvos, dokumentējot gan pļaušanas un 
atmežošanas ietekmi, gan dabisko sukcesiju (A. Priede, nepublicēti dati) – kopš 2003. 
gada, Raganu purvā kaļķaina zāļu purva un augstā purva izciršanas un pļaušanas 
vietās (LIFE+ projektā NAT-PROGRAMME) kopš 2013. gada.

A.Priedes nodevums

Jā
4.5.4. Izkopt meža biotopus 36,8 ha (799,6 m3) platībā. P - II Izpētes un zinātniskā

daļa
Laika gaitā ir ticis izpildīts dažādu ciršu ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.5.4. Pakāpeniski noslēgt MAB ietekmējošos grāvjus (29 nogabalos). III 2007 Izpētes un zinātniskā

daļa
Ir ticis izpildīts LIFE10 NAT/LV/000160 projekta ietvaros. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.5.6.4. Parastās purvmirtes audzes un zāļu purva fragmenti ar rūsgano melnceri pie 

Slocenes. Valguma mežniecības 109. kv. 2.‚3.‚6.‚7.‚8.nog. un 91.kvartāla 
29.‚30.‚31.nog. Pakāpeniski izcirst kokus un krūmus‚ iespējami tuvu zemei‚ 
atstājot kadiķus‚ parastās purvmirtes un lielākās priedes.

II 100 Ls/ ha/
gadā

Izpētes un zinātniskā
daļa

Teritorijas ir iznomātas ĶNP fondam un tiek veikta regulāra pļaušana, ir saglabātas 
lielākās priedes un kadiķi.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.6.1.5. Veikt meliorācijas attīrīšanu no krūmiem un grāvju aizbēršanu Lielupes 

palienes pļavu vidusposmā (ĶNP piederošās platībās), lai sagatavotu griezēm 
piemērotu biotopu.

I 2003 1960 Ls
Life projekts

Izpētes un zinātniskā
daļa

Ar krūmiem cīņa notiek regulāri - to veic ĶNP fonds caur VAF projektiem. Grāvjus 
aizbērt nav izdevies, bieži nevar saskaņot ar privātīpašniekiem. Tomēr jāvērtē vai 
vispār ir nepieciešams veikt pasākumu, jo teritorijā jau ir visas vajadzīgās dabas 
vērtības - arī ķikuts. Ir izveidoti taurgovju aploki.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.7.1.2.3 Izcirst īvei blakus augošos kokus‚ saglabājot daļēju noēnojumu. P - I 2002 Izpētes un zinātniskā

daļa
Nav izpildīts, jo tam nav nepieciešamības. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Nē



4.7.1.4.3 Zāļu purvs ar Igaunijas rūgtlapi Saussurea esthonica.
Pakāpeniski izcirst kokus un krūmus‚ iespējami tuvu zemei‚ atstājot kadiķus‚ 
Pallasa sausseržus un lielākās priedes. Ieteicama pļaušana ar izkapti/trimmeri 
ar niedrēm un zilgano molīniju aizaugušajos laukumos‚ atstājot Igaunijas 
rūgtlapi. Laiks – jūnijs. Pirmajos gados var pļaut arī otro reizi – augusta vidū vai 
beigās. Atsevišķas zāļu purva daļas atstāt nenopļautas 3 līdz 4 gadus.

P - I 2002 100 Ls/ ha/
gadā

Izpētes un zinātniskā
daļa

ĶNP teritorijā kopš 2012. gada tiek veikts vairāku ES nozīmes augu sugu monitorings 
Natura 2000 vietu monitoringa ietvaros: dzeltenā dzegužkurpīte Cypripedium 
calceolus, meža silpurene Pulsatilla patens, spilvainais ancītis Agrimonia eupatoria, 
Igaunijas rūgtlape Saussurea alpina ssp. esthonica, dzeltenā akmeņlauzīte Saxifraga 
hirculus (pēdējā kopš 2003. gada vairs nav atrasta). 
Citi tieši uz ES Biotopu direktīvas II pielikuma sugu Igaunijas rūgtlapi Saussurea alpina 
ssp. esthonica vērsti atjaunošanas pasākumi vērsti ĶNP ZR daļā teritorijā, kas 
robežojas ar mikroliegumu “Dubļukrogs” (Natura 2000), kas izveidots Igaunijas 
rūgtlapes saglabāšanai. ĶNP pusē ir mazākā populācijas daļa, teritorija līdz 2019. 
gadam bija daļēji aizaugusi. Blakus esošajā mikroliegumā AS “Latvijas valsts meži” 
apsaimniekotajā zemē kopš 2013. gada īstenoti krūmu izciršanas un atvašu pļaušanas 
darbi, uzturot klaju meža pļavu. ĶNP atradnes daļā krūmu izciršana uzsākta 2019. 
gadā, pakāpeniski izvācot krūmus un pļaujot zāli. Lai arī ir pāragri vērtēt rezultātus, 
jau pašlaik ir novērots ievērojams Igaunijas rūgtlapes indivīdu skaita pieaugums ĶNP, 
kā arī būtiski uzlabojušies gaismas un zemsedzes apstākļi. 

A.Priedes nodevums

Jā
4.7.1.7.4 Pļavā pie Aklā ezera (pašreiz nenotiek nekāda apsaimniekošana).

Pļaut ar izkapti. Optimāli – katru gadu vai vismaz reizi divos gados. Laiks – 
jūnijs‚ jūlija sākums. Pakāpeniski izcirst kokus un krūmus.
   Jumstiņu gladiolas Gladiolus imbricatus pļavas pļaut katru otro vai trešo 
gadu. Laiks – jūlija otrā puse.
   Pļavas daļu‚ kur aug odu gimnadēnija Gymnadenia conopsea katru otro gadu 
pļaut tikai jūlija beigās‚ lai tās saražotu sēklas.
Jumstiņu gladiolas augšanas vietās krūmus izcirst pakāpeniski‚ jo krasa gaismas 
intensitātes maiņa var negatīvi ietekmēt to attīstību‚ dažus krūmus to tuvumā 
atstājot nenocirstus.

P - I 2002 100 Ls/ ha/
gadā

Izpētes un zinātniskā
daļa

Nozīmīgi zālāju biotopu atjaunošanas darbi īstenoti valstij piederošos zālājos arī 
vairāki mazāka mēroga darbi, galvenokārt Latvijas Vides aizsardzības fonda finansētu 
projektu ietvaros (2001.–2008. gadā, īstenoja bijusī ĶNP administrācija (krūmi izcirsti 
un veikta frēzēšana un cita veida sagatavošana pļaušanai iepriekš aizaugušās platībās 
46 hektāros, bet pļaušana atjaunota ievērojami lielākā platībā). Šo darbu ietvaros 
atjaunotas vairākas tajā laikā jau daļēji aizaugušas vai ilgstoši pamestas pļavas, kas 
pašlaik ir iekoptas un to bioloģiskā vērtība turpina palielināties (piemēram, Sumragi, 
Grebji, Čaukciems pie Upeslīčiem, Kašķu purva pļavas, Slokas jeb Kauguru pļavas, 
Aklā ezera pļava, Kūdras pļava).

A.Priedes nodevums

Jā
4.7.3.2.3 Flotova stumbrsomenītes biotopā pakāpeniski izcirst apmēram vienu trešdaļu 

no kokiem un krūmiem‚ kas aug zāļu purvā‚ atstājot vilku kārklu (Salix 
rosmarinifolia)‚ parastās purvmirtes un lielākos kokus un krūmus. Nopļaut 
niedres ar izkapti atsevišķos laukumos maija beigās/jūnija sākumā. Nocirsto 
koku un krūmu atvases nopļaut katru gadu. Atrodas zāļu purvā ar avotiem 
Valguma mežniecības 98.kvartāla 21. nogabalā.

P - I 2002 100 Ls/ ha/
gadā

Izpētes un zinātniskā
daļa

Nav veikts un konstatēts, ka arī nav nepieciešams veikt. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Nē
4.8.1.3.3 Konfliktu vietās ainavu aizsardzības un neitrālajā zonā veikt pasākumus bebru 

skaita samazināšanai, vai ūdens līmeņa regulēšanai.
Privāto īpašnieku meža zemēs to appludināšanas iespēju gadījumā ļaut regulēt 
bebru skaitu (neitrālajā un ainavu zonās).

P – I Izpētes un zinātniskā
daļa  psaimniekošanas
daļa

Notiek regulāri, dažviet pat paplašinātā medību termiņā. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
4.8.1.5.3 Nepieciešamības gadījumā mākslīgi radīt vai pielāgot sikspārņu vajadzībām jau 

esošās slēptuves.
II Izpētes un zinātniskā

daļa
Nav veikts. G.Pētersona nodevums

Nē
4.9.3.3. Nodrošināt ērgļu piebarošanu ziemā, esošajā barotavā (Lielajā Ķemeru tīrelī). P- I Izpētes un zinātniskā

daļa
Tiek veikts regulāri 10-15 gadus (Plašāka informācija pieejama pie: Jānis Ķuze). DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
4.9.3.3. Uzbūvēt ērgļiem jaunas mākslīgas ligzdas. III Izpētes un zinātniskā

daļa
Uzbuvētas vismaz 5 ligzdas. Ligzdas būvētas arī ūpim. Kopā varētu būt uzbūvēts 
nedaudz vairāk kā 10 ligzdu.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

3.9.3.3. Regulēt caunu skaitu. I Izpētes un zinātniskā
daļa

Caunas tiek medītas. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis Jā

4.9.2.3.
4.9.4.4.

Uzturēt mazā ērgļa barošanās biotopu (Dunduru – Melnragu pļavas) ar 
attiecīgu apsaimniekošanu (pļaušanu, noganīšanu) sargājot tās no 
aizaugšanas. Pļavas (Dunduru – Melnragu; Lielupes palienes un Odiņu – 
Pavasara polderi) sargāt no aizaugšanas, nodrošinot krūmu izciršanu vietās, 
kur tas nepieciešams. Pļavas pļaut vismaz reizi divos gados vasaras otrajā pusē 
(ne agrāk par 1.jūliju), pielietojot dzīvnieku aizsardzības papildpasākumus. 
Vēlama pļaušana vismaz desmit
centimetru augstumā virs zemes. Vēlama pļavu noganīšana (nepārsniedzot 
ganīšanas intensitāti 1 liellops/0,6 ha).

P – I 2003 5 450 Ls Life 
projekts

Izpētes un zinātniskā
daļa  psaimniekošanas
daļa

Tiek veikts. DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā



5.3.1.3.2. Ievērot ainavas aizsardzības prasības, veicot mežizstrādes darbus meža malā, 
mērķis – meža malas daudzveidošana, meža kontūras dabiskošana.

I Apsaimniekošanas daļa 
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Laikā kad parka teritorijā varēja notikt mežizstrādes darbi, pasākums tika veikts. 
Tagad mežizstrādes darbi vairs vispār nenotiek, jo nav atļauti.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.4.4. Dažādot mežmalas kontūras, iesaistot ceļa skatu telpā kādreizējos izcirtumus, 

atsevišķus izteiksmīgus kokus. Ja nepieciešams, regulāri izcirst ceļmalas 
krūmus.

II Apsaimniekošanas daļa, 
Izpētes un zinātniskā 
daļa

Iekļaujas rīcībā 5.3.1.3.2.. Ceļmalu krūmus cērt regulāri un tos cirstu lielākos 
apjomos, ja kāds būtu tos pircis.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
6.5. Veikt galvenās cirtes saskaņā ar meža apsaimniekošanas plānu, ņemot vērā 

dabas aizsardzības plāna prasības cirtes veikšanai.
Veikt izlases cirtes 23.pielikumā minētajos nogabalos (katram nogabalam dots 
konkrēts uzdevums).

P Apsaimniekošanas daļa Lielā mērā (ap 90%) meža apsaimniekošanas plāns ir ticis izpildīts. Ir daži nogabali kas 
nav nocirsti, bet to vietā ir tikuši nocirsti citi. 

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
5.3.4.4.
6.5.

Veikt ainavu kopšanas cirtes 22.pielikumā minētajos nogabalos un ceļu 
posmos (2016 ha platībā).

P - I 2002 Apsaimniekošanas daļa Izpildīts nelielā mērā rīcības 5.3.4.4. ietvaros. Pasākums speciāli šim nolūkam veikts 
tikai aptuveni 2 vietās. Pašlaik rīcība ir zaudējusi aktualitāti.

DAP Pierīgas administrācijas 
pārstāvis

Jā
6.5. Veikt MAB kopšanas cirtes (skat, tabulu 4.4.) un mežaudžu kopšanas cirtes. P Apsaimniekošanas daļa Iespējams daļēji veikts vispārējo ciršanas darbu ietvaros. Ir mainījusies situācija dabā. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā
6.5. Veikt kultūras kopšanas 24.pielikumā minētajos nogabalos (103,4 ha platībā). P 45 Ls / ha Apsaimniekošanas daļa Ir ticis veikts un tiek veikts, bet katru gadu citos VMD atsūtītos apgabalos. DAP Pierīgas administrācijas 

pārstāvis Jā


